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подорожував Дей, наступило в 
селі Городнславі. Партія і 
була саме тоді, як поліція
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КІННА ПОЛІЦІЯ З РІДЖАЙНИ, САСК. 
ДО ПОРТ АРТУР, ОНТ. 

те залишилися 
глибокім підзе- 

є така тяжка 
час від часу

Доробилися бідні фармері в 
країні “медом і молоком теку­
чій". Завів їх пул в пащу ко- 
піталістичної сидри і зараз ста­
рається показати себе прияте­
лем бідних фармерів.

Буржуазна преса доносить, 
що рільничі Групи в Саскечева­
ні, себто Обєднані Фармері Ка­
нади, пшеничний пул, а разом 
з ними і Червоний Хрест ріши­
ли збирати'для фармерів недо­
ношене лахміття, щоб фармері 
по ЗО роках тяжкої праці не 
рвітили грішним тілом.

Пшеничний пул згодився ви­
слати листи до 80,000 своїх чле­
нів в Саскечевані і апелювати 

ТНЕ ЕАКМЕК’8 ЬІЕЕ
Виходить кожної середи —-'РиЬІівІїей єуегу Шейпезйау

Так са- 
містах будуть збирати 

одіж і давати її безробітним
ГУВЕР ЗАБОРОНИВ ВИСИЛАТИ ЗБРОЮ ДЛЯ 

БРАЗИЛІЙСЬНИХ ПОВСТАНЦІВ 

ГАРМАТИ ЧЕРВОНОЇ АРМІЇ ОБСТРІЛЮВАЛИ 
ВОЄННІ КОРАБЛІ ІМПЕРІЯЛІСТІВ 

Порт Артур, Онт., 26 жовтня.
- В Порт Артур робляться ни­

ні приготування, щоб примі­
стити відділ кінної поліції, яка 
приїхала сюди з Ріджайни. Цей 
відділ складається з

€ОК,Є

РЮ ДЕ ЖАНЕЙРО, Брази­
лія, 24 жовтня. — Президент 
Вашінгтон Люїс, віцепрезидент 
Мельо Влянна, цілий кабінет і 
визначні сенатори й посли з 
урядової партії дістали аре­
штовані.

Владу перебрала військова 
хунта або рада, яка обняла 
диктаторські права й запропо­
нувала переговори з повстап- 
чими військами для негайного 
закінчення горожапської вій­
ни, що провадиться в Бразилії 
через три тижні.

РЮ ДЕ ЖАНЕЙРО, 25 жов­
тня. — Стараючися приверну-' 
ти порядок і спинити дальше 
кровопролиття, група військо­
вих і морських комендантів 
утворила сьогодні кабінет, що 
має. правити Бразилією до ча­
су, поки ріжпі зб^'нтовані фрак­
ції не погодяться на більш 
трівкий режім.

Військові провідники увязни-

робітникам.
В найбільшій пшеничній про­

вінції Канади фармері дороби­
лися до того, що не мають що 
їсти і п що одягнутися. Пани 
зрабувалй їх, забрали їх працю 
задармо, а в заміну за те хо­
чуть їх наділити недоношеним 
лахміттям. І кілько ще є таких 
фармерів, які сподобали собі 
теперішній “демократичний” 
конадійськнй лад?

Шпигай, Китай, 22
ІІровіїщіона.іьна влада в Ган­
кові, центральнім Китаю, ого­
лосила, що вона буде старати­
ся затягнути позичку н сумі 
$900,000, щоб фінансувати екс- 
н едицію проти комуністичних 
армій, які допускаються “гра- 
оіжі і а насильного мордер- 
єіна в провінції Гопай.

1-кєпединія має вирушити з 
днем 1 листопада і доложнть 
всяких старань, щоб знищити 
до ноги комуністичні армії н 

провінції. 1 помнмо

Пізніше ті самі гармати стрі­
ляли на два американські тор­
говельні кораблі їі один китай­
ський, але ні один з них не був 
ушкоджений.

Коли червоні батерії відкри­
ли вогонь на бритійську кано- 
нірку “Тіл", ця остання відпо­
віла па вогонь і припинила 

Пізніше канонірка виса­
дила па беріг збройну партію, 
яка мала захопити одну г:ір-

Мізерну плату, без відповідної 
охорони життя, щоб добути як 
найбільше вугілля, вислати йо­
го па ринки і тим способом 
сплачувати а.чіяитам воєнні ре­
параційні копиті.

ПРЕЗИДЕНТ ЛЮЇС ТА ЦІЛИЙ КАБІНЕТ
АРЕШТОВАНІ НОВОЮ ВЛАДОЮ ■ 

--

мії, це люди обрззовані і щирі 
комуністи, то нровінціональна 
влада Ганкова каже, що це 
“бандити і розбійники”, які ма- 
сакрують населення, а чужинців 
беруть в полон, щоб опісля до­
магатися за них високого оку- 
ііу.

1 все гаки, хоч влада Ганко­
ва каже, що нона постарається 
знищити комуністичну армію в 
тій провінції, то заразом сум­
нівається чи це її вдасться. Во­
на каже, що провінція Кіяіісі є 
гориста і тому трудно буде н 
тій околиці справитися з кому­
ністами. Паніть дуже трудно 
або таки цілком неможливо.

не вірять зараз в ніщо, тільки 
в боротьбу за працю або пов­
не утримання.

Щоб бути лііїше приготова­
ними па другу демонестрацію, 
поліційна комісія в Порт Артур 
зачинає організувати так звану 
дономічиу поліцію, яка має 
складатися з членів канадій- 
ського легіону і “ситизеиів” 
міста, як також з міських служ­
бовців. Багато “респектова- 
них” ситизеиів, як також чле­
нів канадійського легіону (по- 

і вернувших жовнірів) зголоси-
• лііся вже до. поліційної комісії
• і зістали заприсяжені. Вони 
■ будуть уоружені так само, як 
: регулярна поліція, а комендан- 
: тів назначить Канаді йськніі лє- 
і ґіон.

ЩЕ ОДНА КАТАСТРОФА.
Сарбрукен, 1 Іімеччпна. Ще 

не видобуто всіх тіл погибших 
німецьких майнерін з майни в 
Альсдорф, яка завалилася на­
слідком експльозії на 21 жов­
тня і наслідком якої на підставі 
пайпопіїних авідомлень згинуло 
262 майнерін, а вже друга стра­
шна катастрофа сталася в май­
ні Мейбпх н Сарбрукен.

Цим разом число жертв ка- 
гастрофи виносить цз майне-

ВЖЕ СТРАХ НА ПАНІВ 
УСТАВ.

Новшіа з 21 жовтня з Лон­
дону говорить, що радянська 
пшениця ще продається на 

-- , але ра­
дянські державні установи пе­
рестали вже наймати, бритій- 
ські та інші кораблі до пере­
возу пшениці. А то бідні бур­
жуї вже наробили такого кри­
ку, що радянська пшениця "за- 
сипує” світ! Тепер приходить- 
ся їм визнати, (хоч це не ли­
цює їм) що вони здорово го­
ворили неправду і перебільшу­
вали кількість радянської пше­
ниці.

прокламацію, в

'ку амуніції до Бразилії, за ви­
їмком для федерального уряду 
в Ріо де Жанейро. Роблячи 
цей крок, президент ділав на 
просьбу бразилійського амба- 
садора Ґурґеля- До Амарйля й 
поставив уряд Злучених Дер­
жав дефінітивно проти пов­
станців у Бразилії.

До видання цеї прокламації бразиліїіськип амбасадор у Ва- 
бразилійські. повстанці мали 
вільну руку закуповлюватп

ПРИПИСУЮТЬ ИИ В ГАЛИЧИНІ 
“РАДЯНСЬИ АГЕНТАМ”

ВАШИНГТОН, 17 жовтня. — 
Польські дипльоматичні пред­
ставники у Вашингтоні не хо­
чуть давати ніяких пояснень 
про події в Східній Галичині, 
описані в \нюйорській газеті 
“Гералд - ТрибюіГ їі берлін­
ським кореспондентом. Вони 
викручуються тим, що посла 
Філіповіча нема тепер у Ва­
шингтоні.

Але ломимо того вони при­
писують виступи проти поль­
ської окупації в Галичині ді­
яльності! “радянських агентів”, 
які нібито “стараються відвер­
нути увагу від порівнано грі­
знішого положення на Радян­
ській Україні.”

Далі польські представники 
кажуть, що нібито населення 
Західньоі України “цілком вдо­
волене й щасливе", в той час, 
як нібито Радянськії Україна 
“є в стані фактичного повстин-

Москва, 21 жовтня.
“Правда їі “Ізвєстія” в пй-| 
нішних передовіших ВИСЛОВЛЮ- ■ 
ють погрози економічної від­
плати радянським урядом про­
ти країн, що ухвалять закони, 
якими заборонять радянські 
імпорти.

Передовіші були написані з 
приводі' того, що Рада Народ- 
ніх Комісарів рішила зменши­
ти до мінімум закупна в кож­
ній країні, яка ставить пере­
шкоди радянським імпортам.

Москва, 21-го жовтня. — А. 
Розенгольц, заступник парод- 
нього комісари торговлі, за­
явив сьогодні, що всяка спро­
ба спішити доступ радянських 
товарів на світовий ринок є 
цілком безнадійною справою.

його заява, видана в звязку 
з кампанією ріжпих країн про-

Транспррт кінної поліції ра­
зом з кіньми приїхав з Ріджай­
ни і його приміщено в старім 
шпиталі.

На вулицях відбуваються де­
монстрації безробітних. “По- 

одного важні ентпзени” міста Порт 
офіцера і 25 кінних поліцаїв.(Артур, які добровільно зголи- 
Прибув він до Порт Артур з 
розказу міністра справедливо­
сті! в Оттаві на домагання го­
ловного правника провінції Он- 
теріо.

А прибув він на тс, що в 1 Іорт 
Артур нема видно достаточно- 
го числа поліції, яка дала б со­
бі раду з безробітними. Тися­
чі безробітних демонстрували 
по вулицях і домагалися пра­
ці або повного утримання. На 
це влада не звертала ніякої 
уваги. Заміс'ць вдоволити ба­
жанню безробітних, міська вла­
да збільшила число поліції 
звичайної і допомогової. До 
допомогової поліції зголоси­
лися 
важні” горожапи міста Порт 
Артур. Але і цего видно не 
було досить. Треба було ви­
кликати кінну поліцію аж з Рі­
джайни.

ня.” Всі клопоти па Західній 
Україні, кажуть представники 
польського уряду, бувають че­
рез радянських агентів.

М. Мархлєвський, польський 
Генеральний консулі, у Ню Йор- 
ку, заявив, що за положення в 
Східній Галичині, яке описав 
на днях у нюйорській “Гсралд- 
Трибюн” її берлінський корес­
пондент, винні “радянські ін­
триги.” Він далі сказав, що 
карні експедиції Польського 
уряду проти українських селян 
“були конечні”, бо існує небез­
пека обєднання “трох мільйо­
нів галицьких “русинів” з Ра­
дянським Союзом."

І Іокликуючися па недавну 
телеграму з Варшави, консулі, 
заявив, що митрополит Шен- 
тіщькші уважає українську ко­
муністичну організацію “відпо­
відальною за саботаж і пов- 
станчші рух у Сх. Галичині."

ГАНКОВ, Китай, 16 жовтня.
— Комуністичні батерії на бе­
регах ріки Янце знову атакува­
ли один бритійський і два аме­
риканські кораблі.

Гармати Червоної армії стрі­
ляли вчора на канонірку “Бі”, 
прапорний корабель бритііі- 
ської патрольної фльоти на во­
дах Яйце, яка везла адмірала (атак. 
МскЛіна, брнтіїіського голов­
ного команданта. “Бі" не бу­
ла ушкоджена. , ’ мату.

ли президента Вашингтона Лю- 
їса, який відмовився підписати 
резиґнаційний документ, що 
йому предложено.

В місті панує таке велике за­
мішання, що не можна довіда­
тися, кілько було вбитих і по­
ранених підчас розрухів, що 
мали місце при поваленні уря­
ду. Що найменше 58 осіб бу­
ло поранених, а також заре- 
кордовано кількох убитих.

Військовий комітет, що пра­
вить у столиці, наложив цензу­
ру па всі новинки й видав по­
клик до населення, щоб зложи­
ло зброю й повернуло до мир­
ного заняття.

Неможливо довідатися, яка 
фракція “революції” візьме 
верх і буде контролювати но­
вий уряд. Провідники ріжпих 
груп прибувають до столиці 
на наради, які мусять виріши­
ти, хто має бути майбутніми 
правителями Бразилії.

Ксмсек, Саск., 24 жовтня. — 
На засіданню ради муніцппалу 
Коте недалеко Кемсеку, най- 
важиішою точкою парад мала 
бути справа допомоги фарме- 
рам того мупіципа.іу. Ухвале­
но домагатися від провінціо- 
иального уряду $1,000 як без­
посередньої помочі для фарме­
рів, а окрім того гренту па 
пронінціоиальиу дорогу ч. 5, па 
якій треба вирубати корчі і 
очистити її з каміння.

Цю роботу мали б робити ті 
фармері, яким поміч є негайно 
потрібна. Але хто знає, чи так 
воно сталося б. Зараз набли­
жаються в Саскечевані муніци­
пальні вибори. Радні муиіци- 
шіліп, так само як і кандидати 

і на послів до пар.іяменту трнма- 
прн- іон,ся тої засади, що хто ма- 

...........................1 1І0-.С1ПІП | іе. ,Ч\ Ж 
і.і.ні їйрі ш\ к\в.,іц село за оец- кі іренги оетакіться 

...........■ |ріжпих формацій.
5 рядових заяв у іШімц

(палів підчас виборні, коли ті
—і о попонний вибір, ізгадапій провінції

"‘Мінп •' нереіііукуваІші \/і'Гтак1»?,аК ’’ 1|\хго\ сіоронн це того, що недавно один буржу- 
-ищч часто ОС Хшп ; ^-^рооиансн фарме- аз.шй кореспондент инеан \ 

перешукуванні домі,,. Іі.інції'Капали"1Ю' "Роводн-
I киганської комуністичної ар-

Вашингтон, 23-го жовтня. — зброю й амуніцію в цій країні 
Президент Гувср видав учора від приватних фабрикантів, 

якій наложив Однак державний департамент 
ембарго (заборону) на висид-' :щ;кс. що досі йолн не відомо, 

щоб висиляно зброю й амуні­
цію для бразилійських нове ган­
ців.

Той факт, що уряд Бразилії 
просив, щоб заборонити висил­
ку зброї для повстанців, уважа­
ють загально за признаку, що 
повстання є великою загрозою 
для федерального уряду, хоч

Оттава, Онт., 26. жовтня. — ' 
Джордж Годлей, міщетер ріль­
ництва в Алберті, піддав був 1 
свій пляи ‘урядові Беиета, як 1 
він може помогти тим фарме- і 
рам, яких збіжжя зараз нахо- : 
диться під снігом і вони не мо- 1 
жуть його молотити, бо тоді ! 
мусіли б продавати його за 
вохке або навіть і мокре.

його плян був, щоб фармері 
бралися негайно.до молочення 
збіжжя з під снігу. Розумієть­
ся, що воно буде “тоф” або на­
віть і “демп", але домініяль- 
нніі уряд має висушити цс 
збіжжя своїм коштом.

На це урядники департамен­
ту рільництва відповідають, 
що такий плян є неможливий, | 
бо висушити все тс збіжжя, 
яке зараз помолочене нахо­
диться під снігом не можна з 
тої простої причини, що в Ка­
наді нема достаточного числа 
сушарень. Висушити це все 
збіжжя забрало б найменше \ 
два або три роки часу. (

Чому то пани не скажуть, що 
збіжеві компанії забирають від , 
фармерів вохку пшеницю за- , 
дармо і десь її висушують.

і Іе так не можу, як не хочу. 
Це ще один доказ про те, як 
уряд Бснста журиться про фар­
мерів та як він їм дякує за тс, 
що голосували на коисер'ватів.

стигь гой їде. Дуже часто та- 
' .............. .."• 41 пінніші В КііиЦ'ІІЯ.Х

>. ми, заш іо.іриінмії в сабота-1ріжннх формаиів. які є го.кні- 
ін'ІПі1і Ч’ядових заяв у дійми агентами радних мтніци-

ііресі. що 11 по.ік уланів від-Ь,11;ч,„ 
иіт|СІІ|по51'1'‘11,и’І,ка.1,|ч‘са піер-’убіпшиьен о попонний вибір, (згаданій

ь. «по шмк дад, цнюмагає О;щак ,, другої е горо іе того, що недавно 
га (показує, як доробилися фарме- азний 

І ійпції Канади.

до них, щоб збирали всяке 
шмаття, яке їм вже непотрібне. 
Такі самі листи вишле до сво­
їх членів організація Обєдна- 
них Фармерів Канади, 
мб по

ПОЛЬСЬКА ШЛЯХТА В ГАЛИЧИНІ ГУЛЯЄ ДАЛІ
Варшава, 23 жовтня. Тут 

довіданося сьогодні, що В, Ф. 
Лей, канадійськнй журналіст, 
який подорожував з україн­
ськими “ІЮ.1ІТНЧ1ШМ1І провід- 
пиками в окрузі Бібрка, зі- 
етап арештований разом з ін­
шими членами партії. Всіх аре- 
штоваїніх вислано до Львова, 
де цені'ра.паїа влада прикидала 
негайно зні.іьіііцц Лея.

Ареніг\напни партії; ( ш,ою

Порт Артур, Онт. — Поліцій- і 
на комісія в Порт Артур ріши­
ла скріпити міську поліцію, бо 
теперішнє число замале, щоб 
могло дати собі ради з тисяча­
ми безробітних робітників, які 
під проводом комуністичної 
партії боряться за працю або 
повне утримання.

Недавно відбувся там мітінг 
безробітних, які перестали 
вже вірити в обіцянки уряду 
дати працю безробітним. Пап­
ські газети переповнені відо­
мостями про великі роботи, які 
створяться незадовго, бо Бе- 
нет дав на безробіття 20 міль­
йонів доларів. Але тс “неза­
довго" ніколи не прийде. Це 
розуміють безробітні, бо їх 
вже пераз одурено і тому вони

силнся до служби, били демон­
странтів топорищами від біг.

В комуністичній кватнрі, як 
пише буржуазна преса, відбу­
ваються паради, на яких є ве­
лике. число безробітних. Без­
робітні поставили міській раді 
свої домагання і мали загрозн- 
ти її, що коли вона їх не прий­
ме, то тоді вони знатимуть, що 
робити. Відповідь на свої до­
магання мали одержати вони 
в понеділок, 27 жовтня.

І тому, що голод не пан і 
безробітні можуть рішитися па 
якісь драстнчпі кроки, консер­
вативний уряд, який так солод­
ко щебетав робітникам підчас 

повернувші жовніри і “по- виборів, дав\нриказ спровади­
ти до Порт Артур кінну полі­
цію з Ріджайни, щоб розби­
вала голови безробітним Порт 
Артур і тратували їх кіньми 
підчас демонстрації.

Альсдорф, Німеччина, 23-го 
жовтня. - До цего часу видо­
буто з румовищ копальні ву­
гілля в Альсдорф 255 убитих 
майнерін. Погинули ноші на­
слідком страшної експльозії в 
майні, яка наступила у вівто­
рок, 21 жовіїя. До шпиталів 
забрано око.чо сто тяжко попе­
чених майнерін і нема сумніву 
що число жертв буде постійно 
зростати, бо багато попечених 
майнерін вмирає.

Багато майнерін і  
тим, щоб видобутії тіла своїх 
товаришів, які 
присипані 
мсл.чіо, але 
праця, то нони г 
перемучені мусять якийсь 
відпочивати.

Коло манни зопраіоіься діти ріп. За останніх чотири міся- 
і жінки ирнснінших  було в Німеччині три еіі.іьііі 
і ієіоііоть па вістку про сіюїх експльозії в майнах, які спрн- 
-Н’РОІНХ. 1‘щуикона акція у-(чинили смерть 500 майне им

..«па,,, ,,ч,.

.............  ічі в маип.іх, які нрпніоніїї, іа ц,
■«ИІІІІІІМІІ ВИ ( ||(| ( ц ( -||| |Иц

Ваш бойовий

РАДЯНСЬКИЙ "СОЮЗ ЗУМІЄ ВІДПЛАТИТИСЯ
- Газети іти мнимого радянського “дом- 

й “Ізвєстія” в Нй- 11 інгу” продуктів і викликаного 
■нею рішення радянського уря­
ду спинити закупна в країнах, .бритіїїських ■ ринках, 
що ставлять перешкоди радян­
ським імпортам, говорить далі 
такс:

“Навіть департамент рільниц­
тва Злучених Держав, якого не 
можна посуджувати в більшо­
визмі, опрокидує закиди, що 
екснорти радянської пшениці є 
причиною низьких цін на пше­
ницю.”

“Ясним є, що індустріальна 
надпродукція є дійсною при­
чиною світової економічної крі- 
зи. Кріза станс більше заго­
стрена, якщо Радянський Союз 
буде закритий як ринок для 
закордонних товарів у наслі­
док зменшення радянських екс­
пертів.”

■ якд/



ЦіІСЛО '1 Ь

"ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,' СЕРЕДА, 29 ЖОВТНЯ 1930-

Сторона 2.

ЩО МАЖУТЬ РІЖНІ ГАЗЕТИ ПРО ТЕРОР

1930.

самій

жовтня

дня 25 вересня, вже після пере-їрати

іВ-

трам-

1 1 ■ - --------------------------------------~ ,

КАБЛеГРЯМЛ - ПРОТЕСТ ДО ПОЛЬСЬКОГО УРЯДУ

згоріли три ггнртн Кал, Ропч-'ііа 
ііікчгці є па 30,000; па дружина зі 

! нід проводом

УВО ВИДАЛО ПОКЛИК ЗА- 
ПЕРЕСТАТИ БОРОТЬБУ 

ПРОТИ ШЛЯХТИ.

Українська Військова Орга­
нізація, йдучи слідом за свої-

іш чіп.
Пні ц".

і 
іІ
І

шалений фашистський терор
ПЕРШИЙ ЛИСТ ІЗ КАТОВАНОГО ^РОБІТНИКИ 

ФДШЮТА^И УКР. СЕЛА.

заявляє 
фашіст- 
й гото­
вим у

СЕЛАХ В ГАЛИЧИНІ.

-...... а Кому во-
старому краю рід- 
іцо там зараз ді-

(пов. Пере- 
стодола зі 

грома-

вопн проти цеї боротьби.

і ае.іамн.
ьнін.іа поліція.

роСи пінки.
Всього .із і/ 

юговаїїо 1,’>о чоловіка.

здавленій саботажів.
Промовці далі вказали, іцо 

ліпне спільна революційна бо­
ротьба промислового робітни­
цтва й селянства'під проводом 
Комуністичної Партії визво­
лить Західніо Україну й цілу 
Польщу звід панування фаші- 
зму та встановить радянську 
владу, під якою західні україн­
ські землі будуть прилучені до 
Радянської України, а Радян­
ська Польща увійде у великий 
Союз Радянських Соціалістич­
них Республік.

Зібрані робітники часто пе­
ребивали промовців грімкими 
оплесками. Головою мітінґу 
був тов. І. Пастух, секретарем 
тов. А. Біленький.

При кінці мітінґу ухвалено 
одноголосно таку резолюцію:

УКРАЇНСЬКІ ЛЬОКАЇ ПОЛЬ­
СЬКОГО ФАШІЗМУ.

Величезні розміри селяп- 
їздив туди боронити свої в.ча- ського бунтівничого руху при­
сій й взагалі папські маєтки і вели до цілковитої розгубле- Т0І0| 1цо 1Х хата зкраю> а ТОМу
тільки почувши від міністра, 
іцо він не відкличе карних екс­
педицій і не заперестане ре­
пресій, поки цілковито не зду­
шить визвольного руху україн­
ських трудящих мас, тільки 
аж тоді з втіхою сказав Шсп- 
тнцький, що він вдоволений 
заявою міністра.

Але цего не подає ані одна 
українська жовтоблакитна га­
зета в Канаді.

Минулої неділі по полудні 
і в Українськім Робіт­

ничім Домі у Вінніпегу вели­
кий масовий мітіпг українських 
робітників, па якім запротесто- 
вано проти польського фашіст- 
ського терору, що лютує тепер 
на землях Західпьої України. 
В заповненій салі було поваж­
не число польських робітників.

Промовці т.т. М. Попович і 
М. Шатульськиіі змалювали 
теперішню боротьбу україн­
ських селян і робітників у Га­
личині проти польського фа- 

був і так люди просилися, то їм коцом голови завивали (щоб шізму та вказали на ролю 
української буржуазії, яка за­
суджує саботажну акцію проти 
польських дідичів та 
свою льояльність до 
ського уряду Польщі 
вість кооперувати з

Коли стали розбп- 
виявилося, що 

сточн- 
казав збіжжя

Ми батьками з УНДО, за Шеп- 
тицьким і цілою угодовською 
зґраєїо, видала поклик, як до­
носить газета “Америка”,. в 
якому закликає заперестатп 
боротьбу — саботажі та під­
пали проти польських помі­
щиків.

Отже коли боротьба ви­
смикнулася з рук УВО, коли 
рух почав набирати масового 
характеру, ціла українська бур 
жуазія злякалася його, а її те­
рористична галузь УВО впала 
на коліна перед польським фа- 
шізмом.

склепах чи приватних людей 
добро поліцаї платили нага- 
ями.

Те саме діялося й діється по 
інших селах Тернопільщини.

“Слово Польське” повідом­
ляє, що селяни Голгоче й Під- 
гаєччини вже кілька днів хо­
ваються по лісах із своїми ро­
динами і домашнім скароом, 
спасаючись від урядових гра­
біжників.
СУДИ ДОПОМОГАЮТЬ КАР­

НІМ ВІДДІЛАМ ВИКОНУ­
ВАТИ РОБОТУ.

У місяці вересні па 
лише Західній Україні відбу­
лося 28 процесів за приналеж­
ність до Компартії Західпьої 
України та за демонстрації. В 
Бережанах почався 1 жовтня 
процес 82 українських селян 
з села 
спротив польській владі.

В жовтні в ковельськім суді 
судитимуть 140 українських 
робітників і селян також за 
приналежність до компартії 
Західпьої України. Процес три­
ватиме три тижні.

сказнли більшовиків, які ріши­
ли не допустити до польсько- 
української угоди. Українське 
громадянство категорично від­
межовується від саботажу її 
Від усьої ДІЯЛЬНОСТІ! невіднові- 
дальїшх елєменгів”.

Шептицький підкреслив, що 
розмова з міністром внутріш­
ніх справ його цілковито задо- 
волпла.
ЩО СКЛАДКОВСЬКИЙ СКА­

ЗАВ ШЕПТИЦЬКОМУ.
Міністр І кладкощ ькіїй єк-т- 

*ІШ ІІІептіїщ.кохп, ,ІК мж., 
"1 люгірщіаиіі Кур’єр Ц(1 ІК1, 
1111 • що "карних експедицій не 
нршіїїшпь доні, юі.и Ур>ц це піці

ЧІ ІІОірійне це іроі.Ц

У ЛЬВОВІ 
пинуначепі понщрюналц детюч- 

.. та скликали нелегаль­
на знесінській >ь., ,

в Сх. Галичині 
„т,ЛІІ!ІГУ ГОТЕОв 
ПРОТИ ТЕРОРУ И ЗЕМЛЯХ

1ВДМЇ ЖМШ

РЕЗОЛЮЦІЯ ПРОТЕСТУ ПРОЇМ ЖАХЛИВОГО 
ПОЛЬСЬКО-ФАШЮТСЬНОГО ТЕРОРУ

НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ
“Ми, українські й польські 

робітники, зібрані на масово­
му' протестаційному мітінгу в 
неділю, 19 жовтня 1930, у Він­
ніпегу, вислухавши доклади 
про жахливий кровавиїї терор, 
яким польсько-фашістська вла­
да залила Західню Україну, од­
нодушно протестуємо проти 
нечувапо жорстоких мір, що їх 
примішоє польсько-ф^ашістська 
влада проти пригніченого еко­
номічно, політично й націо­
нально та до краю визискува­
ного населення Західпьої Укра­
їни, з метою придушення його 
незадоволення зі свого жахли­
во важкого становища та рево­
люційних його настроїв.

Ми домагаємося негайного 
відкликання з сіл Західпьої 
України карних загонів війська 
й поліції, припинення терору, 
екзекуцій і всіх тих нечувапо 
жорстоких мір, що спрямовані 
на знущання з селянства п ро-

ВБИВАІОТЬ АРЕШТОВАНИХ.

Під Заліщиками поліцаї за­
стрілили учня семої кляси, аре­
штованого, як підпалювача. 
Поліція каже, що застрілено 
його “при спробі втікати’’. Так 
завжди виправдують свої мор­
ди погроміцики урядові.

Під Львовом селяни стріляли 
на польські загони. Багато 
селян арештовано. У Краспо- 
стадці арештовано бувшого 
посла Мохпея.

Арештованого Полонинсько­
го, якого називають провідни­
ком ВО, .поліній застрілила 
також при “спробі втікати".

ПЕРЕДВИБОРЧИЙ ФАШІСТ- 
СЬКИИ ТЕРОР.

В звязку з одноденним страй­
ком у Варшаві, поліція вчини­
ла численні арешти робітників 
запідозрі.иїх в комуністичній 
діяльності. Вчинена трус в 
приміщеній профспілки трам-

ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯХТИ В ГАЛИЧИНІ
“Громадський Голос” подає 

про розправу з селянами одно- 
гохз карних відділів, що його 
було післано до села Купчинці 
на Тернопільщині. У відділі бу­
ло 100 поліцаїв, які появилися 
в селі двома поворотами, 22 і 
25 вересня.

У селян переведено загаль­
ний трус. В часі трусу багато 
селян замордовано в звірячий 
спосіб. Селян тяжко катовано. 
Одного місцевого діяча, Росо- 
ляка, поліцаї привязали до во­
за й так волокли з Купчппець 
до села Денисова.

Багато селян, головно жінок 
і' дітей втіклб до околичних лі­
сів. В Купчпнцях поліційні 
бандити вчинили страшний по­
гром. Втрати величезні.

Знищено місцеву кооперати­
ву, розгромлено Просвіту. Се­
лян заставляли кормити по- 
громіциків, які не мали навіть 
на собі поліційних уніформ, 
або на поліційних уніформах 
не мали поліційних номерів — 
що не веліли прнчеппти, або 
вмисне поздіймали, щоб не 
було доказів. За забране в

УВО ТАКОЖ ЗЛЯКАЛОСЯ ТОГО, ЩО ДІЄТЬСЯ 
НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

ТРУДОВЕ НАСЕЛЕННЯ ОБУ­
РЕНЕ ВИСТУПАМИ 

УГОДОВЦІВ.
Запроданчий виступ Шеп- 

.. тицького, Левицького, Галч- 
щинського, радикалів і соціал- 
демократів викликав велике 

•пегодовання на Західній Укра­
їні й остаточно здемаскував 
цих вовків, головно польсько­
го магната Шентицького, який 
вдає з себе українського па­
тріота.

А Канаді йська українська 
буржуазія, оті панські блюдо­
лизи та лямпализи кажуть, що 
то більшовики накидаються на 
Шептицького, який, кажуть 
вони, їздив до Варшави “боро­
нити українських селян". Він

_ Карні експедиції далі бешкету- чинять заколоти
- ■ ------- ■' Україні”. . ..

Що ж до насильств поліції, 
то тепер, каже міністр, не час 
розглядати такі дрібні подро­
биці. . . \

На закінчення міністр ска­
зав Шептицькому, ЩО КОЛИ 
він і його духовенство не впли­
ватимуть па людність відповід­
но ДО ВИМОГ уряду, ТО уряд 
зробить з цего відповідні ви­
сновки.

Отже з такої то заяви мі­
ністра Шептицький дуже вдо­
волений.
МИКОЛА ГАЛУЩИНСЬКИЙ 
ТА ДМИТРО ЛЕВИЦЬКИЙ

У ВАРШАВІ.

Слідом за митрополитом 
Шептицьким приїхали до Вар­
шави провідники двох україн­
ських буржуазних партій -• 
УНДО Дмитро Девицький і 
нової, клерикальної партії Ми­
кола Галущипськпй.

Вони вдалися із “слізною 
просьбою” до голови політич­
ного департаменту міністер­
ства внутрішніх справ Стамі- 

й околиці Боматичі за ровського. Обидва війн стар 1- 
їлися випередити один другого 
своїми • заявами льояльности 
до уряду Пілсудського.

Про зрадництво і запродан- 
ність української буржуазії, ра­
дикалів і соціял - демократів 
свідчить їхня спільна заява, що 
її видали урядово ці партії за 
підписом Дмитра Левицького. 
Івана Макуха, Льва Ганкевича 
і ін. -

Ця українська хруніяда у 
своїй заяві каже, що організа­
ції, які вона репрезентує, як і 
ціле українське громаданство 
не поносять відповідальності! 
за події в Галичині та за висту­
пи організацій, які “не є під 
громадською контролею”.

В заяві також говориться, 
що поскільки саботажі та під­
пали “справді є ділом україн­
ських рук, то вони з націо­
нального погляду безцільні, 
позбавлені політичного зми- 
слу та неоправдані навіть нія­
кими революційними мотива­
ми”. Так українська буржуазія, 
радикали й соціял-демократп 
по пилатськи вмивають руки 
від селянських повстань, заяв­
ляючи перед польською шлях-

в.ію.
П чинку з виступами проти 

передвиборчого терору, 17 пе­
ресип і< ріжних пунктах Варта- 
1,11 ні ціу.ііісн демоне грації, щ(> 
ироііщ.іи ції комуністичним!! 

Демоне грані ін р() |. 
*’ гнжко но-

копського.
злотих.

У Слободі Зол. (пов. Берс-!ка Іи. Ма.іапич
пні! .1-м,,;.... .....( со1и_; ГО|Ц, і;К|.кП

га дві стпртп вівса Мавр. Цочу бензину
----- ■_ . І жшальшіїі пліщ —

. , -----  | ■-* подою. Вогонь
ш оратін Иакоіієцькіїх впбух.і.і; коноплями, тогож • 
пожежа. Згорів 2-повсрхошщ І пешіми води 
о\дннок ,і великими запасами!
збіжжя. Шкоди є око.ю Зоо'мнщ.п,) згопі-п 
тисяч злотих. і ібіжем 1

V п.,„............ . .. і-и’іжсм, в.і. начальника гро,,,.
Ковальського. Шкоди 
9 злотих.

/ Маріянці (пов. Тернопіль) 

ськшо ]Іа місці ІІцйщли _ 
ИІ\У оеіізнни.

кп ]<[ 13У 
пий мітіпг 
оріїці. Ма.піноііського 
Джеио па 2 роки тюрми, 
Ьо.іьнщу на 2 і пін року.

‘Ьігпіі з ряду процес’відбу.. 
\‘і' 18-лігщо
А.Ц-ііо Іиоер-І і^шдфарб і 
•‘“■піо М. Даніє.,!, (і16и,и. 
пецькі рооц-ниці) за те, цщ щ. 
е-ш смертного присуду па трох 
львіїїеі.ких комуністів 3 почат­
ком цього літа влаштували 18 
ї1;'":". Р' -«о Чкібрнки

1 а« 1 V Львові масівку, на 
чкш ро.ншну.щ летючки 3 про- 
іеегом проти засуду та 3 гасла- 
уеппУК" Зпхі ІІ1ьпї ’украппі з 
■ Ч І ■ іуд засудив обі робіт­
ниці ПО 1 рокові тяжкої нязпи-

Дальші звіломлення про
' < „лп. 1 “Тапрп ходить» каже міністр,

митрополит Шептицький вдоволений з того, що Р0^”*’ "і приІщіпіяльпе розвязап- 
ська шляхта в Галичині. - УНДО, радикали і соціял-демо е за р и .б,ІЄМИ> а 
кратп видали спільну заяву, засуджуючи боР°™®У ’ > Д покараиня тих, що
■„«„еькнх окупант... _ УВО також »««»"колоти ... Захід™, 
заперестати боротьбу. • 
ють на українських селах. — Найновіші галицькі газети 
прийшли з білими понепзурованими шпальтами.

пости українські угодовські та 
патріотичні партії, які створи­
ли спільний бльок для виборів. 
Урядовий терор дав вже певні 
наслідки, перелякавши україн­
ську буржуазію.

У Львові українська клери­
кальна зграя під проводом Ми­
коли Галущипського, Назару- 
ка, Салака і багатьох попів йа 
чолі з єпископом Хомишишім, 
зорганізувала “українську на­
ціонально-католицьку партіїр". 
Програма партії “автономія 
в кордонах польської держа­
ви".

Отже не дурно Шептицький 
їздив до Варшави, не дурно.

РЛИТРОПШШ ШЕПТИЦЬНИЙ ВДОВОЛЕНИЙ 
З ТОГО, ЩО ЙОМУ СКАЗАВ МІНІ- 

СТЕР СКЛАДНОВСЬНИЙ
УКРАЇНСЬКІ ПАТРІОТИ ЛИ­

ЖУТЬ ияти польським 
ПАНАМ.

Варшава, "Експрес Поран­
нії" з 4 жовтня опуб.іікхнан 
інтерщо з мигроно.ІНТИМ Щеп- 
ТНЦЬКІІМ. Ші‘11 ЦІННІШІЇ, який 
переднім нідбун конференцію 

. і мінігіром шіугріпініх сиріш 
Скла їконеїжіім, екп пні реііор 
тероііі .наданої галети таке: 

“Найбільше іііиіні за тепер), 
шиє положення на кресах ко­
муни пі. За підішли й сабота­
жі інша < надає на комупісііи, 
Мої пере! опори І ІО іефсііКІІМ 
(бувшим мінігіром ііііуїрішігх 
еіірцн, як нікож (ї\ піним міні­
стром нсг.іюріїїсі.і.оі о ура IV. 
Іеиер ІІО.ПІІЦІЖІІМ 1(01 III ІД. чи)

бітпицтва Західньої України 
та винищування всього, іцо 
тільки не бажає коритися 
польсько - фашістській владі Ії 
пануючій у Польщі буржуазії, 
а також тому станові справ, які 
там насильно запроваджено.

Ми засуджуємо негідницьку, 
провокаторську роботу Україн­
ської Військової Організації та 
всіх інших українських фашист­
ських організацій, що служить 
ціллям польського фашізму, 
жертвою якої стають безневин­
ні, щирі в своїх переконаннях, 
обманені селяни, робітники й 
революційно настроєні елемен­
ти з студентства та трудової 
інтелігенції.

Лій закликаємо революційно 
настроєних селян і робітників 
Західпьої і країни не піддава­
тися польсько - фашістському 
теророві ні провокаторському 
її крутійському обманові укра­
їнських фашістів та ріжних

ПАНСЬКІ ФІЛЬВАРКИ Й СТИРТИ НА ЗАХІДНІЙ 
УКРАЇНІ ТАКИ ГОРЯТЬ

У Голгочах (нон. Иідгайці) іті збіжжя, 
дня 25 вересня, вже після пере-Іратн стирту, 
веденої пацифікації, згоріла (збіжжя в середні зовсім 
стпрта пшениці д-ра Карчика.’.пі миші, Ціцпч 
вартості. 7.500 злотих ■ скинути нажщ, а д;1 кілька

У Звепигороді (пов. Борщів) ця стпрта згоріла до т і ї 
кинув хтось три ракети 1іа в Оріхівцях (поп ‘ск..п.1т. 
егнртн. Ракети не вибухай, і підпалено ДШ1 23 вересня оїі 
Вартпшикп етршя.'щ. } етя па прпходстві, де парохом

В Сухоставі (пов. Збараж) І є о. Кушіцькшї. Ц3 голос дзво 

иви.іаеп українська пожеж- 
села ’-Іернеліпка 
свого начальпи- 
а та вгасила во- 

1к'Рекоиа.іиС)1, Що горі.
■' 'чі якийсь інший 

тяжко вгаси- 
—> погасили 

ДНЯ витяг-

Складковський,
Міністер внутрішніх справ,
Варшава, Польща. Вінніпег, 20 жовтня

Українські й польські робітники Вінніпегу, 
па масовім мітінґу в неділю, 19 жовтня, пр°тест/.* 
проти терору польського уряду на Західній країні 
домагаються негайного відтягнення військових і п 
цінних карних загонів, висланих до українських сіл.

А. Білецькйй,секретар.

не чути було крику). Люди ходять, як потроєні.
Що то буде далі з того? Війт мусів дати два пацюки, рпж, 

каву, цукор, все, що їм тільки забагнулося. Вівса ЗО корців то 
кожний мусів дати. А в таких, що їх мали позаписуваних, то 
забрали по кілька пар коней, там беруть все, що їм тільки по­
добається. І з них найгірше збиткуються. Забране збіжжя 
молотили в Шмагала на молотарці цілу ніч. Гринько Шмагала 
десь втік, то збиткуються із "старого. Ключі від комори вони 
мають. Нині знов багатьох забрали: коваля Дзюбу, Скававка 
забрали за сина Михайла, що сховався, а старого Стефаиа й 
Анну Наварівських забрали за сина Гринька, що також схо­
вався.

Що то з того буде? Ніхто не знає, як довго вони тут 
будуть. Так мстяться над нами поляки, що бють і плакати не 
дають.

Усі хлопи повтікали в ліс, в селі залишилося хіба таке, що 
піц не варта. Хто лишився, той мусить йти копі чистити, а ті, 
що стоять на кватирях, то молока не хочуть, тільки мусиш їм 
кури, качки та гуси різати і носити горілку, тютюн, яйці, ма­
сло. Хто свого немає, той мусить купувати і давати.

То не тільки в Любіню так роблять. То так по всіх се­
лах. В Кернице то ще гірше били, а у нас, кажуть, то тільки 
гладять. Тепер від нас то мають їхаУи до Завидович. А в 
Мавковичах хлопи усі сидять в тростині на ставах”.

Це один з перших листів, що описує тільки першу ніч 
бешкетування фашістських дикунів на українському селі, іцо 
описує жінка, яка каже, що й сама ще усього не знає.

А от кореспондент американської капіталістичної Газети 
' Ню Морк Гералд Трибюн” описує страхіття терору. Він пи­
ше, що села спльондровані, що карні експедиції накладаютр 
на села величезні контрибуції в грошах, збіжжю її худобі. Ка­
тують населення, насилують українських жінок і дівчат в нечу 
ваний мерзотний спосіб. Бють селян дротяними нагайками, 
буками. Досі арештовано понад 200,000 українців.

А митрополит Шептицький далі в “Ділі” 3 7-го 
заявляє, що загальне вражіння його з нарад з польськими мі- 
ністрами добре, “бо мені сказано, іцо надужиття будуть при­
пинені, а при тім підкреслено, що експедиції є тільки засобом 
до припинення підпалів, а не ціллю нищити українців та бопо- 
ЇХогоХоадТ з«<іу™»1. укра-

От як потішає своїх вірних “князь церкви"! Бачите які 
польська шляхта добра! Вона не має за ціль нищити ні \’кД. 
ш їв, ш української культури. Розстрілюючи українців кату 

ю ш українське населення, розбиваючи й закриваючи україн­
ські культурні та ОСВІТНІ ІНСТИТУЦІЇ---все це ТІ ПКИ і’
засоби, а не ціль, і Шептицький з цего раднії *’ П°,К"Щ0
ські культурні 
засоби, а не ціль. І Піептіщькпй

ПЯТЬ КОМУНІСТИЧНИХ ПРОЦЕСІВ
В другій половині вересня 

нідоулоея у Львові пять проце­
сів, в яких на лаві обвинуваче­
них сиділо по 2-ох, по одному 
й більше робітшікіїї-комупіетін. 
Оовшіупачепі нідіїоніцали, зде­
більшого, за поїшіріовашія ,іе- 

найпих робітників. Ириміщеп- з'Х .. 11аРТІЇ
■»1 спілки опечатано1 За^- і >‘?“<нх оу.ш

...... ..  ....... ч>«-« «її
.\’СРР,

в четвер 1-ому .1 ріпу процесі 
судили Алексаіщра М.і.шпон- 
ського, родом із Чориоііолець 
(Радянська Україна) та робіт­
ника Михайла ІІоаьіііцу. В цо- 
■ншпні березня ц. р. цонс.Ш об- 

|Шіиуиачеш живу комуністтічщ 
иепсеїін п ою І сере д фабричнії\ ро-‘•1’Ч'е-|бІпінми, мок пшшмиа фабриці 
..........  ї-іьірамаршщ 11а Зиееііиію. Об-

ЩО ДІЄТЬСЯ НА УКРАЇНСЬКИХ

Кого з читачів не тревожить зараз ця ДУ^ка 
па'не сверлить мізку? Кожному, хто має в 
них, знайомих, прошибає мізок ота думка.

ЄТЬСАле уже починають наспівати з Галичини листи. Віримо, 

ІЦО певдозві й листи будуть конфіскуватися.
До нашої редакції приніс чоловік листа що він ного 

отримав цими днями від жінки з села Любпія Великого, пові­
ту Городок-Ягелонський. Лист писаиии 1 жовтня. Жінка пи­
ше й боїться, бо на самому початку зазначує: Пишу і не 
знаю, чи той лист дійде, все мені здається, що тепер будуть 
конфіскувати листи, бо москалів (в часі війни) так ие бояли­
ся, як тепер бояться поляків”.

Далі в листі жінка описує:
“Тепер тобі напишу, дорогий мужу, що у нас діється. До 

нас приїхало військо і позабирало хлопів. Воно мало випи­
саних, кого має брати. За всіх тобі тепер не опишу; бо сама ___
ще добре не знаю, бо все робилося минулої ночі. Найгірше відбУВСЯ 
били Гринька Шмаґалу і Обрізу. Обрізу так побили, що вже 
ксьондз висповідав і доктор був та сказав, що виходу нема. 
Гринько Шмагала просив, щоб у него все забрали, щоб його 
спалили, тільки щоб дали йому спокій. Били по пятьдесять 
буків, а писок що тільки витримав. Кошуля на Грииькові ці­
ла скровавлена. Сподій стягнули, положили на мокру лаху 
й так усіх били. Стефаиа Циґіля і його студента, Івана Лиго- 
бого, Петра Магацького то вдома били. Ооох синів Барана 
і Гринька Наварівського взяли були, але вони втікли до Львова. 
Багато втікло до лісп, бо більше, як пятьдесять хлопів так 
мали бити.

Як били, то так і казали: “мат політику і дом україн­
ський”. Так їх били у гміиськім домі. Казали, що такий зойк

•шесіїїській фа.
ласу-і
", а І ч....

жаііи) згоріли дні егнртц 
ми і 
Лєхоїшча.

У Здолбунові у ІІЄЛІІКІІІ .мли-- іц 
оратін І Іаконєцькнх впбух.і.і і і - 

Згорів 2-поперховпй І іншими
. У Сіраківцях 
; миш.ть)

2 роки

У Пядиках (пов. Колпмпн)і;і.п Мнх 
згоріла стодола з житом і ко-іє на 5000 
іпошиною, ял. Бавтлєра. Шко-!
ди є па 4,000 злотих. Прпчшш; згоріла етпптч'її-7' 
иодхожі пе ствердили, ' , .к- 1 гд зоіжжя

в Білобожииці (пов. Чорт-!
І кін) мав ДІДИЧ Завадський по-!
І чати молотити зложене в спір-1
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1

за-
нс оста-

ПЕРЕ-
Годі мабуть прий­

ме

0 ... X

всякі 
) всі

старим листям, 
ти

доробляються ними, 
густо працює в них

1 ,1е І 
■доброго для фармерів, бо

ГОДІВЛЯ СВИНЕЙ М ЗИМУ.

КОРМЛЕНИЙ КУРЕЙ НА ЗИМУ.

новіші -
іго мита-:
I добере до живого, 
ІДИМОСЯ. Ми е

свини вапна, як 
за багато збіжжя.

/•4 /
г.

Заліз-
івоє, Ідва долари від штуки.

дрібне курям 
яєць.

При добрій волі і співділанні 

всіх членів родини, а навіть су­

сідів можна цего всього вста- 
рати. Пісок є по фармах, дріб­

ний шутер є, а як нема так ка­
мінчики є, які треба вже товчи, 
кости свіжі Є з всілякого мяса, 
жили, хрящ, вязи і т. п. є також 
всяка ярина, корінна і зелена, 
є триня з сіна, є зелене сіно,

більше користи, як 
пшениці. Розуміється
має

.. . ■ -

лп.
іі-З; г

на витворювання
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Як бачимо з цін на і 
фармерські продукти, то 
вони не поплачуються, але 
всеж таки коли брати на увагу 
яйця і. ціни на них та кошти 
продукції яєць, виходило б, 
що фармерам не можна занед­
бувати таку господарську га­
лузь, як годівля курей. Голов­
но добре несучих курей.

Статистичні дані вказують 
на це, що кожного року через 
кілька останніх років Канада 
спроваджувала яйця з Китаю 
та інших країн, щоби вдоволи­
ти тутешній ринок. Спрова­
джено кілька мільйонів дози- 
нів китайських яєць до Веику- 
вер минулого року. Тимчасом, 
як би так канадійські дрібні 
фармері, а головно українські 
фармері засвоїли собі головні 
засади годівлі курей, цю недо­
стачу міг би задоволити місце­
вий годівець.

Треба знати дещо про го­
дівлю несучих курей. Деякі 
думають, що є якийсь один 
ґатунок чи рід курей, які не 
суться і нераз запитують 
ним в редакції "Фермерського 
Життя”, хоч ми вже кількома 
паворотами про це писали, що 
такого одного певного рода 
нема. Видко люди не читають, 
як треба, або скоро забувають.

Так як є в кожній породі о- 
кремі дійні корови, так в кож­
нім роді курей є ненесучі й не­
сучі добре'кури. Вчені зачали 
досліджувати, які є ріжниці 
між такими курми і знайшли, 
що ріжниці є великі так щодо 
будови, як і щодо вигляду.

Під будовою треба розуміти 
загальну будову’ костей. Є де­
які окремі кости, по яких МОЖ- 
иа пізнати, чи курка є добре 
несуча чи ні. Такі кости є зза­
ду і називаються пельвіс

----------

З области господарства і науки. |
ти курей файним мілким попе­
лом по пірю, тримаючи курку 
рукою за ноги ногами догори. 
Попіл натрясається поміж піря 
так, щоби він всюди зайшов 
крім курці до очей, бо як ви 
не любите пороху в очах, так 
й курка його не любить. На- 
попелити її через кілька разів 
що 11 днів. Головно попід кри­
ла, у’ хвоста і коло задного от­
вору. Сідала змастити вапном, 
яке збиває червоних павучків 
що гніздяться по шпарах та 
висисають в ночі кров з курей 
і не дають курам спати. Сіда­
ла можна змастити креоліном, 
карбольовим квасом, формалі­
ном або нафтою, щоби вбити

МОДЕРНИЙ КУРНИК, В ЯКОМУ Є БАГАТО СВІТЛА З ПОЛУДНЯ.
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Як бачимо з ринкових цін, 
свині ще ліпше поплачуються, 
як рогата худоба і це наводить 
фармерів на думку годувати 
більше свиней, як рогатої ху­
доби. Властиво при нинішних 
цінах не поплачується, коли 
вз^ти на увагу ціни товарів фа­
бричних а ціни живого скота 
і збіжжя. Однак якось фармер 
мусить0 рятувати себе, заки на­
стане така велика кріза, що 
збудить і недумаючих і вони 
зачнуть теж говорити про усу­
нення панської влади. Тимча­
сом фармері, які розуміють де 
є корінь лиха, але мусять по­
кищо коритися панському ви­
зискові, бо решта фармерів че 
думає, такі фармері мусять, 
кажемо, подбати про це, щоби 

■и годівлю свиней. 1 
добре буде застановити- 

над передержуванням сви­
ней через зиму.

Неодин фармер може би і 
тримав більше свиней, але не 
має доброго хліва на них. Тим­
часом на зиму не конче аж ду­
же такого доброго хліва на 
свині. На образку бачимо ду­
же дешевий хлів зроблений з 
дешевих дощок, які можна об­
кидати соломою, гноєм або

Пі ппіце. ' 
іегьея гпм фармерам 

пати і 
же хай попи 
литься над тим, 
СВОЮ і 
' Доплачувати 
гримати її вдома і г ■ д 
1111111 до неї більше, бо 
вже буде того, що вони допла- 
111,111 А‘> неї до цего часу.

Ціна на пшеницю і 
щ" ніяк її ціною не можна на-

є зерно всілякого рода, є пати­
ки на курник, який не повинен 
коштувати багато, бо навіть 
вікна можна при добрій сусід­
ській волі самому поробити. 
Тільки скло, завіси і цвяхи та 
декілька дощок треба купити. 
Кажемо, патики на такий кур­
ник не потребують бути грубі 
і прості, будьяке кривача, аби 
тільки обліпити добре на зиму 
або обгатити соломою чи 
стям.

хто курам не жалує зерна. Да­
єте найліпшої пшениці, бо во­
на й так дешева. Але крім зер­
на, яке повинно бути мішане, 
а яке насипається на долівку в 
чисту солому на піч, кури по­
винні мати зеленішу всякого 
рода, як зелені листки капусти, 
салати, цебулі, брукви, моркви, 
ріпи і взагалі всяких корінних 
плодів та ярнни, як тільки мо­
жливо зеленої. Свого часу ми 
описували, як кільчити овес, 
щоби на зиму кури мали зеле­
ну поживу.

Однак при цім всім не треба 
забувати, що ці поуки і статті 
не повинні відтягати нас від 
клясової боротьби та від осві- 
домлювання себе і других та 
від організації, бо повне виз­
волення працюючої кляси бу­
де ділом тільки самої працю­
ючої кляси. Тільки під владою 
працюючих заживуть робітни­
ки ріллі кращим життям. Те­
пер це все є лиш латанням, 
.шш тимчасовими средствами, 
щоби рік пережити, бо інакше 
паші вигонять з фармів.

разом, так це саме й добра •’І131І1|Ч1> луже тішаться 
Дерть кажемо 
всякого зерна

.... ................. м іпч разом фармері. Таким 
око,пщях буде около два грей- *?ом Іакі “Ф:1РмеР*'’ вміють

передні рекорди.
У.?' °рі'|11:1 продукція збіжжя

і -■■.-***.ік і. .«иііииіо. і.і-і , * ВІШОСПТИ 15
змерзла або зелена або р'.'11’110.11111 буш.ііп. З цего (а. 
.......• пшениця, або силі-ей.пшчі урядники відтягаюгь 1

, можна теж °'иі 1111 збіжжя на на-
< шия і домашні потреби, а ре­
пну, есбго 1-1 мільйонів буш-

не. клопо­
чуться. Як би фармері запла­
тили залізппчпм компаніям їх 

впала так,'ціну за перевіз, то вони і гній 

її «і

божники та недовірки
сять? 1 вовк звіря, і коза зві­
ря, всьо звірята! Але про це, 
що вовк і коза ніяк не можуть 
разом жити, такі “фармері” ані 
ду-ду! Тихо, ша! Пощо тобі, 
Іване, таке знати?!

Гак нас заголюкають, затур­
кають, возьмуть собі добрих 
агентів до роботи, запросять 
попів па наші фармерські кон­
венції, щоби нас “поблагосло-[ 
вили” гай ми думаємо, .що ми 
фармері і вони фармері і всі ми

спосо-
> до­

оре фармуватп всімп фармера- 
мн і ведуть всяку дійсно фар-1 ’ 3авД»ікн

• на бездо-1 |,'1>‘.1 ІІфайфх'ра з

ти перцю, цілого або круше­
ного.

Тут пригадуємо, що курни­
ки повинні бути ясні вікнами 
до полудня, повинні мати до­
сить вікон, щоби через скло 
входили промінні до курника. 
Це є потрібне для двох при- -найліпше вішати ліхтарню 
чин. При багато світла кури 
є здоровші та більше їдять а 
за цим й ліпше несуться. В 
курнику повинна бути добра 
вентиляція тоб то провів, бо 
нічо не потребує так свіжого 
чистого воздуху, як кури. Од­
нак провів не значить протяг. 
Провів значить, що вогке перс- 
дихане курми повітря повинно 
мати куди вийти назовні, а чи­
сте повинно мати куди увійти 
в середину курника. Тому в 
стелі повинен бути отвір а над 
сідалом повинна бути напхана 
солома, щоби втягала в себе 
вогкість з такого переднхано- 
го воздуху. «

Стіни повніші бути щільно 
збудовані,,щоби через них не

Ійвоіі 
за —''' кажемо, ■

■. ■ їд -Д ■ '-ддЖ Д:’7:ісЗабільш"

Такий курник можна збудувати з будь-яких патиків і обліпити. Дах може 
бути з паперу, дощок, Гонтів чи навіть з соломи. Зауважте два вікна з по­
лотняними фіранками, одно, в середині стіни, а друге при кінці. Через це 
полотно проходить свіжий воздух, а зіплеований виходить отвором в даху.

Писали ми також про цс, що 
зубами для курей є маленькі 
камінчики та грубий пісок і що 
крім цього кури мусять мати 
товчену шкаралущу з остриць, 
кливчиків та інших вапнякова- 
тих звірят, що мають на собі 
шкаралущу з вапна. Це є по­
трібне на шкаралупу яєць. 
Інакше яєць не буде. Писали 
ми її проте, що кури хотять 
мати чисту воду до якої треба 

або1 вкинути солі а до дерті зроб- 
пельвічні кости. Це є ці кости,І леної.3 мішаного зерна додава- 
поміж якими знаходиться зад- 
ний отвір, що через него про­
ходить яйце. Коли курку зло­
вити і взяти під ліву паху го­
ловкою назад тоді тримаючи 
лівою рукою її за ноги, щоби 
не тріпалася, правою можна 
намацати ці пельвічні кістки.

• їх є дві і вони повинні бути 
тонкі і гнучкі, не оброслі тов- 
щем, а поміж ними повинно 
бути щонайменше на два палці 
свобідного місця, щоби яйце 
свобідно могло проходити,- 

Так само, як исінка з вузки- 
ми клубами не конче добра 
родити дітей і при породах 
буде скорше мала клопоту, як 
ні, так само курка, з вузким 
проходом між пелвічними кі­
стками буде мати труднощі 
знести яйце, буде кокотатися, 
крявчати-плакати і т. п. Далі 
па грудях у курей є так звана 
лодка, або кістка, яка йде від 
грудей попід живіт, аж майже 
рівно з пельвічники кістяками. 
Коли покласти впоперек доле- 
шо і ’ 
грудної кісткці-.іодки, відступ 
повинен виносити хоч наймен­
ше 3 пальці дорослої людини.

Чим цей відступ є більший, 
тим курка ліпша на несення. 
Більший відступ означає, що 
живії- н курки є більший, отже 
що є місце на кишки та на по­
живу и них. Значить це добра 
фабрика на продукцію яєць. 
А треба знати, що курка не бу­
де нести яйця, як не буде мати 
доброї відповідної поживи д ія 
такої "фабрики”.

Як дія кепської 
найліпший матерія.і 
брий, таї; навпаки і 
лішіїоі фабрики поганий 
рій. і і Петобршї. 
підшиті і ьея і 

ІИДІІОІІІ.ШОЮ

. 5т'-
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гад/

фабрики 
є не до 

для най- 
матс- 

Чі‘ іак само 
ІО годівіі курей. 

А під шдпоїй.шою поживою 
треба ртгміти добре дібрану 
поживу, Тоб то таку поживу, 
її якій 6\ ш би всі хеміччі 

< Ь ІіІДІІІПЛ, з яких < яііце зб\ 
лопане. Отже це тільки іеїчг». 
Ми шагмо, іцо цьЛго року ці

жайпу землю, нічого 
неться.

Той самий зніт залізничих 
Урядників говорінь, що деякі 
Міецевости В Ніс Ривер потер- 
111,111 недавно від морозу. Це 
ачачить, що пшениця в тих

може зробити, бо вона обезси- 
лена такими провідниками, -і 
ми не хочемо глибше подума­
ти, чому то так сталося, Ш° го 
ми самі тому винні, ШО наша 
організація йде на пси, бо по- 

і таким масноязиким про- 
відникам-папам, тай потім від­
скакуємо знеохочені, здеґуссо­
вані, заведені в своїх очікуван­
нях і надіях та зневірені до 
крайносте в свої власні сили. 
Тоді до ніякої іншої організа­
ції нас ланцюгом не притягнеш.

Змінім поступовання.

Оттак діється в фармерських 
організаціях, в яких членство 
спустилося на своїх провідни­
ків не із своєї кляси. А це є 
великий наш блуд, іцо ми не 
думаємо, що робимо і кому по- 
ручаємо провід в наших орга­
нізаціях. Коли й є в нашій ор­
ганізації люди з щирим світо­
глядом та радикальнішими по­
глядами на світ, ми не хочемо 
їх розуміти і коли наші дійсні 
вороги, такі “фармері”, які 
фармерують фармерів, тоб то 
визискують їх та запродують 
буржуазії і зводять нанівець 
наші організації навмисне на 
це, щоби нам відібрати довіря 
до наших організацій, до само­
го організованого руху; коли 
вони, ці хитрунчики, кинуть 
всіляким брудом на дійсних на­
ших провідників і щирих пра­
цівників організації, на тих не 
численних чесних і ідейних, але 
бідних людий, які з самопосвя­
тою хотять працювати для до­
бра працюючого загалу, так 
ми, в своїм нерозумі, помага­
ємо нищити таких товаришів. 
Так, ми це в багатьох випадках 
робимо, бо ми не думаємо, що 
ми робимо.

Наші організації не наші.

Тимчасом фалшиві провідни­
ки, які є членами не нашої кля­
си, а членами пануючої кляси, 
яка нас використовує на кож­
нім кроці, панують по свойому 
в наших організаціях і гуляють 
так по наших карках, як тіль­
ки самі хотять. Тому навіть 
така організація, як Юнайтед 
Фармерс, не може зробити ні­
чого доброго, ані такі органі­
зації, як пулеві, не можуть да­
ти нам ніякої помочі, бо вони 
є в руках людий, які не визна­
ють клясової боротьби, які го­
лосять та проповідують спів­
працю і співділання з визиску­
вачами, яких ми повинні на 
кожнім місці тільки поборюва­
ти.

Мирним способом ми ніколи 
з ними не дійдемо до ладу. 
Мир нам ніколи не дасть людя­
ного життя. Не забезпечить 
нам і нашим сімям досить по­
живи, одежі і життя. Пропові- 
дувііння мира з нашими клясо- 
вими противниками, які тільки 
и над тим думають, як би то 

так на якого чорта вам потріб-|нас ВИЗІГСІ<втп та жити нашим

на­

ше і більше 
гнобити.

Це, що зараз до влади ирцц. 
шли коисервати, які відомі, як 
наиоільш реакційні нредстав- 
ники буржуазії, це є наша вла­
сна вина. І добре нам гак, що 
накладаюсь на нас щораз то 

тягарі в формі впсоко- 
•-податку, бо нам як не 

• ми не збу- 
ааііадто снячі...
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Не викидайте остиглого по­
пелу на подвіря, а розсипте 
його по долівці курника та до 
скрипки, в якій кури порпа­
ються. В попелі з дерева є ба­
гато вугликів, а це для курей 
медицина. Вони вуглики їдять 
з великим смаком. Не жалуй­
те їм цього.

Щоби в довгу зимову ніч ку­
ри не терпіли багато від сту­
дені! та щоби мали більше ча­
су шукати за поживою на до­
лівці в соломі, треба около 5 
або не пізніше 6 години засві­
тити ліхтарню та повісити на 
середину. Звісно вісити її так 
добре, щоби кури не звалили 
її та курник- не згорів. Тому 

на 
дріт, па якім є так званий 
"снеп” якого вживаєте до по­
водів при конях.

Маючи світло ліхтарні пра­
цьовиті курки злітають з сідала 
і зачинають гребсти в соломі 
на долівці за розсипаним звє- 
чера зерном. Це раз дає їм 
вчасно поживу, а другий раз 
дає їм роботу, коло якої вони 
гріються і не відчувають сту- 
діни. Така робота помагає їм 
ліпше травити також і тим 
більше фабрикувати яйця.

За дня кормити всілячиною. 
Під вечер давати замішку- з 
дерті. Цю замішку ми вже 
кілька раз описували. Вона 
повинна бути зроблена скро­
плюючи теплою соленою во­
дою дерть і мішаючи добре 
сапою чи чим іншим. Не по­
вніша вона бути ні за густа їй 
за рідка. Коли стиснути груд­
ку тої замішки в руці і вона 
не розлетиться, але тримаєть­
ся | 
гака густота, 
можна робити із 
всяких рафовипь позаддів і РиІ,еР ч°бє цего року всі 
послідів, а навіть вівсюги і зе- ‘^Р^лчі рекорди, 
рси З бурнпів, тільки, щоби! ’ . .
дооре перемелені в машині. Та-|п,^1е Р1І11ЄР буде 
кі як . 
екі.и.чешщ ишешщя, або силі-:,|іаі111,,і ■ "..... ‘ ......
спіла не багато, можна теж і141,11,11"11 ”Уіи-іін збіжжя 
‘ Корм.шшагн. Горох, к\ куру-ісі1111’1 1 ломашін потреби, а ре-

ріп перевезу гь залізниці до І''і- 
монгопу.

Треба епо діватися,

ДОБРИЙ ВРОЖАЙ в те РИВЕР
Урядники канадійеькпх

врожа­
єм цего року в Ніс Ривер. Ка­
жуть воші, що врожай в Ніс

по­

насипати її аж 
В цім ви­

падку бушель вапна принесе 
бушель 

вапно 
бути гашене і його можна 

домішувати до дерті, до вугля, 
до всього іншого. Воно по­
винно бути цілий час перед 
свинею так само як сіль перед 
Хі'добиною. Коли кість буде 
скоро рости тоді і мясні на ній 
М)’СЯТЬ скоро рости. А скорий 
ріст означає більший прихід.

Не знаємо, скільки читачів 
складає річники “Фармерсько- 
го Життя”, так, як ми це ради­
ли кількома опадами, але ті, 
які складають всі числа знай­
дуть, що ми в подробицях о- 
писували кормлення свиней че­
рез зиму та в літі. Тому нема 
змислу повторяти всього дру­
гий раз в цій статті. Знаємо, 
що є читачі, які поступають 
після наших вказівок та часто 
перечитують старі числа часо­
пису і вчаться з таких поуча­
ючих статтів і вони мають з 
цього користь. Вони знають 
як недорогим коштом вирощу­
вати ліпші- окази свиней чи 
курей чи інших домашніх зві­
рят.

; і: 1 \ 1 .<'/■. і і.-!\ 

і!ж
Дешеві кучі для свиней. їх можна робити з будь-яких дощок, або патиків 
з осики. На осикові патики можна пустити пшеничну солому і це буде 

знамените на зиму.

А можна збп- 
такий хлів, чи пак кучу, з 

осикових патиків або іншого 
дерева. Можна це зробити пе­
ред молоченням і пустити со­
лому на таку кучу. Як вже ви­
молочено, так привезти па неї 
кілька фір соломи.

При кормленій свиней важне 
є додавати до зернового кор­
му також дещо вапна і вугля 
з дерева та тертої кости. Від 
самого зерна свиня не буде ро­
сти. Ліпше зрозуміти, що ко­
сти потребують вапна і дати

чім ірармерам доплачу- 11 нч”'.' -є
компаніям за перевіз, о‘г-! М1'ін'1’ку о1’і анізацію ........... . . . „ >11івер
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їм, чи висилати і1’0™’11, ,ОД1 їака Фермерська ШІ’ ила‘,огя йому ві дкіштії 
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. I до фронту, чиї 
........ і не доп.тачу-

ДОСИТЬ вони низькою ціною

Дослідам

т. д.
зелешши, так 

ЮІ дерті домішувати тршія :
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Пригадується, як підчас кам­
панії т. Навізівського в Сел- 
кирк окрузі в Манітобі він на 
своїх мітінгах пояснював, хто 
належить до консервативної 
партії і говорив, що до неї на­
лежать такі фармері, які фар- вірили 
мерують фармерами. Тоб то 
багачі, які мають по містах 
свої добре влаштовані офіси, 
а для спекуляції набрали зе­
мель, або взяли від фармера 
за морґедж, або купили на лі- 
цитації, як фармера ліцитува- 
ли за довги, або купили цю 
землю тоді, як вона була ще 
дешева в ціні, і нині тримають 
наймитів, неорганізованих та 
несвідомих іміґрантів часто, і 

а часто 
таки той 

самий фармер, якого вони злі- 
цитували.

Вони називають себе теж 
фармерами! Аякже, вони ма­
ють лице і відвагу звати себе 
фармерами! Ми навіть не про­
тестуємо, як вони так себе на­
зивають і поганять чесне фар- 
.мерське імя тим.

Куркулі це вороги.

Що гірше: ми навіть позво- 
ляємо таким “фармерам” запи­
хатися в наші фармерські орга­
нізації та брати з часом провід 
в свої руки. За таким фарме- 
ром в рукавичках потягають 
всі фармері “ґазди”, тоб то ці 
заможніші трохи фармері, що 
то пощастило їм якось доро­
битися трохи на ліпших землях 
маєтку, а іцо то вже до Кана­
ди приїхали з декілька десятка­
ми доларів. І вони зачисляють 
себе до “багачів”. Ну, так! На 
старокраєву міру вони є бага­
чі, але на каиадійську, то ні.

Такі газди попирають таких 
“фармерів” в рукавичках і та­
ким способом вони проходять 
в такі наші фармерські органі­
зації, як Юнайтед Фармерс, які 
є політичними організаціями; 
в такі, як всякі пулеві органі­
зації, які є нашими господар­
ськими організаціями. І що 
діється з такими організація­
ми?

Перше, що такі непрошені а 
хитрі неначе змій “фармері” ' 
голосить, це є засада, що “ми 
всі фармері: і я фармер і ви 
фармері; і я маю фарми, і ви 
маєте по фармі” — значить 
треба всім “співділати”, “коо­
перувати”, “любитися”, не во­
рогувати на багачів, значить. 
Друге, що вони голосять в на­
ших організаціях, це є, що вся­
кі верстви населення є потріб­
ні: і всякі бизнесмени, і адво­
кати, і спекулянти, і навіть збі- 
жева біржа в Вінніпегу! Ага! 
Й вона таким панам потрібна!

Куркулівський “народ”.

Значить, після навчання та­
ких “фармерів” всі є “один на­
род”. А раз це “один народ”

на якась там клясова організа- кошт?м’ це е зраджування 
цін, яку тільки якісь там без- 1ШІХ 'чте'ресів. Це є запроду.

го.іо-[ван,и1 1іас нашим к.іясовіїм во- 
і рогам, щоби вони могли даль- 

нас визискувати тавід пе.іьвічпих кісток до тої було протягу і не було за сту- 
.............. ...... депо в зимні ночі. Вода не по­

вніша замерзати в курнику. Па­
ра відиа не повніша осідати па 
стінах в середині курника. Де 
вона осідає, там вентиляція зад 
і треба її направити проб іен- 
ням в стелі та в даху отвору. 
Як вода замерзає, значінь кур­
ник є за студеїшй і його треба 
обгатити з півночі, заходу та 
сходу, а може ДОЛОМ І ЗПО.іуд- 
іія. В полудневій стіні повніші 
оутп дна отвори величніш двох 
вікон, які ііоїшпні бути заїк.:- 
ііі тільки фіранками з і рубого 
це.іьтового ііолоіна. Коні па 
ЧІІІІ ІЄИЛО І сонне, їх отішр.і- 
єіт.ся, а коли у дуже < г\ ієно, 
їх за гнітиться па >і щворц

К\ри мусять мані скрипку < 
попелом з дерева чи вугля, п 
якім нони порпалися іщ 1а ідц/ 
іахороияли себе і
і о,іонно ві і вошей, які ссу і ■. 
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Як нема ніякої 
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ГОВОРИМО ДО ВАС ТАК, ЩОБ ВИ 
НАС ЗРОЗУМІЛИ,

можуть його так міцно вхопити руками, щоб 
на сонце.

!’• 621,400 тон, 
Ані лійське міністерство
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вороги мали 
наша 
, то 
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каже їм хто за них
’ ізиває їх органі- літвязпів вільні місця.

Адреса:
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неначе б то його пекли і
два долари за бушель. На пшеницю 
Канаді тарифи нема! А проте
до робітника в спеченому виді, то неначе б вона перейшдакіль-

ВЯЗНИЦЬ НЕ ВИСТАРЧАЄ.
Всі вязпнці Індії переповне­

ні політичними вязнями. На 
тюрми обертають непридатні 
млини. Звільняють тисячі кри­
мінальників, щоб мати для по-

тон у серпні минуло-

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармерсіва в Канаді — виходить кожної середи. 

■. „„„в- йхави п=їі!=°і й-ек 
бітниЧім Домі, на розі вулиць Прнчард і МекҐрегор, у Вінніпегу, Ман.

Передплата на рік .............................................................. $2-00

>

Лиш кілька днів ділять нас 
від листопадової кампанії ро­
бітничо - фармерської преси. 
Ми про цю кампанію писали 
вже багато, а писали тому, що 
робітничо - фармерська преса 
находиться в тяжкім матері­
альнім положенні. Наша адмі­
ністрація вислала упімнення до 
всіх залеглих передплатників, 
як також до тих, яким перед­
плата щойно скінчилася. В тих 
упімненнях проситься читачів 
робітничо-фармерської преси 
вирівняти свою залеглість в як 
найкоротшім часі, як також 
відновити свою передплату.

Чому адміністрація це зро­
била? А тому, що до цего часу 
Робітничо - Фермерське Видав­
ниче Т-во зичило грошей; 
щоб утримати нашу пресу при 
життю, але зараз більше пози­
чити не може, бо позичкам є 
також границя. Видавництво 
мусить віддати позички в як 
найкоротшім часі, як також 
мусить мати гроші на дальше 
видавання робітничо ■ фермер­
ської преси. Тому воно висле- 
ло упімнення до всіх тих, які 
затягнули передплату або яким 
вона щойно недавно скінчила­
ся.

Свідомі одиниці зрозуміли нас.

Робітничо - Фармерське Ви­
давниче Товариство вірило, 
що висилаючи ці. упімнення до 
своїх передплатників,, воно за­
ставить їх застановитися над 
ними і по можности як най- 
скорше вирівняти свій довжок 
та відновити свою передплату.

Поважне число читачів ро­
бітничо-фармерської преси 
зрозуміли її обставини і по 
отриманню упімнень вислали 
свою належитість. Робітники, 
які заледво кілька місяців пра­
цювали цего року, розуміючи 
значіння “Укр. Роб. Вістей ’ 
для руху працюючих, спішати 
з допомогою своїй пресі! Во­
ни не мають досить грошей, 
щоб пережити зиму, але свій 
обовязок зглядом своєї газети 
сповняють, бо знають, як тяж­
ко було б їм жити без свого 
вожатого в теперішний період 
капіталістичної крізи.

Багато фермерів, які зараз 
переживають тяжкі злидні, а 
які розуміють, яке значіння 
для визвольного фармерського 
руху має “Фармерське Життя", 
також відгукнулися на упім-

прийшло ненця Видавничого Товариства 
“ і присилають свою залеглість 

за газету, або відновляють пе­
редплату.

Що нам пишуть.

Один фармер пише нам, що 
в нього хора дружина. Він му- 

. , як малу дн-
є купочки

сказали, товариші. 
. — ——. Від ва- 

, .залежати 
існування вашої Газети.

Не ста- 
робітничо-фармерської 
завмер би цілковито 

між робітниками і 
фармерами, який від кількох 
років живе і з кожним днем 
кріпшає. Отже цей рух не сміє 
вмерти в теперішний період 
загострення капіталістичної 
крізи, яка так тяжко відбилася 
на працюючій клясі, яка кину­
ла її у великі злидні, в обійми 
солодової смерти.

А цей рух вмре, загине, ко­
ли б дійшло до того, що робіт- 
ничо-фармерська преса пере­
стала виходити з браку фон­
дів. Тому дальше існування 
вашої преси, дальший розви­
ток визвольного руху бідних 
фармерів і робітників в Канаді, 
залежить від самих робітників 

бідних фармерів.

Читайте тільки робітничо- 
фармерську пресу.

Окрім української робітни­
чо-фармерської преси в Канаді 
ми маємо боєвий фермерський 
часопис на англійській мові, 
який називається “Форов” і 
виходить в Саскатуні. Ми ма­
ємо на англійській мові робіт­
ничий часопис “Воркер”, який 
виходить в Торонто і є орга­
ном Комуністичної Партії Ка­
нади. Хто з українських фар­
мерів вміє по англійськії чита­
ти, то повинен передплатити 
собі два вище згадані часопи­
си, а навчиться з них багато.

Товариші фармері! “Фармер­
ське Життя’’ числить на вашу 
щиру допомогу, числить на ва­
шу щиру працю підчас листо­
падової кампанії. Сповніть 
насамперед свій обовязок згля­
дом нього в той спосіб, іцо 
вирівняєте свою передплаті- 
негайно, жертвуйте від себе по 
вашій змозі на пресовий фонд, 
а коли це зробите, тоді підіть 
хата-в-хату по своїх сусідах, 
тих, що ще не читають оди­
нокого фармерського україн­
ського часопису на цілім аме­
риканськім континенті, “Фар­
мерського Життя", і переко­
найте їх, що в їх власнім ін­
тересі є читати його, вчитися 
з нього і ставати в ряди орга­
нізованого бідного фармер- 
ства.

Ми своє і---------
Тепер за вами слово, 
шої відповідні буде 
дальше іло нашої 

ясно, як 
їнські
ЗСТІЦ КОДИ рл~ — — 
МОСКОВСЬКІ рублі.

Як би так наші 
стільки грошей, скільки щ 
чр-са дістала від Москви, 

якраз так довго, 
прожити 
не є їх 

на ро- 
о-

сить її доглядати, 
тину, а окрім того 
ді гей, яким він мусить засту­
пати матір, яких він мусить до­
глядати і кормити. А тут нема 
відки взяти цента. Якось він 
роздобув пару доларів і виси­
лає свою передплату, бо не хо- ___
че, щоб “Фармерське Життя” і прожили 
перестало виходити. Інший 
знов пише, що від самої весни 
аж до осени не бачив пять пен­
сів, аж тепер в осени продав 
за $6 капусти і висилає свою 
передплату, бо розуміє тяжке 
положення робітннчо-фармеп- 
ської преси,

Чому МІІ наводимо ці факти? 
їй хіба на те, щоб запитувати 

передплатників “Фармерсько­
го Життя”, щоб вони відрива­
ли останній кусень хліба від 
своїх дітей і висилали перед-

продукти і усуне безробіття, а тепер.замісць вищих цін ми ма­
ємо на всякі продукти далеко вищі ціни, а замісць усунення без­
робіття воно щораз більше зростає.

Повторяємо, що фармері думають на це робити? Як дов­
го думають вони терпіти таку зневагу і таку кривду?

Чому то консервативний уряд пана Бенета не сказав, що ось 
часи погані, так треба обтяти пенсії всім урядникам, вищим і 
нищим від себе зачинаючи і замісць 15 тисяч доларів в рік взя­
ти тільки два тисячі? Чому він не сказав, що сам департамент 
національної оборони (оборони перед.ким?) коштує нас по­
верх 20 мільйонів доларів і щоби нам це в цій крізі заощадити, 
він зносить цей департамент цілком? Чому так не зачав Ьенет 

Г°СПНакладати нові податки на нас хоч хто будь потрафить. 
Але змінити крізу, усунути її, цього ніякий пан, ніякий панський 
уряд не зробить. Це зроблять аж самі працюючі, як їм терпцю 
не стане! плату на Газету? Ні, товариші! 

Коли ваші діти дійсно не ма­
ють що їсти, коли вони мусять 
бігати по снігу босими ногами, 
то ми не вимагаємо від вас, 
щоб ви висилали на газету о- 
станній цент. Але ми знаємо, 
Що є багато передплатників 
“Фармерського Життя”, яким 
хоч також не з медом живеть­
ся, можуть вирівняти свій дов­
жок, однак вони думають обі­
гнатися вперед від великих 
довгів, а якщо їм останеться, 
тоді вже вони не забудуть за 
свій часопис.

Говоримо до вас ясно і зро­
зуміло.

До цих товаришів ми скаже­
мо, що двома доларами ви 
довгу не заспокоїте. Довг був 
і буде так довго, як довго існує 
капіталістична система. Але 
фармерська газета, яка щиро 
і отверто боронить інтересів 
бідних фармерів, зачала вихо­
дити недавно, а завтра може її 
не стати якщо ви її негайно 
не поможете вирівненням пе­
редплати і пресовим фондом. 
Ми не криємося перед вами з 
нічим, а заявляємо отверто, 
що коли не дістанемо від своїх 
передплатників, читачів і сим­
патинів достаточної підтримки 
в листопаді, то “Фармерське 
Життя” перестане виходити. 
Хай ніхто не думає, що ми пи­
шемо; це на те, щоб застраши­
ти наших передплатників і за­
ставити їх сповнити свій обо­
вязок; зглядом своєї газети, 
яка за неповних 6 років свого 
існування не схибила з свого 
шляху, шляху визвольного ру­
ху бідних фармерів. Ми пише­
мо так, як справа дійсно ма­
ється, щоб опісля наші перед­
платники, читачі і симпатини 
не жалували, що вони не зна­
ли, що коло нашого Робітнп- 
чо-Фармерського Видавничого 
Товариства було аж так при­
кро, що воно мусіло припини­
ти видавання “Фармерського 
Життя”.

Українська патріотична пре­
са в Канаді існує завдяки під­
тримки ріжних релігійних сект, 
які розпоряджають великими 
сумами грошей, а деякі з них 
завдячують своє існування ріж- 
ним панським політичним пар­
тіям, котрих вони підчас ви­
борів попирають.

Не московські рублі, а ваші 
долари.

Робітшічо-фармерська преса 
існує завдяки підтримці свідо­
мих робітників і фармерів. Во­
на зістала створена робітника­
ми і фармерами, боронить їх 
інтересів і теперіпша кріза кз- 

пресц доказує вам 
підло брешуть укра- 

пансько-льокайські га- 
говорять про якісь

В КАНАДІ?

вклади в Ка- 
виносили суму 
мільйонів до-

• — оі.іь-
■ ~ ® мільйонів; Американ-

. 1 1,,льйони 400 .мільйонів, 
"•ип країни 250 мільйонів. Вся 
вартість витвореного маєтку\ в 
Канаді є 27 більйонів. З того 
рільництво має 8 більйонів, мі- 
стова вартість 7 більйонів, за­
лізниці 3 більйони.

Перед кількома днями федеральний уряд пана Бенета в 
Оттаві затягнув в нюйорських банкирів позичку на сто мільйо­
нів доларів на 4% і на 30 років на сплати, це є по ЗО роках 222 
мільйони. Затягнув він цю позичку на “усунення безробіття”, 
яке обіцяв в своїй передвиборчій кампанії в червні і липні цьо­
го літа.

Із тих позичених сто мільйонів доларів тільки 20 мільйонів 
призначив уряд в Оттаві на “зменшення” безробіття. А 80 міль­
йонів з позички потрібні урядові на інші його потреби. А тих 
потреб є нівроку. От, наприклад, створено новий апеляційний 
суд для ветеранів. Хоче який повернувший офіцир (бо про 
рядового жовніра ледве чи хто дбає) підвищення пенсії, так 
такий аплікант вдається до цего суду. Цей суд має розглянути 
справу і або признати, що аплікант повинен дістати більше, 
або відкинути. Мабуть цей суд буде звичайним панським су­
дом, який офіцирам звичайно признає підвишку, а простих 
жовнірів- збуває чим тим. Хай, що ми помиляємося... хай щоб 
це не буде так... Але нас все ж таки більше обходить ветеран- 
рядовик, який є членом працюючої кляси, як офіцир, який є з 
буржуазної кляси.

Та річ менша з тими нашими почуваннями щодо ветеранів 
хоч і рядових жовнірів. Т)'т є інша справа, яка нас (і, думаємо, 
наших читачів) повинна цікавити. Цей апеляційний суд має 
кількох суддів, яких назначено з консервативних поплечників, 
а які беруть: один щось $7,5.00 річної пенсії, а кількох його 
асистентів по 3,500 доларів річної пенсії. Значить, не бачите, 
що вище згаданих 80 мільйонів доларів є урядові “потрібні”?

Таких нових “джабів” натворив консервативний уряд вже 
багато, але це є щойно початок і він їх ще натворить більше. 
Тільки не нетерпеливтеся. Чекайте слідуючої сесії парламенту. 
О, самим “добром” тоді повіє з Оттави!

ХТО СПЛАЧУЄ ПАНСЬКІ ДОВГИ.

Але й це ще не всьо, що ми хотіли сказати. Ви може при­
гадуєте собі, що ми писали в однім із попередних чисел, що 
поміч безробітним, чи пак безробіттю, чи як там цю “поміч” 
назвати, це не є ніяка поміч і що-як яку дадуть пани, вони опі­
сля в десятеро це відберуть. Це наше твердження справджу­
ється щодо йоти!

Бо що означає, що уряд в Оттаві позичив в Ню Йорку сто 
мільйонів доларів? Хто-то буде ті мільйони віддавати? Як 
ви думаєте, читачі?

Ви скажете, що уряд почичив і уряд віддасть. Правильно. 
Але питання є, звідки уряд возьме грошей віддати довг затяг­
нений'в пюйорських банкирів? Чи не з податків? А хто пла­
тить всі податки? Чи не працююча кляса? Отже хто віддає, 
уряд чи працюючі?!

А чому то є така кріза на світі? Чому то такі низькі ціни 
на фармерські продукти? Знаєте, чи не знаєте? Чи не через 
визиск панський?

Усуньте визиск, так усунете крізу і низькі ціни. ‘ Визиск 
спричинив, що працюючі живуть в злиднях. Немає защо купи­
ні товарів фабричних. А тих товарів лежать стоси і чекають на 
покупців. їх треба конечно продати, на всякий спосіб, бо ше- 
ровці-власники компаній хотять зисків. Але пани не хотять 
продати їх за низьку ціну. Пани хотять продати ці товари за 
таку ціну, яка принесла би їм ще хоч трету часть зиску, якого 
рони сподівалися. Тому пани вдарили на неорганізовану пра­
цюючу клясу і тягнуть з неї страшні зиски. Робітникам обни- 
жують заробітну плату, а від фармерів забирають продукти за 
безцін і кидають їх на світові ринки, щоб успішно конкурувати 
з іншими країнами і втримати на тих ринках канадійську тор- 
і овлю.

Бачимо отже, що папи капіталісти рятують свої величезні 
зиски коштом робітників ріллі, тоб то фармерів, як також і 
коштом заробітної платні робітників фабричних. Значить, 
коштом цілої працюючої кляси! Таксамо, як ми вказали на 
вступі, вони “усувають” чи пак “зменшують" безробіття коштом 
працюючої кляси. З одної сторони нібито дають 20 мільйонів 
па деякі роботи, з яких, до речі сказавши, скористають тільки 
контрактори і підприємці, а не дійсні безробітні, а з другої сто­
рони на тих-же самих безробітних і па тих, які ще мають працю, 
та на всіх фармерів, папи затягають довгії!

1 ЦЕ МАЄ ЗВАТИСЬ ПОМІЧ?!

Тепер затягнули сто мільйонів доларів. Почекайте за рік- 
два воші затягнуть ще кілька разів по стільки. І так буржуа іна 
влада старається латати свою лайдацьку господарку щораз то 
більшим обтяжуванням трудового населення новими тягарами 

тарифами, дощ ами і т. д.!
Отже не доіиті. иіо буржуї обе.щінилн фармерські продую 

пі, обнижи.пі заробітну |іі 11.1 »>■>_. ’ з

лить, але . ..........зложили ще високі ..................“1'' |ИП,’І' ІНВ.ОКІ мінові оплати на шчи.і <•> гя-іто і.оплоти тонаои. шипи ....................... ... всякі з.і-, іщ і я.
ше ви.піскуватії кападійеьке 
іато споживає, і потребує пте п г • .
ще новими дощами! '■ чає всіх

І що фармері думають
Па це відповісти консервативному урн топі? 
фармері терці ги цю кривду і цю піенагу ? А

ЧУЖІ ВКЛАДИ

Чужі грошеві 
наді в 1929 році 
5 більйонів 860 
■Мрів. Ьритіїїці вложи.ш 2 біль­

ша у липні 771,000 тон, а.в серпні 1929 р. 1,168,000 тон. Витоп- 

року. Вальцювання сталі становило в серпні 682,000 тон, порю 
іііоючи до 732,000 тон у липні і 1,091,000

10 Р3того бачимо, що економічна “просперіті” вже виглядає із 
-,а вугла. Хвіст її тільки дуже слизький і ні МекДоналд, ні Мус­
соліиі не можуть його так міцно вхопити руками, щоб витяг­

нути

Коли чуємо, що в Канаді минулого тижня вже і 
■просперіті,, то Муссоліиі й інші європейські і американські на­

хваляться, що просперіті" приходить вже в цілому між- 
народньому масштабі. Ми писали в одному з попередніх чи­
сел, що те “просперіті” від капіталістів недуже то й взігілі 

в такому масштабі, в якім 
1 даремна річ. Навпаки ми 

противнім світлі.

зуватися і обєднюватися з ро­
бітниками міста, бо тільки од­
на велика, обеднана громада 
працюючих повалить нинішня» 
лад і приступить до будування 
нового життя.

Застановіться над

“Фармерське Життя” звертає 
фармерів на шлях клясової бо 
ротьби. Воно освічує ТО» 
шлях, воно є передньою сто­
рожею на тім шляху, воно ве­
де бідних фармерів до ості- 
точної перемоги праці над ка­
піталом. Ця перемога є така 
певна, як певним є, що по но­
чі наступає день. Ми не маємо 
що до цього найменших сум­
нівів. Скажемо хіоа, що чим 
скорше працююча кляса зорга­
нізується, чим скорше вона 
вийде обеднана на шлях кля­
сової боротьби, тим скорше 
та перемога стане дійсністю. А 
обєднувати, організувати і вчи­
ти працюючу клясу може тіль­
ки преса працюючих, 
ло б 
преси, 
той рух

|(с І’(16‘"'И? Як думакнь фармері 
Як ичігіі будуй, 

не є шешіга гони

втікало. Але щоб ми його бачили і 
його показує Муссоліиі чи Бенет, то 
бачимо положення цілком в

менше, як в тому самому місяці 1929 ріку. А впвй Злчя з 
™/мешпеРІяк !|ІСм° Р°КУ СТаН0ВИВ 5’726-100 'го". або на 600,100 
юн мишії, як в місяці липні ц. р. та па 1,165,700 той менше 
>.>< в серни. 1929 року. Чавуну в серпні іштопліно 416 700 точ 
а в минулому році в тім самім місяці 682,000 тон. ціго року

Аш.ш працювало 104 доменних печі, або на 56 нечей ме шю 
ЯК 1 еернш минулого року. Як "просперіті'’ поете.!' 1! е ’ 
в»1 шдуетрі! в Англії, показують ось які еРя; о да„ • " ^пннї

|Ц. р. !К 1,10(1 ГОП, а в еернш ц, р, 451,300 тон.
? ,,раці оповідне також про безію- 

111гі мстллістів безрогі Г'—
1111111'1 ц- р. зросло від 4-ОХ .то 9 процент,

МИ ВІДСВЯТКУВАЛИ В КАНАДІ ТИІКДЕНІ “ПРОСПЕРІТІ”.

Говоримо про “просперіті”. Бо ж ми його щойно мину­
лого тижня в Канаді відсвяткували. У вінніпегському поліціи- 
ь-ому суді “просперіті" відзначено тим, що вісім робатників 
відмовилися від “волі” й пішли сидіти по ШІСТЬ місяців тюрми, 
бо через ту “просперіті” не мають що їсти й де переспати.

Фармері околиці Валей Ривер домагаються від уряду Бе- 
нета знижки цін на рільничі товари та на такі товари, які 
фармері мусять купувати. Це також певного гатунку проспе­
ріті”, коли фармер ціле літо працює на фармі й виробивши, 
зібравши та продавши збіжжя з 80 акрів дістав $129 недобору. 
Та цікаве в тім якраз те, що уряд Бенета до виборів йшов під 
кличем підвисшення тарифи, а- якраз в наслідок такого під- 
ьисшення — ціни на всі ті продукти, які фармер муситя купу­
вати, піднялися й ще будуть підійматися.

Що то значить тарифа — можна зробити собі заключення 
хоч би з такого прикладу. Канада, як відомо, добре торгува­
ла із своєю сусідкою, Злученими Державами. Але тому, що 
ріжні держави почали встановляти у себе тарифи, то амери­
канський уряд, йдучи за домаганням своїх капіталістів, вста­
новив високу тарифу на довіз споживчих продуктів до Злу­
чених Держав. Правда, коли він встановляв тарифу, то не 
казав, що робить це на користь своїм капіталістам, але казав, 
що робить це для “врятування” фармерського господарства 
в Злучених Державах. Якраз так, як уряд Бенета казав, що 
встановляє тарифу проти новозеландського масла, а в оборо­
ні фармерських продуктів в Канаді.

Коли Злучені Держави встановили тарифу, то вивіз із Ка­
нади споживчих товарів катастрофічно впав на 60 процент. За 
місяці липень і серпень цего року Канада вивезла до Злучених 
Держав споживчих товарів вартости $3,900,645, а минулого ро­
ку в ті самі місяці, тобто перед встановленням тарифи, вивез­
ла товарів вартости $9,783,758. Найбільше потерпіли продук­
ти мішаного фармерування, як молоко, сир, м’ясо, бараболі, 
ягоди. Так, що цего року новозеландського масла нема, але 
фармері, як не мали, так і не мають де продати своєї сметани. 
Це також є доказом того, як брешуть ті добродії, які кажуть, 
що мішане фармерування в Канаді найкраще поплачується, то­
му беріться до мішаного фармерування. Як би ви там не фар- 
мерували, то коли туди вмішаються капіталісти (а вони обо- 
вязково вмішаються, чи ви хочете цего, чи ні), то вже ціни 
на фармерські продукти підуть як по маслі, тільки не на ко­
ристь фармерам.

А чи користають з тих дешевих цін на фармерські продук­
ти робітники? Вже навіть вінніпеґська “Фрі Прес” написала, 
що не дивлячись на те, що ціни на пшеницю тепер найвищі 
від 1916 ріку, то хліб у місті цего не відчуває й продається, 
неначе б то його пекли ще з тої пшениці, за яку платили по 

-----.чи на пшеничну муку в 
поки вона прийде від фармера

Доню 
без ПОЖИВ!!, 
обопязком ,'■• 
біпіичо-фарМЄ|іСЬКу 
чернювати її, доноснтїі 
ДО влади, переложуватп 
неї паші статті і т. іц 

"Фармерське Життя” 
казчпком для бідних 
В ЇХ ТЯЖКІЙ боротьбі 
■1ОМ. Воно пояснює 
фармерам причини їхнь, 
божшня. каже їм хто 
ВІДНІМИ,напій,

РАРМЕК’З НЕЕ
Рпштго м» гривню «ввкєх ВУ тнп «овкввв мш

ВпЬзсгірііоп рег уеаг ............. .............................................

ТеІерЬюпе; 51 465

ка тарифів.
Правда, міський споживач корнстає із знижки цін на де­

які фармерські продукти, але це тільки завдяки тому, що во­
ни обминули капіталістичні руки. Маємо на думці ті продук­
ти, які фармері привозять з поблизьких фармів до міста і про­
дають їх впрост споживачам.

ЯКИМИ ТЕМПАМИ ПОСТУПАЄ "ПРОСПЕРІТІ” В АНГЛІЇ 
ТА НІМЕЧЧИНІ.

що в Канаді минулого

платню тим робітникам, які ще роб-1

......... ....

па процент: сягнувшії ви ним оіг 41 ^рпиіь
(Тільників безробітті! становить 45,5 проценіЦии> а іеред Гек’ 
чає ^1чХпщІТІ” П°СТУ,іаЄ НЄ ТІЛЬКи *' В‘”а> не ми-

* еернш 1930 року п Німеччині вироблено 739,000 Топ за-



Сторона 5.

Число 44.

«Г 

і

думаєте,

І хтож прав? Наша преса, яка вчасно це викрива­
ла

БЕНЕТОВА ТАРИФА “ПОМОГЛА” САДІВНИКАМ родину
і

пет.тіо-

СЛОВА СЛОВАМИ, А ВИЗИСК НЕ УСТАЄ
пет*

фар-

президент

каже,
, що ця, щоб доказав,—. ' — •

думки. 
Отже:

жовтня.
щоб

ча­
не-

ТРОЮДЖЕННЯ ЗАЧИНАЄТЬСЯ.

ко привезе з міста до дому і 
не годен всіх поділити по рів­
ному.

заявив по- 
трета часті, 

пахо-

ГОДІ ДІЗНАТИСЯ, ЩО ДІ­
ЄТЬСЯ В ГАЛИЧИМ.

З українських
ходять під Польщею, годі

і Радіш- 
Тільки нн> ця 

нині вже не вдасть- 
Сам факт, що амерпкші- 
буржуазія пшіїріїн., що

- |лодкимн словами.
чинаїоть .
причинами

кого
терпцю і твердий 
кулак заведе по-

Думки на голос — тільки, 
щиру правду вам кажу, що як 
сваритиме мене Рипиндя та ї.‘

чю так звана
Обєд-

фу-
Але не в тім річ. Нам цікаво 

що мої думки однокольорові, послухати думку фармера Вер- • »  •

знають
Не стане їм 

мішу- [фармерськнн 
рядок.

нести 
иіу.
ресічнин <;
‘’а|>армереької" ( 
но переговорює 
ШИТЬ себе, що 
касі, користь для

по сторах яблука 
дорогі, як були

- тзсл на кожному кроці й з. кожним днем. Це бачуть як 
всіх місцевостях, це бачуть ті, що працюють й ті що 

усі бачуть причини цеі боротьби, а не розуміючи причин, не зпа-

' “ТОЙ БІДУЄ, ХТО РОБИТЬ НЕ ХОЧЕ”
І (Думки на голос.)

уряд, закони, військо, поліція, 
суди і т. д. обороняють буржу­
азію, а в Радянськім Союзі во­
ни обороняють працюючих, 
влада там. є з них, через них і 
для нїіх; військо, славна Черво­
на армія, це їхня армія; їхні су­
ди; всьо їхнє; всьо обороняє 
працюючих, а коротає і огра- 
ничує панів. Словом, хоче всіх 
панів знищити, щоби не було 
пана і Івана, тільки, щоби всі 
були люди. І це більшовикам 
знаменито вдається.

Така система, такий суспіль­
ний лад, є і буде загрозою аме­
риканському і всякому іншому 
панському ладові! '

А спробують американські 
чи які інші капіталісти випові­
сти Радянському Союзові вій­
ну, всі класово свідомі робітни­
ки ріллі і фабрики будуть зна­
ти, що їхнє місце по стороні 
Радянського Союза тай обер­
нуть свої кріси проти своїх вла­
сних визискувачів.

недавно статтю, 
рить про 1
ського товару”. Ідіотичні ар­
гументи, яких вживає цей часо­
пис, є такі глупі і смішні, що 
всяка здорово думаюча людина 
мусить їх'відкинути і висміяти. 
Але не можна не звернути ува­
ги на один факт, іменно, що 
американський імепріялізм до- 
бачує свого найбільшого воро­
га в Радянськім Союзі. .

За притоку до цеї статті в 
згаданім часописові послужили 
недавні транспорті! радянсько­
го вугля, дерева на папір та сір­
ників. Ці радянські товари на­
робили багато шуму й крику в 
американських капіталістичних 
кругах. Що таке сталося?

Нічого не сталося такого ве­
ликого. Радянський Союз хо­
че продавати до Злучених Дер­
жав товари, щоби мати в Злу­
чених Державах кредит. Кре­
дит можу я дістати в банку, як

минулого року. Що це зна­
чить? А те, що великі торгов­
ці овочами забирають від бід­
них садівників Бритіш Колом- 
бії овочі задармо, так само як 
фармерську пшеницю, але пе­
репродують їх голсейлникам, 
а ті знов сторникам по високій 
ціні. Бідний фармер степових 
провінцій не буде в силі купити 
для дітей баксу яблук, бо па 
шо треба продати шість бу­
тлів найліпшої пшениці. Він 
купить за кводра яблук хіба 
тоді, як в хаті є хто хорий.

І коли в садах Бритіш Ко- 
ломбії гниють яблука на купах, 
то діти бідних фармерів на сте­
пових провінціях бються над

спіли
ми шпальтами.

Навіть ‘'Діло” з 2 жовтня під, 
наголовком “Пацифікація", по-’ 
дає таку замітку: -

"Немаючії змоги з і , ..
них причин подати хоч би при 'всієї продукції 
близно вірний опис того всьо- іцні урядник г.  
го, що тепер діється на наших голова Ради Канадійеькнх 
селах і містах, обмежуємося жених Коміиііоиерів. 
ДО сухої реєстрації .■••.•‘•Н!! 1 
фактів".

Але цензура пропустила гіди 
кн ту замітку її наголовок, 
майже ііягь колюмн них "ден-вищій 
кпх фактїи" пгіі..иіп... >

їла.

“Укр. Голос” 
що в Канаді 
робить не хоче”. Ми' 
речитн не будемо, бо у вище че”. Нехай , ,..г, 
наведеному віршові говорите-'лосу" прийде колинебудь 
ся, що Канада “вільна та сво-' 

одним яблуком, як .часом бать-1 бідна , отже кожному вільно 
висловлювати свої думки так, 
як він їх бачить крізь... ну, от 
хочбп й крізь конячі окуляри.

А от послухайте другу дум­
ку. її висловив хоч не в поетич­
ній формі але з досвіду, під­
твердив фактами, 7 жовтня на 
фармерськім мітінгу у Валей

і на передодні великих подій, пе­
ня Угорщині, Фінляндії, спалювання українських сіл в 

Румунії — такі події вяжуться червоним лаїшюхом по цілому світі.
В тих подіях робітничій пресі призначено відогравати величезну ролю освідомлю- 

вання мас, провадження їх по правильній дорозі. Взяти хоч бїі самі події на Західній 
Україні! Скільки то ріжна преса не написалася про те, що всю саботажницьку роботу

А поет з "Укр. Голосу” тільки тому 
не бідує, що щодня тяжко працює 

— коло миски.

порічної праці $129.70, фармер 
і каже, що він мусів ще одягати- 
і ся, їсти, родину утримувати 

т. ін.
А “Укр. Голос” співає:

“А Канада здрігнулася, 
Прожмурнла очі, 
І сказала: той бідує, 
Що робить не хоче".

Коли б так редактора 
рівської газети смикнуло стіль­

ки

Україні! Скільки то ріжна преса не написалася про те, що всю' саботажницьку роботу 
проти польської шляхти провадить УВО, українська військова організація. Ми ж кликали 
не тільки не вірити цему, але не раз вказували, що ця організація — це просто злуда, 
обман працюючих, а головно шкільної молоді кількома продажніми петлюрівськими ва­
тажками, як Коновалець, що працюють за гроші міжнароднього, а в тому числі й поль­
ського, фашізму.

Чи яг не виявилося це зараз?
й зараз безмилосердно викриває, щоб не допустити до введення в блуд працюючих.

Так, товариші й товаришки, на кожному кроці! Тільки справжня робітнича преса 
усі події представляє працюючим в правдивім світлі. Тому тільки таку пресу ми повин­
ні підтримувати й поширювати.

На цему місця ми кличемо усі віддіпи наших організацій, усіх робітників і фар­
мерів працювати щиро для своєї преси в місяці листопаді. “Укр. Робітничі Вісти” дають 
в листопаді знижку для нових цілорічних передплатників. Користайте з цего й ставайте 
передплатниками своєї газети. Ми кличемо усіх тих членів ТУРФДім, які не є ще перед­
платниками “Укр. Роб. Вістей”, ставати ними в листопаді обовязково! Ми кличемо усіх 
задовжених передплатників вирівнувати свою передплату на свою пресу! Ми кличемо 
усіх відновляти свою передплату в листападі на слідуючий рік і не лишатися ані одного 
дня без-своєї газети!

Товариші Робітники й Фармері! Киньмо в листопаді усі свої сили на фронт будів­
ництва своєї преси! Відділи, викликайте одні других на змагання!

Наша преса — наш меч проти нашого клясового ворога! Гострім же цей меч пов­
ного нашою силою!

ЗА ЦЕНТРАЛЬНИЙ ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ ТУРФДІМ
Т. ПИЛИПАС, голова. .... . М. ШАТУЛЬСЬКИЙ, секретар.

Видиме і 
голова жі- 

секції при тій самій 
Вони

ЇРіджайни, щоб 
ти справи з 
урядом і пшешічішм

Видиме 
же висохнути настільки, 
можна ним годувати коні 
памп, але пшениця 
шитися до 
Коли б її змолочено, то треба 
бу.іоб її суш її гн, але як би за

які він мені винен. Цеб то я 
мушу комусь продати якийсь 
товар. Він платить мені через 
банок. В банку є для мене гро­
ші. Значить, я тоді маю кре­
дит в банку. Тоді я можу ку­
пити товар і заплатити за него 
тим банковим кредитом.

Є цс звичайна, проста, торго­
вельна трансакція. Такі транс­
акції старається робити Радян- 

■ ський Союз в Злучених Держа­
вах; бо йому треба деякої ма­
шинерії із Злучених Держав. ] щоби не сталося це з ними, що 
г>-—•— <--- к------ к------- сталося з бувшою царською

буржуазією, яка мусить тепер 
па себе робити та вирікатися 
свого шляхетного походження, 
як хоче в Радянськім Союзі 
жити.

Що американська індустрія 
не буде в силі конкурувати з 
радянською, це незаперечно 
так. Але. радянська влада про­
дукує не для зисків так, як аме­
риканська. Хай американські 
фабриканти виречуться вели­
ких зисків, хай шеровці і бонд- 
голдери американської проми­
словості! заперестануть поби- 
рати високі дивіденду та про­
центи, так і американська про­
мисловість зможе продукувати 
таншим коштом.

Звісна річ, цього не зробить 
американська буржуазія ані ні­
яка інша буржуазія добровіль­
но. Тому і не зможе конкуру­
вати з радянськими цінами. 
Тому то робітники кожної ка­
піталістичної країни будуть 
примушені життєвою конечні­
стю, чи ходять цього,, чи ні, 
зробити це саме, що зробили 
пролетарі в бувшій царській 
Росії, а нинішнім Радянськім 
Союзі.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”. СЕРЕДА, 29 ЖОВТНЯ 1930. .

ВІД ЦЕНТРАЛЬНОГО ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ ТУРФДІМ; до , I
УСІХ ВІДДІЛІВ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИЙ ДІМ, ЙОГО

СЕКЦІЇ ТА ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ В КАНАДІ.

На доказ того, як Бенетова 
протекційна тарнфа “розвиває” 
домашній ринок, можна наве­
сти такий факт.

Зараз в Бритіш Коломбії са­
дівники пакують в бакен свої 
яблука і висилають їх до сте­
пових провінцій. За кожну 
баксу яблук дістають вони за­
раз 15 ц. менше, як минулого 
року. Цс пояснюють великі 
торговці овочами тим, що це- 
горічний урожай є більший від 
минулорічного.

Уряд Бенета наложив 50 ц. 
цла на кожну баксу яблук ім­
портовану. із Злучених Держав. 
Це ніби па те, щоб “помогти” 
канадіііським садівникам. Але 
з повите наведеного бачимо, 
яка це поміч.

Тнмчасом 
такі самі за

сушення май заплатити 
мер, то воно йому не оплати­
лося б ,

Той самий Вилямс 
передно, що одна . 
саскечеванського збіжжя 
днться під снігом.

Клопіт н тім, і:;,. .... 
фармерська організація 
пані Фармері Канади вибрало 
собі за президента чоловіка, 
який вірить дуже, що примусо­
вий пул є. ліком на фармсрські 
рани і що переговори з консер­
вативним урядом можуть при- 

фармерам деяку иолек-
В такс не вірить вже пе- 

фармер, а президент 
 ’ організації віч- 

з урядом і ті- 
з цего буде я- 

фармерів.

Американський часопис радянська влада забрала фа- 
“Нбртвестсрц Милср”, який е брики і землю від приватних 
офіціальним органом американ- власників і спекулянтів та дар- 
ських великих млинів, помістив'моїдів і тому може продукува- 

статтю, в якій гово- іти дешевше, наводить працю- 
“небезпеку від радян-|ючі маси Америки і кожної ін­

шої части світа до думання, що 
так треба всюди зробити.

А погляньте но, як оплакує 
пан Ловман і “Вестерн Милср” 
цей факт, іцо в Радянськім Со­
юзі кожний мусить робити?! 
Інша річ, що піхто не гонить 
нікого під багнетом до праці, 
бо там робітництво і бідне се­
лянство саме з власної охоти 
вводить так зване соціальне 
змагання; одна фабрика визи- 
ває другу, одна колективно гро­
мада визиває другу, котра ко­
тру перебільшить в продукції. 
А відомо-ж, що коли людина 
не з примусу а з власної волі 
хоче працювати, вона зробить 
в такім самім часі кілька разів 
більше, як друга людина, що 
робить примусом.

Загроза для панів.
Щож вже до обішженпя аме- 

■ хто зложить до него які гроші, риканського. рівепя життя, то 
тут і без папа Ловмана всі зна­
ють, що американська буржу­
азія має найвищий в світі рі­
вень життя, але за цс американ­
ський робітник є найбільше ви­
зискуваний і радянська еконо­
міка не загрожує американ­
ським робітникам, бо вони вже 
й так безробітні, завдяки вели­
кому визискові американськи­
ми буржуями, але загрожує во­
на американським панам визи­
скувачам. На них падає 'страх,

'їх по головці, 
мерам етапе .

Не буде їм 
не “погладять” 
пінту систему 
вже більше не могла 
Годі всяким панським 
хоч би паніть бувшим ,,, ... 
кам пулу, дурити фармерів 

  Фармері
застановлятися 
і иіиіішіюї

за ию винуватії.

Радянський Союз будує багато 
великих фабрик і мусить мати 
для них устаткування — маши­
ни тощо. Тому вивозить, який 
може товар, і продає в Амери­
ці, щоби за ці гроші купити 
машин. Що в цьом)' страшно­
го?

Пани куплять від Радянсько­
го Союза товари тількц толі,, 
як Союз жадатиме приступну 
ціну. Длятого ціна на радян­
ські товари мусять бути ниіці, 
як на інші, товари.

Страх має великі очи.

Ці радянські товари нагнали 
американським капіталістам 
порядного страху. Вони гово­
рять словами свого секретара 
державної каси, пана Ловмена, 
таке:

“Нема більше ніякого сумніву, що 
Радянськії Союз, не велівши побіди­
ти світ пропагандою, а будучи за вбо- 
им, щоби побідити його силою зброї, 
намагається осягнути свою мету все­
світньої більшовицької держави при 
помочі програми економічної руїни. 
В цім напрямі Радянський Союз має 
могутню зброю. Всі величезні при­
родні багацтва і промисл зістали за­
брані радянським урядом. Цей уряд 
зачинає без найменшого початкового 
кошту. Зараз, ради дістання потрібної 
робочої сили, Москва пустилася на | 
програму, яка означає поневолення 
кожного чоловіка і жінки. Так зва­
ний пятьрічннй ііщустріяльний плян 
означає попростому, що кожна здібна 
до праці людина є втілена примусово 
в економічну армію, яку твориться 
для здобуття світа для більшовизму 
без одного вистрілу. Ці люди не ма­
ті муть вибору; вони мусять йти пра­
цювати під багнетом, а всьо на цс 
тільки, іцоби обіїизити наш американ- 
сі.кий рівень життя та зрішшти його 
з радянським. Ніяка американська Ін­
дустрія не буде в силі конкурувати 
з такою загрозою. Якщо ми будемо 
відноситися до цего байдужно та при- 
слухушіпіся погрозі зірванім торго­
вельних зносин, ми вскорі стрінемося 
з тим, то наші ринки будуть завалені 
виробліоішнпми через кримінальників 
товарами, а наші фабрики будуть 
замкнені та наші вулиці повні безро­
бітних. Ми стрінулися майже з іипю- 
ИІДЖСІІНЯМ війни".

Ось такої співає ніш Ловман, 
секретар .ісржаїїної каси і реч­
ник американської буржуазії.
Злобне перекручений фактів.
Тільки подумайте, як він по­

перекручував факти та стара­
ється натягнути ці факти па 
своє папське копито і тим на- 
троюдити миси американсько­
го робітництва проти 
ськоіо Союза І:.::.:;:: 
стара штука 
ся.
ська

НЕМА ВИГЛЯДІВ НА ВІДНОВЛЕННЯ МОЛОЧЕННЯ
Ріджайна, Саск.. 22
Нема виглядів на те, 

можна було цеї осеїні змолоти­
ти в Саекечсваиі те1 збіжжя, 
яке зараз находиться під сні­
гом.

Так мав заявити президент 
Обєднаїшх Фармерів Канади, 

. .......... • Ґ. І'.
но головці іш-ІМрс. Ііирл Джансон, 
так, щоб вона ночої і 

встати. І іаиізації. 
лакеям,'...........
урядин- 

со- 
за- 

над 
крізи і

ор- 
приїхали до 

ііс'рсдискутува- 
саскечеваїїськнм 

пулом.
сказав, що овес мо- 

щоб 
ено- 

мусить ли- 
мо.іочешія на весні.

Признають більшовицьку силу.
Ще одно вдаряє в очі з цих. 

буржуазних нлачів. Іменно, 
пани вже не говорять, що біль­
шовики падають, але призна­
ють, що більшовики ростуть і 
своєю розумною і пляновою 
господаркою стають для панів 
загрозою.

Агі! Адже ще вчера панська 
преса писала і кричала на всі 
заставки, а в Канаді й наші 
“рідні” папсько-льокайські 
сописи за ними підтягали, 
наче паламар за дячком, що 
більшовики от-от, за тиждень, 
за місяць, за рік, але таки впа­
дуть. Гей, прокляті більшови­
ки! Чому не хочете валитися? 
і Іапам так здався б ваш упадок!

Та ба! Більшовизм не поля­
гає па визискові, кринді і не- 
справедливості!, а па рівноправ­
ності! і особистій свободі пра­
цюючої к.іяси, яка всіми сила­
ми піддержить свою власну 
владу, спою власну батьківщи­
ну. Як хто не має свободи в 
І’адянеіікім Союзі, то хіба 
останки панської к.іяси і псі 
противники плащ трудящих. 
І >, гак, гам для них нема ніякої 
сноби дії. Там над ними днкіуе 
іірп.ітіріяг так, як над памп , 
ту і дикіує буржуазія. Гус(скупа.

Ривср, в Манітобі, фармер 
Софроиій Вшиигора (правдо­
подібно Вернигора, а англій­
ська преса перекрутила пазви- 
ско.)

Зібралися до Валей Ривср 7 
жовтня фармері з місцевостей: 
Валей Ривер, Сифтон, Дриф- 
тинг Ривер, Зоря, Ашви.т, вла­
штували мітіиґ, і рішили дома­
гатися від домініяльного уря­
ду полекшення умовнії фарме- 
рування, а саме: знижки цін па 
машинерію, на мануфактуру 
та знижки цін за перевіз збіж­
жя, тобто домагатися такого, 
на що консервативний уряд, 
від коли прийшов до влади, 

її; підніс ціни, встановивши тар:і- 
пани-дописувачі, то вже на за 
мої думки. Коли ви

свої ДОВГІ! і будуть це робити І 
надалі сказав Ремсей. Але І 
воші потребують моральної 
помочі від кожного чоловіка і 
жінки в Канаді, щоб побороти 
Теперішні труднощі.

Так, так! Хай одні пани за­
бирають фармерську працю за­
пармо, а другі будуть нібито 
жалувати фармерів і гладити

Від цього фар- 
.тскиїе.

і лекиїс, аж доки | Саск. Секція,

подивитеся 
окуля- 

у Канаді
не хо- ки разів коло пупа, як того 

і фармера коло праці, то не спі- 
над тим тут вав би він отакої.

> ж >і| Хоч я сказав, що своїх ду- 
що'мок висловлювати цим разом 

то проте одну думку 
Я викликаю редак- 

на змагай-

бо я їх перепускаю крізь чер­
воні окуляри, то ось вам дум­
ки крізь жовто-блакитні оку­
ляри. Слухайте:

Ой КАНАДО СТЕПОВАЯ.

Ой Канадо степовая,
Вільна та свобідна,
Чом для одних так багата,
А для других бідна.

Для одних Ти наче Мати,
Для других мачуха,
Одні пють аж розливають, 
А в других посуха.

Одні їдять, пють, бавляться,
Тебе вихваляють,
Другі голі і голодні
Тебе проклинають.

Одні мають гроші в банках, 
“Гарами” вганяють,
А другі знов пішки ходять, 
Роботи шукають.

Розяснн мені Канадо,
Ти земле заморська.
Чом для одних так ласкава,
Для других жорстока?

Скажи, скажи, щиру правду, 
Нехай то всі знають, 
Чому одні так панують, 
Другі пропадають?

А Канада здрігнулася,
Прожмурнла очі,
І сказала: той бідує,
Що робить не хоче.

(“Укр. Голос”, 25 жовтня, 1929.)

Отже бачите.

нигори про те, як то в Канаді 
“той бідує, іцо робить не хо­
че”. Ось що він сказав:

“Я фармерую на кводрові 
секції землі, з якого маю 80 
акрів^під засівом. На цих ак­
рах я посіяв 25 акрів пшенипі 
і зібрав по 15 бутлів з акра і 
за яку дістав но 52 центи за 
бушель. Я засіяв 15 акрів жита, 
зібрав по 10 бушлів з акра, а 
продав по 15 центів за бушель. 
Я засіяв 26 акрїв вівса, зібрав 
по 20 бушлів з акра і дістав по 
16 центів за бушель. Я засіяв 
20 акрів ячменю, зібрав по 12 
бушлів з акра і продав по 12 
центів за бушель".

“Разом за цілорічний врожай 
я дістав $310.30", каже Верни­
гора.

Далі Вернигора вираховує, 
що виорання, оброблення, за- 
сіяння, змолочення, і податок 
за фарму коштували його 
$440.00. І коли він підрахував 
доходи з фарми з видатками, 
то отримав за цілий рік праці 
$129.70 недобору, іншими сло­
вами доклав до своєї праці 
$129.70.

І Отже, доклавши до своєї ці- 
Отже бачите, що то не моя' • •• - - -----

думка, але думка “Укр. Голо-' 
су”. Це “Укр. Голос” розвязу- 
вав так “поетично” безробіття 
в Канаді рік тому назад. На­
віть Бенет так розвязати без­
робіття не потрапив.

Бачите, як то виглядає світ, 
коли ви на него 
крізь жовто-блакитні 
рн? Дуже просто: 
“той бідує, що робить 
че”.

Але я не буду і—- -■ 
розводити Ьвоїх думок, бо 
обіцяв на самому вступі, 
цим разом говоритиму не свої не буду, 

висловлю: 
тора “Укр. Голосу” 

“той бідує, іцо їія, щоб доказав, що в Канаді 
цему пе-! “той бідує, що робить не хо- 

------- і редактор “Укр. Го- 
... на 

мітінг безробітних на Маркс? 
Сквер і скаже тим безробіт­
ним, де можна дістати роботу.

Якщо він докаже, що то без­
робітні тому бідують, ЩО ро­
бить не хочуть, і на доказ 
дасть їм роботу, то я негайно 
приступлю до будування 
люрівської республіки.

Куркуленко.Торонто, Онт., 20 жовтня.
Промовляючи до канадііісько- 
го клюбу в Торонто, Е. Б. Рем­
сей, колишній управитель про­
дажі пулевої пшениці сказав, 
що на відвазі західного фарме­
ра і на його постанові трима­
тися землі, лежить майбутнє 

. його забезпечення.
Фармерів треба заохочу­

вати до продукції аж до того 
часу, доки конеумція (сііожн- 

I ванни 1 не зросте до такого сге- 
цензур-, ненин, Що буде по гребу ваги 
би нон -..-і- - ;.,’,ї сказав коли­

шню того всьо- ‘ щні урядник пулу, а нинішній 
на наших голова Ради Канадійеькнх Збі- 

обмежуємоея жених Коміиііоиерів.
реєстрації деяких | Цій апелював, щоб східна Ка­

рі.11,і почали західним ііронін- 
|ИІям поміч, не фінансову, а мо- 

а ра.іьну. Фармері західних про­питі. колюмн цих " їси- віїщій не хочуть ніякої фіиан- 
цілковито сконфо |еоиої помочі, бо вони в

,лому з.ішкди іонно платили

Дорогі Товариші й Товаришки І
Майже в кожному числі нашої преси читаєте Ви поклики про потребу несення її 

допомоги, про приготування до листападової кампанії, про положення усіх старань, щоб 
сегорічна пресова кампанія в листопаді була переведена справді пролетарським уд'арним 
способом.

Мабудь ніколи ще в історії свого розвитку наша преса не переживала таких тяж­
ких часів, як переживає зараз. Причини цему відомі. Але ніколи ще робітнича преса 
не відогравала такої величезної ролі в житті й боротьбі трудящих мас, як вона відограє 
її тепер.

Класова боротьба загострюється
- робітники, так і бідні фармері у ь..’.. 

не працюють. Але не і 
ють як боротися.

По багатьох містах Канади, почалися вже гострі сутички безробітних з поліцією. З 
Західної України наспівають страшні вісти нольсько-фашістських погромів. Ллється кров 
по українських селах, а українські пани й попи пишуть до українського народу “пастир­
ські листи” та відозви, закликаючи його скласти зброю перед насильниками, а шукати 
“дороги правної” — нібито існує в капіталістичному світі якась правда та право для 
працюючих.

В Китаю ллється кров революціонерів, Німеччина 
реслідування робітничого руху

газет, що 1П1- 
-„і до­

відатися, що діється зараз в 
Галичині. Польська цензура 
гостро конфіскує усі знідом- 
лешія, навіть такі, які перепу­
скає па шпальтах польської 
преси. Останні газети, що на- 

і з Галичини, світять біли-



Число 44.

це смі-

ДЕЩО ПРО ЦІНИ ФАРМЕРСЬНИХ ПРОДУКТІВ

Читач Ф. Ж:
та

!'■

знайомих і сусідк, іиаВіча нідйунагимуті.ся в такім по-

вечером,в
в годині 8-ій вечором,

тонада, в годині 8-ій вечором,

ПРИХОДІТЬ ЧИСЛЕННО М МАСОВІ
ФАРМЕРСЬКІ МІТІНГИ!

капіталісти 
Зрештою він

дуже горді, не знають як жити. 
А той, що знав би як маг: жити, 
нічого не вдіє, бо він бідійій і 
багачі кажуть, що він тому ні­
чого не має, що пе хоче робити.

Прошу помістити цей лист в 
“Фармеріськім Життю”, щоб 
манітобські фармері знали, як 
живуть їх брати в Алберті та 
які ціни дістають за свої про­
дукти.

листі, 
Жипя"

Тому лише робітничо-фармерсьиа 
єдність, виявлена в одній сяканій ор­
ганізації працюючих і під проводом 
днг.робованих плисових борців, поло­
жить кінець капіталістичному визи­
скові, знищить гнет, поділ суспіль­
ства на кляси і заведе владу робітни­
ків і бідних фармерів. Про інший ви­
хід з нинішного положення не може 
бути ніякої мови. Коли ж фармері не 
хочуть організуватися, то хай на злид­
ні не нарікають.

продати капусти, бо 
купа­

не купують, 
1 не мають

ВСІ УКРАЇНСЬКІ ФАРМЕРІ В КАНАДІ ПОВИННІ 
ЧИТАТИ “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”

ги та ріжні конференції. Вони 
радили, як би то нас фармерів 
потішити. І потішили. Боя­
лися воші, щоб перша виплата 
не була надто висока, бо тоді 
фармері постають куркулями. 
Під натиском бапкирів, без я- 
кпх пул не може існувати, знп- 
жплп вони цего року початкову 
виплату насамперед до 85 ц. за 
бушель. Потім знижували ще 
раз і ще раз, аж вкіїщі ухвали­
ли дати нам по 55 ц. за бушель 
паліпшої пшениці у.Форт Вн- 
лям.

Так, панове, час вам радити 
над тим, щоб ваша платня була 
встановлена пропорці опально 
до тих цін, які ви нам “виборо­
ли” за пашу пшеницю. Не гніть 
нам бапдш'и про то, що маркет 
поправиться, бо ми пе віримо в 
те, що МекФейл привезе нам 
ліпші ціпи з Апґлії. Там його

САМОГОНОМ РОЗГАНЯЮТЬ СВОЄ ТЯЖНЕ ГОРЕ

Ту Гилс, Алта.
Я читаю “Фермерське Жит­

тя” від самого початку його і- 
спувапия. Одно, що мети не 
сподобалось це те, що ви пода­
єте в ньому ті ціни на фермер­
ські продукти,.які є у Вінніпе­
гу, отже я сумніваюся, чи ви 
знаєте, які є'ціпи на фермер­
ські продукти в Алберті. Отже 
я постановив написати до “Фер­
мерського Життя” про албер- 
тійські ціпи па фермерські про­
дукти, бо вони є далеко шині, 
як у Вінніпегу.

Можна сміло 'сказати, що ал- 
бсртійські фармері віддають 
свої продукти і папам задармо. 
Я мешкаю в околиці Ту Гилс і 
тут всі фармері, які вже вимо­
лотили, мають пшеницю, яка 
повніша йти за перший ґреіід. 
Однак його тут дужі1 мало. Вся 
пшениця йде за другий ґреіід 
і зараз ми полупаємо за пю но 
4-1 центи. Але це ще пе все.

фермері,, які про ніщо іншого 
пе думають тільки про самогон. 
Воші не розуміють життя. їм 
здається, що так довго; як ма­
ють дещо зїстп, їм нічого біль­
ше не треба. Хоч і та фермер­
ська їда дуже бідна, то псе та­
ки вони ще не терплять голоду, 
але прийде, до того, що фармері 
не будуть мати що їсти, як зав­
часу не подумають про те, щоб 
поставити організований опір 
всім тим, які іще. визискують, 
які жшоть в роекоіпах тому 
тільки, Що ми їм віддаємо свою 
працю задармо.

Час вже таким фермерам па- 
розумітиея. Воші ж самі ба- 
чуть, що самогон чести їм пе 
приносить, руйнує їх здоронля, 
робить їх умовимп каліками. 
Таких власно еамогопЩиків ка­
піталістам треба, бо вони пе 
вміють думати, а тим самим і не 
вміють боротися проти визиску. 
Через них терплять ті фермері, 
які хочуть організуватися і бо­
ротися за краще життя.

В. .V.

сало “Фермерське Життя”. 
Пшеничний пул проклинають 
зараз тисячі бідних фармерів. 
Нічого пе помагає це, що пап 
МекФейл їздить до Лондону та 
веде переговори з брптійським 
урядом та бритійськпміі капіта­
лістами, просить їх, щоб купу­
вали кападійські пшеницю. Ці 
паші відповідають йому, що во­
ші куплять там, де їм вигідні­
ше, де менша ціпа. Кожний 
чорт сів на пішо фермера і гне 
його в долину. Кожний його 
визискує, кожний хоче від ньо­
го фунта мяеа, кожний йому 
грозить, кожний його позиває 
:іа довг.

Не мож сидіти тихо.

Кридор, Саск.

В пас відбувся недавно фер­
мерський мітінґ, на який при­
було досить велике число фер­
мерів, щоб порадитися над де­
якими справами.

Теперішнії кріза заставляє 
фармерів шукати дл яеебе яко­
гось виходу. Воші пе можуть 
довше стерпіти шаленого ви­
зиску, воші мусять боротися 
проти нього, але щоб боротися, 
треба бути організованим.

Та не всі фармері застановля­
ються над пшііїшіою крізою. Во­
ни пе розуміють її, хоч відчува­
ють її тягар па своїх плечах. 
Замісць організуватися вони за­
ливаються самогоном,бо це оди­
нокий їх учитель, одинокий їх 
друг і порадник.

На згаданий мітінґ прийшло 
двох пяних фармерів і нароби­
ли такого галасу, що пе мож 

урядники стояли трохи далі від було нічого говорити. Нарешті 
блпще фармерів, впкшіепо їх па трой і відвезено 

додому.
Так роблять тільки несвідомі

■'ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 29 ЖОВТНЯ 1930. -

ємо допустити до того, щоб' з 
браку фінансів воно перестало 
впходитит. Тому памятаііте про 
свій обопяиок і як пайскорше за­
силайте свій довжок до адміні­
страції. ('■ ИІННІЦЬЛІІІІ.

то
. .. за 

'ФйіУкпі. Тут про орга 
■■......нема що навіть говоїш-

Житія", ви поглибили'' епосЬім'У'і о'??1''14 Іакі І''га ІІ*1110 
’Ніііііін і І"’ В ІШІ .1 вас може ІШ- же 1'Н "’ ,шмо'
ві цілком пі шажно еіагп на де '” (•; 1.............
бат паніть .і деякими "му пні-1 ін.іхи .... < .

Серед таких обставин фарме- 
рі пе сміють сидіти тихо. Воші 
повинні скинути з своїх плечей 
тих паразитів, які вже десятки 
років їх визискую!,. Цего вони 
пе осягнуть, якщо не будуть ор­
ганізовані, якщо не будуть чи­
тати правдивої фермерської Га­
зети “Фермерського Життя”, 
яке виходить для українських 

можна успішно боротися за свої фармерів і газети “Форов”. яка 
виходить для англійських фар­
мерів. • Ці дві газети не бояться 
говорити нам правди про капі­
талістичний визиск, про той ра- 
бупок, якого- допускаються над 
нами капіталісти.

Тому обовязком кожного бід­
ного фермера є читати дві ви­
ще наведені газети. Хто з у- 
країиеьких фармерів вміє чита­
ти по англійськії, той окрім 
“Фармерського Життя”, пови­
нен читати “Форов”. В листо­
падовій кампанії берім псі у- 
чаеть в несенню допомоги “Фер­
мерському Життю”, бо ми но 
сміємо допустити до того, щоб 
всію поростало виходити через 
брак фондів. Часи тяжкі, це ми 
всі розуміємо, але вони стануть 
ще тяжчі, коли ми не будемо 
організуватися і не будемо чи­
тати своєї преси.

Товариші фармері! Хай 
кожний фармер, який бачить і 
розуміє шшіїшіу капіталістич­
ну “справедливість”, стараєть­
ся в листопаді і попрацювати 
для своєї газети “Фермерського 
Життя”. Перше веего треба, 
вирівняти свою передплату, а 
потім старатися приєднати "ево- 
єго сусіда, як нового читача.

II. II.

що воші пе мають найменшого 
поняття про теперіпшу еконо­
мічну ситуацію,

“Фермерське Життя” це наш 
найліпший, учитель. Коло ньо­
го також кріза, але ми

Я знаю, що багато і., 
платників в Дана завинили 
хи більше під мене і не 
ються ВПрІНШГИІ СІІОЄГО д 
Я ось ту .іанн.иію, що коли 
іш не постараються .іробитн 
в короткім часі, то и „щ Іу доі 
кожного.: цих до хати і і.... ....... '
Ліоні, іоі.п поїш це виріпннюіь 
<■110(3 0

вам пул за вагон сухої пшени­
ці першого ґрейду.

Але тут ще Є друге питання: 
готованих до будьякої охорони, Де. взяти сухої пшениці, колії 
1 - - останніми часами в захцЩш Ка­

наді падали великі дощі, а опі­
сля закурило снігом так, що на­
віть серед зими рідко така ку­
рява трапляється. Збіжжя сто­
їть під снігом намочене дощем, 
а опісля прикрите, снігом. Ко­
ли б його і іідадося змолотити 
цего року, то перший греіід 
певно пропав, воно піде за тре- .. ....... ___
тпй або за четвертий і рейд іоф .|др(,(.у пу.човпх урядників, 
або демп. І скільки тоді тиць­
не нам “паш” пул за таку пше­
ницю? Чи впстарчіїть бодай за­
платити треініпґ бп.’і?

•Як кріза, то кріза. Пул, як 
“фармерська” організація, а го­
ловно “паші” урядники, а пап­
ські прихильники, повинні та­
кож поділитися з нами цею крі­
зою. Відповідно до того, як впа­
ла. ціпа на. фармерські продук­
ти, повніша впасти платня пу­
дових урядників. Найменший 
з них (не ростом, рапґою) по- 
бпрає $150 місячної плати. Ви­
щі рпбп беруть тисячі доларів 
річно. Ви пе заробите па фар- 
мі за. 50 років тих самих гро­
шей, хоч би вам ліпше родило­
ся і була трохи ліпша ціпа на 
збіжжя, що заробить один та­
кий пулевпй урядішк-рпба за 
один рік.

Потерпіть і ви хоч трохи.
Не бійтеся, цего воші пе 

зроблять. Воші собі кривди не 
зроблять. Будуть вам писати 
про льояльпість до пулу, а їхня 
льояльпість, це грубий не па­
пером, а сумою місячний чек. 
Ви такого чека, як дістають де­
які урядники за. місяці., не ді­
станете за чотири ваґоші най­
ліпшою пшениці.

Нулеві директори стратили

не послухають, 
пе вірить в те, що 

тільки боротьбою можна пова­
лити капіталізм, а- не при помо­
чі пулуш Ми вже бачимо як то 
пул “бореться” з капіталіста­
ми. Аж- до Апґлії їздить проси­
ти панів купувати кападіііеьку 
пшеницю, а ті і слухати його не 
думають, а якщо і купують, ’Ю 
по такій ціні, по якій самі хо­
чуть.
Дальше від банкирів, блище 

до фармерів.

Багато вже писалося в “Фар- 
перськім Життю” критики па 

..... ' > алР 
критика критикою, а я таки під­
даю суґґестію. За]>аз відбува­
ються пулові мітіпґп, вибира­
ється місцеві комітети, номіну- 
ється делегатів до пулу, з яких 
опісля вибирається пулевпй за­
ряд. Місцями вештаються ор­
ганізатори, яких нам так треба, 
як пятого колеса у возі. Отже 
члени повинні ухвалювати резо­
люції і домагатися, щоб пу.тові

ІІяиіиші, 7-ій лщіопача, п ючіші 
—....і ні іііініі' місші.

Мічем, Саск.
■Я пе хочу довго розводптиея 

над значінням правдивої фар­
мсрської Газети для кападій- 
ських фармерів - злидарів, бо 
про це вже не раз писалося па 
сторінках “Фармерського Жит­
тя”. Я хіба скажу, що деякі 
бідпі фармері, переживаючи 
теперішні злидні, пе вміють чи 
не хочуть оцінити значіння 
фармерської клясової Газети. 
Багато з них прибиті горем і пе 
знають, як собі зарадити, щоб 
якось побороти ті злидні і -оста­
тися далі на фармах. Вони.ду­
мають, що кожний з них індиві­
дуально поборі* свої злидні і 
заживе ліпшим життям.

Та- в цілій історії руху пра­
цюючих, себто руху робітників 
міста і робітників землі, по бу­
ло ще пі одного випадку, який 
би вказував па то, що визиску­
вачі працюючої кляси добро­
вільно зреклися скспльоатації і 
дали робітникам та фармерам 
те винагородження за їх пра­
цю, яке їм належалося. Тіль­
ки організованим способом

повалять буржуазні уряди і тоді фар­
мері будуть не тільки діставати від­
повідні ціни за свої продукти, але й 
будуть вложувати на них ціни, бо за 
ними буде стояти їх власний, робіт- 
икчо-фармерський уряд. Визискува­
чі, що зараз визискують манітобсько- 
го, саскечеванського, албертійськоіо 
фармера, як також всіх канадійських 
фармерів та робітників, будуть мусі- 
ли сповняти якусь для суспільства ко­
рисну працю, або поздихати з голоду.

Дана, Саск.
Теперішня капіталістична 

кріза захопила фармерів нопрп-

- чо боротьби проти неї. Фарме- 
їй до Ц'то часу не виявляли ве­
ликої охоти до організаційного 
життя, не читали газет, які ші- 
еалії, ЩО КОЖНИМ днем прпхо- 
чпті. до тяжчого і треба органі­
зуватися, Щоб можна було у- 
епішпо з нею боротися.

Бідні фармері, навіть такі, що 
читали “Фармерське Життя”, 
мали пагоду читати багато про 
падходпчу крізу, але поїш в ню 
не дуже вірили, мовляв, папір 
терпеливпіі, на ньому можна 
писати все, але це ще не зна­
чить, що так буде, як пише 
“Фармерське Життя”. А вже 
про тих, що зовсім не читали 
неї газети, то і говорити нема 
що. ' Воші вірили папським 
агентам, пю в Канаді йде до 
чимраз кращого, що ось там за 
вуглом хати стоїть “добробут” і 
колись несподівано гепне до ха­
ти. Тоді' скінчиться нужда і 
настане краще життя.

“Фармерське. Життя” вічно 
■ писало нам, що пас чекає, віч­

но накликало пас до організа­
ції, вічно перекопувало нас, що 
тільки в боротьбі робітників фа­
брик і робітників ріллі проти 
капіталістичної гпдрії лежить 
наше краще. Але пе всі хоті­
ли думати над цим, пе всі що 
вірили, що капіталісти такі зві­
ря, що заберуть під пас. пашу 
прашо,.а вас і паші фамілії 
оставлять па “ласку божу”.

Тепер ми бачимо, що “Фар- 
морське Життя” писало прав­
ду, що воно по брало щось з воз- 
духу, але опирало своє писан­
ня на фактах. Все цс,Тцо “Фар- 

. морське Життя” писало про те- 
пер’ишіу економічну крізу на­
перед, зараз сповнилося. Фар­
мері, яких і>і;кпі "добродії" об- немало часу і грошей па мітіи- 
ложилії всілякими щ'ламп зі 
всіх сторін, найшлися в тяжких 
економічних обставинах. Ці пу­
ди помагають нам зараз якраз 
стільки, скільки вмерлому ка­
дило.
Пул “кооперує” з фармерам и.

На днях я вичитав дуже весе­
лу новину в англійській Газеті 
“Вестерн Продюсер”, яка вихо­
дить в Саекатуні і є органом пу­
лу. Ось пулевпй заряд повідо­
мив. що від 11 жовтня початко­
ва виплата за перший ґреіід 
пшениці доставлений в Форт 
Вплям, буде виносити 55 ц. 
Гарну ціпу виборов нам пул, 
нема що казати. 55 ц, за бу­
шель сухої пшениці першого 
ґрейду і то аж у Форт Вплям. 
Відтягніть від цього фрсііт і без 
великого знання арнтметикп до­
відаєтеся, як багато заплатить

Найбільші міста Канади є 
Моптреал, Торонто. ВІІпХег 

енкувер. Гемилтон і Оттаві’ 
Не Є в такім порядку як р » 
НИХ населення. У> як е в

СПОВНЯЮ СВІЙ ОБОВЯЗОК 
. .. 1 “ФАРЛ1. ЖИТТЯ".

Кемп Листер, Б. к.
Дорогі Товариші!
Цей рік тяжкий, що це знати 

як його пережитії. Г,ц може 
мені і не повірите, що під самої 
весни аж до цего часу, я це ба­
чив пять центів в своїх руках. 
Аж тенор продав капусти .щ хц 
і пе знаю аж. де їх даіп. в сто- 
рі аавпнии кілька десяток і це.

, даток не міг заплатити, а тут 
ані зароби ги нема де, ані нема 
що продати.

Але перше веего я рішпіі. ці., 
наша газета не може існувати 
якщо ми не будемо стараіііе-1’ '

"ероди.чагу папере-;
‘^•ивіимлш-ті гшец.щиопам

1 '1>и: буде іаи.п,.
чічьі аж ц> і листопада 1<г;і

Думаю, що всі переди. іат„ц. 
кипо.'гараютьеп ішріїшв п, сію-..

хоч ко.ІО ВСІХ н ■ 
“Ч-аз дуже прикро, то треба ич 
митати. що газета не зможе 
■^ппі. якщо ми не еиовш 10 

^’вяаку зглядим

Сторона 6.  ______________________—

[ СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
“Ф.Ж.” МУСИТЬ ЖИТИ ДЛЯ БІДНИХ ФАРМЕРІВ

Рільнича кріза звела бідних фармерів до стану загальної 
нужди і злиднів. Пани і їхня преса баламутять фармерів, по­
яснюючи, що вина в цьому СРСР.

Щоби правдиво висвітлити причини цьої крізи, Провком 
Алберти, в порозумінню з ЦВК ТУРФДім у Вінніпегу, висилає 
організатора, т. І. КЛИБАНОВСЬКОІО, котрий говоритиме на 
вічу у вашій місцевості! на тему:

РОБІТНИЧА НРІЗА В КАНАДІ.
При цьому буде Обі спорюватися теж стан нашої нової Сту­

дентської Інституції, яка в першому році свойого існування 
вже в час) вакацій дала значну поміч нашим українським фао- 
мерських товариствам, висилаючи кількох учнтелів-днріґентів 
тобі! вчили дігий українських фармерів письма і співу Фао- 
мері луже з них вдоволені.

Тому Прихопіть самі й кличте своїх 
щоби шіслухати промовця.
рядку:

ВОХ -- Неділя, 2-го листопада, в годині 8-Ій
Укр. Фарм. Домі.

ОПАЛ — Понеділок, 3-го листопада, 
п Укр. Фарм. Домі.

ТОРГІЛД — Середа, 5-го Днс 
в Укр. Фарм. Домі.

радні :п < і іггі'р
8-ій печером, п проголошенім

ня, тоді пшениця, яка повніша 
бути перший і*рейд, буде прода­
ватися за третші. Буде також- 
багато пшениці четвертого 

бути їх делегатом до пу- ґрейду, бо так елеватори ро­
блять, як вже псі фармері зач­
нуть возити свою пшеницю. Те­

за бушель пшениці буде 
ЗО центів.

Найліпший овес платиться 
тут Ні ц. бушель, а найліпший 
ячмінь по 11 ц. за бушель.

Живий скот віщцаємо за “фо- 
стове”. Найліпші бики по два 
центи живої ваги, телята по чо­
тири центи, найліпші корови 
по пін цента фунт, а худі чверть 
цента за фунт; бугаї'піп цента 
Фунт, найліпші безрогії по 7 ц. 
фунт, а льохи ио цічітові за 
фунт; ягняти по три центи, а 
старі пінці по півтора цента ф.

На етофунтоїшй мішок цукру 
фармер мусить продати около 
-О бутлів пшениці, себто де­
сять мішків шпеппці за один 
МІШОК Цукру. Про всяку мар. 
фу і не згадую, бо но можна її 
докуіштпен.

Тепер, товаришу редактор, 
подумайте собі, яка є ріжішци 
між Маш гобою а Албергою. Ма- 

. і то ще мають 
'ін’-іннуї'ь піну за свої ирщуктц.

то гаки не 
за свою цра- 

ішшете, що у Цін

інтереси і тільки організованою 
силою можна примусити визи­
скувачів по забирати фармер­
ської праці запівдармо, але да­
ти за пю таку ціпу, яка покри- 
вала-б кошти продукції і лиша­
ла фармерам трохи надвпжкп 
за їх труд.

Організація це сила.

Коли робітникам зривають 
заробітну плату, продовжають 
години праці, тоді вони вихо­
дять па. страйк. 1 коли воші 
виграють страйк, то тільки то­
му, що вони були зорганізовані 
в іонію і обєднанпм фронтом пі­
шли проти босів. Не все ці ро­
бітники виграють страйк, бо 
часом провід в юнії мають лю­
ди, які стоять в порозумінні з 
босами. І де такий провід є, 
там дуже часто робітники про­
грають страйк, бо провідники 
зраджують їх інтереси, за що 
підприємці платять їм добрі 
гроші. А.че коли робітники ви­
ходять па страйк під проводом 
боєвої юнії, тоді страйк вигра­
ють.

Фармері на страйк не вихо­
дять. Вони думають, що такі 
фармерські організації як Об- 
єднані Фармері Канади. Злуче­
ні Фармері Алберти, Злучені) 
Фармері Манітобп і пшеничний [ 
пул, зроблять для них все, що' 
потрібно. Тимчаеом ці органі-]131 *'П,-'ЮЛ1 
.зації це нічого іншого, тільки І 
знаряддя в руках капіталіетич-; 
ппх партій та бапкирів. Неро­
зумний той фармер, який ду­
має, що цим організаціям ле­
жать па серці фармерські інте­
реси. Провідники цих органі­
зацій.думають, як би то набити 
свої кишені грішми, і набива­
ють. Нулеві урядники беруть 
таку плату, як урядішкп інших 
капіталістичних збіжевих ким 
напій, провідники політичних 
ніби то фармереькіїх організа­
цій впбшіаються на послів, де­
які на членів Збіжепої Ради, а 
Ще інші па членів Ра ці Заліз- 
ннчпх Коміишонерів. Так пла­
тять їм капіталісти за те, що бу­
дучи провідниками "фармер- 
еьких ' організації'!, вони керу­
вали ними гаї.', як цего вимага­
ли не інтереси фармерів, 
аерееи капіталістів.

Злі провідники.

“Фармерське Життя" не раз 
писало про цих вовків в овечій 
шкірі, пе раз остерігало фарме­
рів, щоб очистили ці організа­
ції від цего зрадницького е.іє- 
мету, бо це слуги капіталу, це 
його аґеити, які подуть фарме- 
І'їв в капіталістичну петлю.

. і етнлоен, ЯК 1111-

Замітка редакції: — Містимо цей 
лист майже в цілости. Читач “Ф. Ж.” 
помиляється, коли каже, що ми мі­
стимо в “Фермерськім Життю” віниі- 
пегїькі ціни на збіжжя. Коли МИ, на­
приклад, пишемо, що на вінніпегській 
збіжевій біржі ціна за бушель першо­
го грейду є 70, то під цим треба ро­
зуміти, що це не е вінніпегська ціна, а 
фортвилямська і манітобський фар­
мер не дістає за свою пшеницю 70 
центів, бо від цеї ціни треба відтягну­
ти щонайменше 13 її. від буйіля за 
фрейт. Є це пересічна ціна в Мані-, 
тобі за перевіз пшениці. Отже вихо­
дило б, що манітобський фармер одер­
жав би за бушель пшениці по відтяг­
ненню фрейту около 57 ц. Саскече- 
ваньский фармер одержав би за бу­
шель пшениці першого ґрейду около 
55 ц., бо пересічна ціна фрейту в тій 
провінції є 15 центів від бушля пше­
ниці, албертійський фармер дістав би 
около 54 ц. за бушель першого ґреіі- 
ду пшениці, бо пересічна албертійська 
ціна фрейту виносить 16 ц. від бушля 
пшениці. Отже виходить, що мані­
тобський фармер може одержати З 
центи за бушель пшениці більше, як 
дістає албертійський фармер. А це 
чейже не така дуже велика ріжнпця, 
Щоб помогла манітобським фармерам 
дуже багато і щоб обставини фарме­
рів в Ліанітобі були ліпші від обста­
вин албертійських або саскечепап- 
ських фармерів. Навпаки, беручи за- 
гальннкоЕо, бідні манітобські фарме­
рі переживають гірші .злидні від ал- 
бсртіііських фармерів. Дій на цім мі­
сці не будемо говорити про те, чому 
манітобські фармері находяться зараз 
п гірших обставинах від фармерів в 
Алберті або Саскечевані, однак це є 
фактом.

До нашої редакції зайшов цими 
Днями один манітобський бідний фар- 
•мер, що живе пересічно 3 городини. 
ВІН прийшов відновити свою перед­
плату на “Фармерське Життя". Опо- 
кідіш він нам, що має ще яких 800 
буш.іів невиконаних бераболь. Хотів 
знати яку ціну дасть йому компанія 
за бараболі. 1 що ж пп скажете? За 
8Г0 буш.'іів бараболь, компанія обіції- 
•и< йому заплатити по 18 центів за бу. 
шель. себто $1« за 800 буш.іі„ бара- 
голи Чи оплатиться йому копати ту 
Сарабо.ііо. не кажучи вже нічого про 
її*. «Ю він ціле ліго робив коло Ііеї^ 
І икс в ч1„ Ш1 бачите кращі ціни в 
ДішііпібІ на Фермерські продукти? Чи 
знаєте ви, щ0 манітобські фармері не 

німо її не хоче? Є деякі, що 
■пі б і хоч вона таїш, то ц 
йо не робили ц|ле , 
і рошей.

Ви пишете п споїм листі, що 
редакція "Фармерського Житія" зі- 
ГДі скиже. що фермері не хочуть оп- 

... 11 «иатнея і тому терплять такі елнд.
‘5 г К’іші фармі-рі, що щ,.!'*1- Гак м" не юіюріїли, говоримо і 
............... 10 1ПІХ л'^™“ «оворнч.. б» пеорганізопашпі 

по пшш 'ж ь 1 '“‘'ого, а організова-
| ні Фармері обедиані з робітниками Таї: ВОНО .інраз і

бапкирів, а 
щоб вони взяли частішу цеї крі­
пи на свої плечі і обнижи,чи собі 
ту високу платню. Багато бід­
них фармерів пе заробило цего 
року абсолютно нічого, хоч пра­
цювали тяжко з цілою своєю 
фамілією. До своєї праці му­
сять доложити. Та чим доли­
жуть? Скінчиться па тім, пю 
морґед'жеві компанії виженуть 
їх з фармів і так вони дороби­
лися з пулом, як би і без пулу. 
Я післав допис па цю тему до 
“Бестери Продюсер”, якиіі так 
само “розщибається” п“ - •' 
мерськими злиднями, як і пу­
довий заряд. Побачимо, чи пу­
довий орґан помістить мій до­
пис.

Пулові урядники їздять 
витрачають багато грошей на 
те, щоб виляпати “бутелєґо- 
рів” але пе застановляються 
над тим, що власно пулові, ціни 
заставляють фармерів продава­
ти свою пшеницю приватним 
компаніям. Боріться, панове, 
за к]>ащу ціпу, а не проти бут- 
лєґорства. Його ви не усунете 
так довго, доки будете нам тиць­
кати таку гціямо смішну ціпу 
за пшопиию. Коли ціпа буде 
вища, а вона новіша бути вища, 
бо вашим обовязком є зробити Коли фармері скінчать молочон- 
її вищою, тоді і бутлєґерства не 
етапе. Тому фармері, які є 
членами пулу, повніші знати 
па кого їм голосувати, хто по- 
вппеїі С 
лу. Від делегатів залежптьме, 
який - буде заряд пулу. Я ду­
маю, що старий заряд треба ДІ ціна 
вже піелати па зелену пашу. 
Хай МекФейл і йому подібні 
йдуть на фарму назад до йду. 
га і хай зазнають трохи тепе- 
рішішх фармереькіїх гараздів.
Потреба своєї клясової газети.

Отже, щоб нам обговорювати 
всілякі фармерські справи, то 
нам треба Газети такої, як 
“Фармерське Жіггтя”. Воно ін* 
боїться сказати правду в очі на­
віть самому Бопетоні.' Ми му­
тимо за всяку ціпу підтримати 
свою Газету, бо коли її це ста- 
не, то ми останемося без ніяко­
го оборонця наших ітеросів. 
Часи тяжкі, але старайтеся роз­
добути пару цетів і вже як пе 
платити газету наперед, то бо- 
дай вирівняти свою залеглість

Я висилаю два долари на від- 
нон,-іоннії передплати. Хто ме­
ні* знає, гой зііііє і мої обставн- 
"її. Я знаю, що багато перед- нітобеькі фермері

стара-|а.іо а.ібертійеькі, 
ювжку 'мають ніякої ціни

ПО- ; ЦЮ. ,\ іш |.......

Це; Пінегу гака а така ціна.

.......
(««у. І>« му™,. ХГ»Пі» 

‘П.пп. товарний, ЩО МИ багато;ні.щцію 
навчи,'Шсп з "Фапмічіі'і.і.еелі ї,,
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ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.

ХТО РОЗУМІЄ КРІЗУ, А ХТО ЇЇ ЩЕ НЕ РОЗУМІЄ 
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руководитися упередженням до 
т.т. Вівчара і Ііасєкп і говорити, 
їдо згадані товариші роблять 
на нових поселенцях дуже 
добрий бпзпес. Коли т. Гаврпл­
ків є дійсно таким, як він себе 
тут представляв, то повинен ро­
зуміти, що нові поселенці в Ніс 
Рпвер мусять пережити почат­
кові труднощі, бо їх пережити 
мусів Кожний фармер, що осі­
дав на гомстсд. Зрештою, чи 
з медом жнеться зараз тим фар- 
мерам, які вже поверх ЗО років 
живуть па фармах в ■ 
Канаді? Чи не викидають їх 
нині за довгії з фармів? Чи ма­
ють вони все те, що їм до життя 
потрібне? Чи мають вони не­
достатком грошей, щоб одягну­
ти свою фамілію, щоб охорони­
ти від холоду своїх дітей? Коли 
т. Гаврплків скаже, що цим 
фармерам живеться добре, то 
тоді можемо говорити про злид­
ні В Ніс Рпвер.

Велику кривду зробив т. Гав- 
іри.тків тому товаришеві, про 
якого писав, що він має. свій 
власний трактор, але до органі­
зації не належить і фармер- 
ським рухом не цікавиться. Я 
мушу сказати, що згаданий то­
вариш брав активну участь, ко­
ли ми влаштовували пікнік. 
Так само зорав він своїм трак­
тором десятки акрів землі для 
гомстедовців і числив лише 5 '

що з такими “р(ЧЮ-іюцішіе]>а- 
ми”, як т. Гаврплків, працююча 
кляса далеко не зайшла б.

Нашим обовязком є вчитися, 
вчитися і ще раз вчитися. Вчи­
тися, щоб наскрізь пізнати ни- 
нішну систему і бути пригото­
ваними боротися проти неї всі- 
мп силами, кожного дня, на 
кожнім кроні. Ми не будемо 
мати життя так довго, як вона 
буде існувати.

Іван Алексісвич.

ц. з Ллбертп, 4 з Саскечевапу 
пресу і поганять її. Читачі па-1 і З Ц- » Манітоби!?

творців. Бо чи не ліпше є 
■—і і здобути краще жпт- 

I ти для своїх дітей, ніж вічно бо­
ротися і.з злиднями, вічно жу­
ритися, що принесе завтріпшііі 
день?

Тому замісць розписуватися 
про Ніс Рпвер, який є такою 
самою нещасною околицею, як 
і всі фармерські околиці в Ка­
наді, т. Гаврплків повинен пи­
сати про те, як боротися проти 
шшіпіпої крізи, за новий лад, 
за владу робітників фабрик і ро­
бітників ріллі. Мені здасться,

несправедливий лад мусить пе­
ревернутися корінем до гори! 
їіс поможе агітація пі попів пі 
інших папських агентів!

Панська кляса. і тепер приго­
товляє. вам працюючим крива­
вий танець, який буде своєю 
грозою і жорстокістю тисяч ра­
зів більший, як була остання 
війна. Чи ми дозволимо, щоби 
це все на пас лагодилося? Чи

тересп та не бути ворогом 
му братові по праці. ,

Геть капіталістичний 
лиця землі!

К. Ф. Вілм/ілінгсаіідер.

па працююче населення і воно 
„ ,„|НЄ всп.’іі купити ДОрОЩОГО ІІ11ІС-

к™;.” Інпчніго хліба та п тому ціна па 
цей хліб впала до такого рівеня, 
на якому не була ще від 1907 р.

Це читачі і читачки “Фар- 
і” знають, але 

люди, які читають панеько-льо- 
каііські часописи, або які някнх 
часописів не читають, не мають 
про це всі1 ніякого поняття. Во­
ші одні говорять, що то так бпг 
дав, інші цілком про це не ду­
мають, а думають що треба 
більше ще робити. Як ОДНІ! 
бушель не може впетарчитп на 
що, так треба ііапродукуватп 
два заміеиь одного.

Кинули тягар крізи на плечі 
працюючих.

Тим людям п'є може змісти­
тися в голові, що то великі спе­
кулянти тримають торіовлю по­
живи в своїх руках і як во­
ни вирішать, так буде; що то ве­
ликі багачі бапкпрі торгують 
ніші збіжжям також або є за­
цікавлені в фірмах, які торгу­
ють ппм. До то великі багачі 
посідають владу в країні і вони 
вдихають всю біду па плечі най­
менше організованої клясн, па 
фермерів.

Таким людям, що не читають 
нашої преси не прийде на дум­
ку, чому то Сіпіар чи С'іепар не 
знизять оплаті! за перевіз на 
бутлеві збіжжя і замісць раху-

З дороги в Саскечевані.

В часі молочення і 
я в декількох околицях Саске- 
чеваиу, бо в одній праці не 
знайдеш. Тепер не так, як дав­
ніше, іі(о були великі “трепііпґ. 
ґепкп” які ходили від фармера | морського ^-пу™ 
до фармера та молотили і по­
требували до цього сталих ро­
бітників до праці. Тепер майже 
кожний фармер має свою вла­
сну машину до молочення. Ба­
гачі мають вже комбінаркн, а 
бідніші малі молотарки. Зде- 
більша молотять своїми власни­
ми робітниками так, щоби не 
мати коштів па найманого ро­
бітника. Тому то і мусить ро­
бітник мандрувати, як хоче за­
робити на життя.

В своїй мандрівці стрічав я 
фармерів, які читають робітпп- 
чо-фармерську пресу і читачів, 
які побпрають папсько льокаіі- 
ську пресу. А беруть вони її 
не тому, що вона иапсько-льо- 
каііська, а тому, що вони не чу­
ли ще про пашу пресу, про пре­
су працюючих. І таких є вже 
не дуже багато, бо поволі, з тру­
дом, по все-ж таки читачі таких 
пансько-льокайськнх часописів 
приходять до перекипання, що 
тількп правди в тих "рідних” 
часописах, скільки користі! з 
торічпього снігу.

Беручи па загал, так пресу 
працюючих читають всі посту­
повіші фармері і фармеркп, всі 
ті, що глибше думають, що по­
ступили розумом наперед. Тіль­
ки дуже ограігачені і вузкогляд- Форт Віглям, хай би рахували 
ні люди накидаються па Нашу

може .ми повніші обернути 
зброю проти наших крпвдите- 
лів? Тоді покінчимо раз з ни­
ми, визволимося від їхнього ви­
зиску.

Співали в бувшій царськії! 
Росії попи і вірних навчали спі­
вати “боже царя храпі”, а.те пе­
ред гнівом працюючого народу 
не вхороппв його бог і працю­
юче населення визволилося з

рять, що таки робітпичо-фар- 
морська преса писала, що всякі 
такі кооперативні товариства, 
як пул, не принесуть нам визво­
лення від визиску І ЩО ВОШҐІІО-. 
винні служити тільки засобом 
боротьби з визискувачами. Тим- 
чаеом воші піддалися визиску­
вачам. Урядники пулу не го­
ворять фармерам,'що треба по­
борювати визискувачів, але ЩО 
треба з ними співробітничати, 
еггівділатп. Як може організа­
ція кападійськнх башкирів спів- 
ділатп з фермерами? Банки 
жпіоть з проценту, а процент є 
визиском.

Говорили люди і про фармер­
ські організації, як Обєдпапі 
Фармері Канади, Саскечевап- 
ська Секція. Фармері говорять, 
що сам;! організація в собі, є 
добра, тількп провідники не є 
такі, яких треба. / 
вірять папам, або'не розуміють, 
що папська кляса визискує, нас. 
Переконалися також фармері,

 .20
разом з пале-

іншінніу систему.
Воремося за свої права

організовано. .
пропасні, капітал іНемає н цьому нічого і.іого, лбішає дальші зиски рпбуючи- 

домпголпсіі від уряду пр-1 працюючих з їхньої праці. І 
 лпаіішлпен в' Рооііішкп фабрик і робітнії- 

.і.шдпнх не через нашу власну (кп ріллі не будуть вже юнго; 
впну, але через іншу нпнішної терпіні. Не стає вже єн і і тер- 
сіісіечщ іо мн маємо прано і'иеці. урветься. Капітал буде! 
ноішнні (омщатпен під уряду' рятувати ситуацію війною, але

БОРОНЮ ТИХ, ЩО НЕ ЗАСЛУЖИЛИ НА КРИТИКУ
Сонсет Гавз, Алта. 

два доппеи написав т. 
із до “Фермерського

критикує т.т. Вівчара і Па- 
'• ,|: ■ і товариші пале- 

, що док. ні іають 
щоб помогти ВСІМ 

Ю цеї ОКО НІ 
1Ц (на ічі 
поінпріїні

крізу дещо сказали, а загал, то 
не має поняття, звідки вона взя­
лася і яка причина спричини­
ла її. Розуміється, що вони не 
мають і поняття, як можна би 
крізу усунути.

Видають величезні суми нй 
воєнні прилади.

Читачі робітнпчо-фармсрської 
■ преси знають, що ціни па фар­

мерські продукти є тому такі 
страшенно низькі, що на світі 
немає місця на ті продукти. А 
місця немає тому, що населен­
ня труда, що працюючий люд, 
отже робітники ріллі і фабрики, 
збідніли. А збідніли вони всі 
через величезний і небувалий 
досі папський визиск. Через | пі оперувати, 
сплачування повоєнних довгін 
та через це, що кожна держава 
старається унезалежпптп себе 
від другої щодо хліба. А далі, 
що замісць на корисні підприєм 
ства та будови, панські уряди 
видають великі суми гроша на 
воєнні збровння, на кораб.чі во­
єнні, па фортеці, на тсніш, на 
літаки, на підводні лодки та па 
нові скорострілн і на інше зна­
ряддя смертп. Тому панські у- 
рядн наложили високі податки

реклад Иоспфа Стидніша
Замовлений на вінце подані драматичні твори засилайте

і на тану адресу:

ЇУ О к К Е К Н А N п Е А КМЕК8.
ВООКЯТОКЕСОО ЗЕЬКІЕК АУЕЇГОЕ —ХУНШІРЕС, МАКІТ0ВА

При цій пагоді засилаю $8, 
які вдалось мені придбати як 
передплату па “Фармерськс. 

_____ Життя” від нових ліодші, які 
Або заскоро |досі читали панські часописи, 

але вирікаються їх, бо переко­
палися, що це обмап.

< ІІодорозіснии.

Опал, Алта.
ІГе поможе ніяке підпирання 

пі каправа старого зайшлого 
папського будинку, званого пан­
ський лад. Цей лад пережива­
ється так, як на світі всьо пере­
живається. Хоч ще ходять по­
між працюючий нарід папські 
агенти, одні з ковпірцями поо­
бертаними влад на знак, що в го­
лови тож щось обернулося, а 
другі без таких ковнірчпків, 
але це вже панам і їхньому ви­
зискові не довго поможе!

Нарід праці зачинає думати 
зачинають питатися: чому то 
ми працюємо, а нічого не має- 

ватп 16 ц. з Алберти, 15зСа-|мо, а тамті люди не працю- 
скечепапу а 13 з Манітоби до ють, а- всього мають подостат- 

І ком ?
Ага, тому, що воші мають 

....... ...........   Як ми по владу в руках і тому, що при 
піої преси зачинають добре ро- беремо навіть половини того за[,годочі тої влади 
зуміти, якя є. причина топе- бушель, що ми попередніми з<ікйніі п])о власність іа
рішної господарскої крізи. Але нами брали, так залізниці по-{"а підставі тих. законів забіра- 
з читачів пансько-льокайської 1 впнні не брати і половини за пе- 
лреси тільки деякий може про|ревіз. Як кріза, так хай би бу-, 

.та на всіх однакова а не на од-' 
них тільки фармерів та робіт­
ників.

Иіодпого капіталіста не тра­
фить, як вій по возьме повної 
дивіденди від шера, якого він 
має в тих залізницях. Кожний 
з шеровців тих залізниць є так 
багатий, що хоч би навіть не ді­
став ніякої дивіденди, так він 
про це їв би три рази денно та­
кож, як їсть досі. Але робіт­
никам прпходпться тількп раз ..л„......
на донь їсти, а далі іі того не бу-1 стерпить того всього і цілий цей 
де! Це є пееи]іаведливість, що­
би залізниці забіралп більше за 
перевіз нашого збіжжя, як ми 
за пего дістаємо.

А не можуть залізнпчі компа- 
так хай банкроту­

ють. Тоді ми їх переберемо па 
свою власність і будемо самі ни­
ми орудувати. На якого лиха 
здалися ці псі .шеровці? Не 
тільки шеровці залізниць, а.те 
шеровці всіх компаній тільки 
купони собі' “нотують” під бон- 
дів та шерів і проценти собі бе­
руть, а ми мусимо па них наро­
бити. Це поеіі]Іансд.’шво.

Чуваїї я дещо і про пул і лю­
ди зачинають сумніватися, чи 
тут пул їм що поможе. І’ово-

повідомляється ВСІ наші відділи ТУРФДІМ 1 снмпа- 
«Фармереького Життя”, що ЦВК ТУРФДІМ ннсіГлаеорганізатора ші обїздку по фармерськнх місцевостях 

" М!}їоо°сиІгься всіх фармерів, які читають “Фармерське Життя”, 
р„п г їміж своїми сусідами і знайомими, то організатор їЖдім будЗ говорити про важні фармерські справи па 

СЛІДУ‘‘^х  в суботу, 1 і в неділю, 2 листопада.
ч іп І ОН МАН. — В понеділок, 3 і у вівторок, 4 листопада. 
ІЇТ иіЛДОНАН, МАН. — В середу, 5 листопада.
ІРАІІСКОНА, МАН. - в четвер, б листопада.
КЦІКЕІіі. МАН. — Ч пятннию, суботу, неділю і понеділок, 

“ІД ^>ппі\)»ТіРРНІ,'ґ ~ У вівторок, 11 і п середу, 12 лист.
....А НІ-ІІІ-Г1. МАН. —- В четвер, 13 і в іінпіиню, 11 лисі.
II ТФ1ЛЛ. млн- - " ‘У6оі.У’ 15

і лмІ І’ЛІК. МАН. — В неділю, 1. листопада. 
ііпііЛЛРфЬіД. МЛИ. — в понеділок, 17 листопада. 
ІІПІУЛ МЛИ. —■ У вівторок» 18 1 в середу, 19 листопада.•і іиі іпі'ііиі фармері й товаришки фармерки! Приходігь чи- 
,к» іі і мііінпі і послухане нашого бесідника, який іиіясіипт» 

‘ нинішнє тяжке положення фапмеріп в Канапі та про 
" ......іпи пені положення. 111)0 час І місце, де маюіі. відбува- 
при пі її ..яіпіп, )а оголонпчіиямн на почіах і н нпорах.
інся віча, ціп< і урфд1м

організацію ними на цілий надходячий сезон.
АґІТСУД’- Дгама на 1 дію. (10 м. 2 ж.) Р. ЛІ. Мітельман  
АМЕРИКАНКА. Комедія на 3 дії. (2 м. 5 ж.) В. Павлусевнч  
БЕЗТАЛАННА. Драма на 5 дій. (7 м. 7 ж. гурт) 1. Тобілевнч  
БЕЗ ПРАЦІ. Чарівна казка в 3-ох діях. (12 м. 6 ж. гурт) П. Франко. ... 
БЛУДНІ ВОГНІ. (Фата Моргана) ДраМа на 5 розділів. (18 м. 7ж.) За

М. Коцюбинським переробив К. Кошевський. (Рад видання)  
БОРИСЛАВ СМІЄТЬСЯ. Драма інсценізована за оповіданням І. Фран­

ка п. н. “Борислав Сміється”  
БУДІВЕЛЬНА ПРОПАГАНДА. Комедія на 3 дії. (15 м. 6 ж.) Ю. Піпол.
ВІЧ НА ВІЧ. Пєса на 4 дії. (19 м. 1 ж. гурт) Я. Ложкін  
ВИХОВАНЕЦЬ. Народня комедія в 3-ох діях зі співами і танцями.

(6 м. 5 ж. гурт) Я. Янчук. ...........................
ВОСКРЕСЕННЯ. Пєса на 4 Дії. (10 м. 8 ж. гурт) В. Чубатий  
ВОРОГИ. Побутова пєса на 4 розділи. (7 м. 4 ж.) П. Горбенко  
ГАЙДАМАКИ. Поема в трох картинах з прольотом. За Тарасом Шеп-

ченком. Л. Курбас  
ГАРНА ГРІШНИЦЯ. Траґіфарс на 2 дії. (4 м. 1 ж.) Е. Мисевич  
ГРАФ ФОН ГАБЕНІКС. Комедія на дві дії. (7 м. 2 ж.) О. Цюк  
ДЕВЯТОГО СІЧНЯ. Трагіфарс на 2 дії. (4 м. 1 ж.) Е. Мисевич  
ДЖІММІ ГІГҐІНС. Вистава на 5 дій за А. Сінклєром. (15 м. 6 ж.)  
ДРАМГУРТОК У РОБІТНИЧОМУ КЛУБІ. Написав 1О. Смо.тнч. Член Гарту Л5 

по псе ПО перешкоджає йому І ЖИДІВКА ВИХРЕСТКА. Драма на 5 дій. (12 м. 12 ж.) 1. Тогобочнпіі.
1 ЖИТЕЙСЬКЕ МОРЕ. Комедія на 4 дії. (15 м. 11 ж.) І. Тобілевнч...........
ЖОНАТИЙ МЕФІСТОФЕЛЬ. Фарс на 3 дії. (З м. 3. ж.) Е. Мировим. .. 
ЗАХАР БЕРКУТ. Історична драма на 4 дії. (12 м. 4 ж. гурт) Переро­

блена за повістю І. Франка “Захар Беркут”. П. Франко
ЖІНКА ГОРОЮ. Жарт на одну дію. (2 м. 2 ж.) Г. Марусин  
ЗАМОТАНА СПРАВА. Жарт на одну дію. (З м. З ж.) О. Цюк  
ЗАРУЧИНИ ПО СМЕРТИ. Комедія на 2 дії. Пал. Карпенко. (З м. 4 ж.) 
КАРМЕЛЮК. Пєса на 4 дії. (14 м. 4 ж. гурт) С. Васильченко  
КОЗАК ГОЛОТА. Пєса на 3 дії. (10 м. З ж. гурт) Ф. Лопатимськнн. 
КОЛІЇВЩИНА. (Повстання М. Залізняка) На 5 дій з епільогом. Масова

постановка. М. Панченко  
КОМЕДІЯ ПРО ЧОЛОВІКА, ЩО ОЖЕНИВСЯ 

в 2-ох актах. (10 м. С .
КРИК ЗЕМЛІ. Драма на 5 дій, 

Д. Бедзик........................................................................................................
КУМА МАРТА. Пєса на 5 дій. (15 м. 4 ж. гурт) А. Ф. Шатковськнй ... 
КУРКУЛЯЧІ МРІЇ. Пєса на 3 дії. (6 м. З ж.) К. Кошевський  

заХІДПІЙ ЛЮБОВ І ДИМ. Пєса на 4 дії. (10 м. 5 ж. гурт) І. Дністровський..........
ЛЮДСЬКІ ЯЗИКИ. Комедія на одну дію. (4 м. З ж.) Л. Лотоцькнй ... 
ЛІКАР З ПРИМУСУ. Комедія на 3 дії. Ліолєр  
МАРКО СПОТИКАЙЛО. Комедія в 4 діях. (6 м. 4 ж.) П. Франко  
МАТИ НАЙЛ1ИЧКА. Драма на 4 дії. (6 м. 6 ж.) 1. Тогобочнпіі  
МАСАМ- ВІЇТТЕВГЕУ. Японська трагедія в 2-ох діях а 3-ох 

відслонах (8 м. 5 ж. гурт) Г. Пучіні. Переклав С. Чернецький
МАКАРОВЕ ЩАСТЯ. Пєса на 4 дії. (6 м. 5 ж.) П. Юрченко  
МАРІЙКА. Соніяльно-побутова драма на 5 дій. Софія Левитнна  
МОЛОДІ ПАРОСТИ. Драма на 3 дії. (5 м. 5ж. З д.) І. Гаврнлюк  
НАТАЛКА ПОЛТАВКА. Опера в двох діях. (4 м. 2 ж.) І. Котляревськ. 
НАТУСЬ. Пєса на 4 дії. (5 м. 4 ж.) В. Винниченко  
11АХЛ1АРИЛО. Комедія на 4 дії. (9 м. 4 ж.) Б. Грінченко  
НЕДОРОСТОК. Народня гумореска в 4 діях. (4 м. З ж.) С. Васильч. .. 
НЕВОЛЬНИК. Драма на 5 дій зі співами і танцями. (15 м. 2 ж.) Пе­

рероблено з поеми Т. Шевченка “Невольник”. М. Л. Кропіївннцькнй
ОДРУЖІННЯ. Комедія в 3 діях (6 м. 4 ж.) Переклад з Гоголя, О. Пчілка. 
ПЕРЕМОГЛИ. Пєса на 3 дії. (13 м. гурт.) І. Пройдисвіт  
ПО РЕВ13ЇЇ. Комедія на 3 дії. (Рад. видання.) (10 м. 5 ж.) В. Мурннець 
ПОЦІЛУНОК ЮДИ. Пєса на 4 дії. (З м. 2 ж.) С. Бела. . 
РАДНИК ЗАРУЧИВСЯ. Комедія на одну дію. (9 м. 5 ....; 
РЕСПУБЛІКА НА КОЛЕСАХ. Трагікомедія на 3 дії. (10 

Я. Мамонтов  
РОЗПЛАТА. Драма з робітничого життя в 3 діях,

А. Лангмап  
РОДИНА ПАЦЮКІВ. Комедія на 4 дії. (12 м. 11 ж.) Анатоль Гак  
РОДИНА ЩІТКАРІВ. Драма на 4 дії. (6 м. З ж.) М. Ірчан  
РОЖЕВЕ ПАВУТИННЯ. Комедія на 3 дії. (5 м. З ж.) Я. .Мамонтов  

доларів ВІД акра. Аиу, скажіть, I сйГчТлИг'Лтп^^ Км'сді.я"“5.діі’- (,° 'V '• Тобілевнч.
*____.’ ІСАВА ЧАЛИЙ. Трагедія на 5 дій. (1а м. 4 ж.) І. Тобілевнч....................

СЕЛЬКОРІЯ. Пєса на 3 дії. (8 м. 4 ж.) К. Карнії  
СИГНАЛ. Драматичний епізод на 1 дію. (4 м. 1 Ж.)Я. Ложкін  

| СВАТАННЯ НА ГОНЧАРІВЦІ. Оперета на 3 дії. (6 м. 2 ж. гурт) Г. Квітка.
СЕРЕД БУРІ. Драма на 5 дій. (14 м. 2 ж. гурт) Б. Грінченко  
СКУПАР. Комедія на 5 дій. (10 м. З ж.) Переробив ЛІ. Ірчан  
СТРАЖДАННЯ КУЗНІ. Драма-ка.іка на 3 картини. (10 м. 1 ж, гурт)

II. Яровий  
СУСІДОЧКИ З ВІНДЗОРУ. Комедія на 4 дії. (12 М. 5 ж.) А. Шекспір.

Переробнії 1 пристосував для народнього театру Пі. Хоткевнч  
к'т \. Драу- — . -

І ТАТО ПА ЗЛРУЧИІІЛХ. Міщанська 
' Г. Цег.тініськіїй  

не писати про важніші і ТОВАРИШ. Драма на 5 дії 
справи?

І .» Оіч на ніч".............
Коли дописувач є прихильнії-! І9.1А'}І>!.,СЇ150 шпик. Комед 

ком пилвольиого І 
околицнх, де | ючої клнеп, коли п нього 

,, . - . г- -V | які ІІДІбносіТІ СТОПІIIНинішнії економічна крі-|і
, -....... М"1' фіір і економічнім і ........  ...иіпс ................. ді-.ім.» н.і о дні. (Пі м. 7 НіМерці її тяжке Положенні! і Ц ІН, фармері,- гігнх нотеіі тнеб'ї І > КРАДЕНЕ ЩАСГЯ. Драма 3 сільського 

ІИІХ пеміи: іншого нихо.іу. як ИІ цілім епіті' ' '
борогпея оріаніаовнною силою.: мов її кітчі 
Й І'Ц Обс іпаним Фронтом .і ро-{дотпі великих но.'іііІ.' 
огишкамп фабрик 1 шміа іптп ; иц робітініків і ‘

пім сві ї-і егоніь у бред .іаїшах.
Ц1Шн\юм’ІІ1'тпТІі^ ІІІ‘ - лилля‘ ,Ч1‘ " ш"‘ВМИЮТЬ. Комедія щ одну дію.' (8 мїзїк.)
оереюм еірашної економічної ю Федьноннч
пропас ні. Капітал тпмчаеом ЯКІ ХОРІ, ТАКІ ДОКТОРІ!.' Жарт на ! дію. (5 м. З ж.) А.'фредро'. Пе- 

і іого, .іїиіпас дальші апекп рпбуючи; рек.іод ИоснФа етапний:»
-•-,,» г.. ».< щі працюючих .її,.,.Коли ми іиаііні.иіен іґ І'обіїшшп фаб) 

через пащу плоєну іки ріллі не » 
..... .......... ! ' іерійш. Цеє

які читають пашу пресу, що 
коиссрнатшіпі обіцянки не снов- 
ІІИЛНСЯ і ие сповняться ніколи 
в світі. Замісць того, щоби ста­
ла яка полокши фармерам, кон­
сервативний уряд шша Бенета 
підніс митові оплати на чужі 
тоїпциі і через це кападіпеькі 
товари подорожіють. Деякі вже 
иодорожі.’іи.

Коли спитати таких свідомі­
ших фармерів, як воші дума­
ють, яка є розвязка того цілого 
питання з тою дорожнечою па 
товари фабричні а низькими ці­
нами на продукти ріллі, так во­
ни без иампслу відповідають, 
що мусить прийти до переворо­
ту.

------ -  .„...дЛ вони встанов- 
'ляіоть закони про власність та

»**•>«. жил оих\міш> осхмірсі' 

ють пашу власність собі і це на­
зивається бпзпес! Тимчасо.м це 
є звичайний рабупок.

Далі, люди зачинають пита­
тися, чому то рай, до якого 
справляли пас ріжпі “добродії” 
підчас війни, не навістив нас, 
тільки працююча кляса мусіла 
проливати кров і згноюватп со­
бою побоєвища, а оста.ті при 
життю мусять сплачувати мі­
льярдові воєнні довгії?
Полетить старий лад в прірву.

О, пі! ■ Людська кривда не

Вже 
Гаврплків 
Життя” про свої вражіїшя, які 
гін виніс, з нашої околиці та 
про наше життя. Пі в однім з 
них він не висвітлив справи так, 
як .вона в дійсності! мається. 
Замісць якоїсь здорової крити­
ки, критики копетруктпвпої, 
згаданий товариш накинувся на 
деяких тутеиишх гомстедовців. 
які не мають на меті ніякого 
бпзнееу як це шіеав т. Гаврпл­
ків, але які стараються ио това­
риськії помагати всім чим біда 
ким, що шукають землі в Ніс 
Рпвер, на якій могли б посели­
тися. |

Дописувач цілком беаиідеііш і 
но і »»"'— -- 
еєку. Ці два 
жаіь іо тих 
СВОЇХ епл, г, 
ІНМ, ЯКІ ІЦШЇ.ІДіГП, 
ні шукати фармів. 
царини стараютьец 
і> т ф ірмереі.кіііі к.іпсовпіі рух, 
хоч рівніш, це бе ї ніякого г.і 
лагу і не на іцнають геое рет» 
люціїніграми так, як т. Гапри і

. _______ за
іма-казка на 4 дії. (10 м. 4 ж. гурт) С. Черкаеенко .40 
. Міщанська пригода на 1 дію. (6 м. 5 м.)

- на 5 дій. (5 м. 6 ж. хор) С. Лскітіна
і ОВЛІ’ІПШ. Пєса на одну дію. (8 м. 2 ж.) Я. Ложкін. В одній кни­

жечці з “Віч на ніч"  
. -  Іті імі .  Комедії! н трох діях (8 м. 5 ж.) И. Тнхончук.

РУХУ Працю-' “ ІЮШІІІ КУЩ. Драма па 4 дії. (7 м. 4 ж. гурт) Д. Айзман. Пере- 
1і" ні ого е ’клаи і"- Ірчан....................................................................................................

.*• " ІіКлЧ1, Драма па 5 дій. (масова постановка) Г. Гавтман. Переклав 
ні на чолі це-; лі. Пашиш.........................................................

на 5 дій. (9 м. З ж. гурт)  
' -1'4 ” ж. гурт) С. Левігіна

жіпя на 5 дій. (5 м. 2ж. гурт)

її трьох діях. (8 м. 2 ж. гурт) Іван Фрапко  
11:1 "І'Т ‘,!5 м. 6 ж, гурт) Д. Бедзик

на 3 дії. (4 м. 2 ж.) Коннч- Лнсенко  
,  -- " «■■■. (»•"» ві. 5 ж. гурт) ЛІ. СларнцькніїЛІІЛНХГА ХОДАЧКОВА. Комедія в 4 діях.
і Цегліїнсьиіій...............................
ЯК КОЗАЛІ РОГИ ВИПРАВЛЯЮТЬ/Комедія ! 

Ю. Федьноннч

, того> що ним належиться. ""сб7я,1та°у ".'ьчя

домагалися та.''капіталістів форму. Працююча
І^Тчщ що'ЛІФІ це оР/ кляса оберне війну ЦфОТИ воєн- 

Рпніаовішим способом. Ми бу- ,ішх ~ 
,..ш свідомі, то буржуазний ;иш> и 

уряд не дасть нам нсего того,1-' - 
чого ми домагались, але треті 
було домагатись. І хоч тої по­
мочі від уряду пе прийшло нам 
багато, а.те все щось таки прий­
шло і це свідчить, що організо­
ваною сплою можна-таки чогось 
добитися. Як би так всі фар­
мері були організовані і поста­
вили свої домагання до уряду, 
то будьте певні т. Гаврплків, 
що уряд .мусів би СИ0ІИІП1И їх 
домагання, а як би не сповнив, 
то тоді організовані фармері 
могли б піти один крок вперед 
І папський уряд пішов би па 
зелену пашу. Клопіт тількп в 
тому, що мало фармерів є орга­
нізованих, які могли б постояти 
за собою.

Коли т. Гаврплків пише, що 
ми жпємо в порах, то пише не­
правду. За той короткий час, 
який він був з нами, не можна 

'було оглянути цілої околиці. 
Алексієвпчі і товариші Гусна- 
кп жили в цельтах. Коли в де­
кого є землянки, то не для меш­
кання, а для псротрпмаппя в 

І них деяких річей, щоб пе мок­
ли на. дощі.
Чи злидні тільки в Піс Ривер? 

Тов. Гаврплків представив се- 
бе тут великим “революціоне­
ром”. Говорив він нам, що пра­
цював у підпільній організації 

кривди і визиску. Тепер воно в старім краю, мак укінчеппх 
там будує собі такий лад, який 
йому па руку. Бо хай всі гово­
рять, що хотять, але бідноті 
там нині тисяч разів ліпше жи­
ти, як багачам або як нам тут 
в Канаді.

Більшовики є оборонцями 
бідних фармерів.

Пас називають більшовика­
ми. Дурниця! Миагорді з'цьо­
го! Хай нас і чортом назива­
ють, це нам тепер байдужі». 
Раз ми знаємо, що більшовики 
це є ті .люди, які хотять, щоби 
всю владу в країпіймала сама 
працююча кляса, самі робітни­
ки і фармері, так гаразд і ми 
теж більшовики, бо й ми цього 
самого хочемо!

Той фармер, який ще 
пі є проти більшовиків, є 
рогом собі самому і> своїй кля- 
еі. Він ще є підданим рабом і 
папщіізняком. Він по має від­
ваги обороняти себе ПІ СВОЇХ лі­
тнії перед кривдою панів. Па­
ни мусять кричати і йойкати, 
бо як народ праці змудрішає, 
так пропали теплі місця, на я- 
кпх буржуї беруть собі від 10 
до 100 тисяч доларів. їх бо­
лить сама думка, -що ці те­
пленькі місця можуть вирвати­
ся їм з рук. Але ми не повин­
ні бути сліпі па свої власні іп- 

ево-

т. Гаврплків, чи в тих околицях, 
де фармері живуть вже від ЗО 
років, можна зорати таніне? 1 
як можна, писати, що згаданий 
товариш не сприяє фармер- 
ському рухові, коли т. Гаврпл­
ків навіть не бачив його і не го­
ворив З НИМ, ІОМу ПО МОЖС ЗНа- , ..... . • иричисув
ти його думок про фармереькиіі 91Л.'СТЛ‘ ^раі

г. Цеглинськіїй. .

ків представив себе деяким ту- 
тоншим гомстедовцям. їх ро­
бота тиха, але за те вона щира 
і корисна для руху працюючої

І класи.
Коли т. Гаврплків г  

ту поміч, якої ми домагались І 
від уряду, то хай ще не думає, | 
що цим вій образить нас і цілу 
пашу околицю та що це є дока­
зом, що п нашій околиці гірше 
ПСК.ІО, ЯК В 1ИХ околицнх, де і ... 1ІКЛ.1(. драма на 5 дій. (масова
живуть бідні фармері десятки 11 які .ідібіїосіи сіопні на чолі це■; лі. ііав.-ііж  
років. Нішіпша економічна крі-|во руху, то в ншіііинім тяжкім ;УІ»ІПШІКИ. Ліельодрама на 5 дії,. V» « 
за поставили всіх бідних Фар-і економічнім положенні бідних і 5 Л’П'<18 М’7

■ ; Іван Франки
кипить, клекоииь Уіщт[;лі>, комедія І- 
Ми стоїмо Пітере-: хго КОГО? Драма на 5 дій. (15 

МІ.ІЬІІО ЧИЯ ДИГ11НА. Комедія Ііи З дії. Ц м.
і В цілім буржуа.1 111"ГАЧКЛ АЗА. Драма на 5 дій. (15 м.



Чііс’о 41.

Сторона 8.

ОГЛЯД ЦІН ФАРИ.

ва-
хати і

Ед-з

ПРОДУКЦІЯ МЕДУ В КАНАДІ.

і

Лен ч. 1. 1.25

Ко-

НЕМА ЗА ЩО ХВАЛИТИ КАНАДІЙСЬКИЙ ПУЛ ВІДПОВІДІ НА ПИТАННЯ
смсрти.

ТЕЛЯТА:

КОРОВИ:

БУГАЇ:

В САСКАТУНІ 0БРАБ0ВАН0 БАНК НА $3,000

і?

далі

1

ні

53

МІ'ІІІХ
о

. |>ЯЕ N 8Е№

ПРИХОДНЕ ЧИСЛЕННО НА МАСОВІ 
ФАРМЕРСЬКІ ВІЧА!

міністер 
канадій-

світові рий говоритиме на вічу у 
іній місцевості! на тему:

великої міри 
теперішньої 
пшеницю на

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Фарм. Життя”!

Вибірні (чойс) до 1,050 ф  
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) ................................
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 

Молочні (гуд і чойс) ....
Молочні середні (мідіюм) 
Старші на "віл” ................
Звичайні і середні 

Добрі (Гуд) ....
Звичайні (комон) 

від 
від 
від

від 
від

від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від 
від 
від

від 
від 
від 
від

.3594

.3194

М! 1010 МОЛОК.І II флніїїочпі. 
ДЛЯ ЛЮДНІЇ ІІІКІД.ІІІІіе.

Добрі (гуд)  
Середні (мідіюм)  
Звичайні (комон)  
Худі (кенерс і катере) .

3.50
2.75

4.50
3.50
2.75
2.00

... від 

... від 

... від 

... під 
• ■ • від

.30 !4 

.28% 

.25)4 

.23

.21'4

4.75
4.00

7.00
9.00
6.00

4.00 до
З.СО до
2-23 до
1.00 до

.71% 

.70% 

.6794 

.65% 

.62% 

.58% 

.48%

4.00
4.00
3.00
4.00
1.50

7.00 
6.00 
5.00
5.00
3.50
4.50 
2.50

6.00
5.00
4.00
6.00
5.00
4.00

■ •. від 3.00 до
•.. вд 2.50 до

.71 !4

.77

.32% 

.2994 

.27 Н 

.23%

10 25
9.55
9.25
8.50

10.50
8.50
7.00

і ні Іі.і-, 
...» іі.іік-[ 
.І ІІІНК.І-1 

.прану, піп

(Номер помешкання*їйу.їин'я або'іюч’гй 
Міс іо 

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. 10. Д Р А Ґ А Н 

м.о.. с.м.. е.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 самаоа виїсоїмс 

Базкатоои, '5а5К.
(Коло сіонарської стадії)

чада, в год. 8-ій вечером в Укр. 
Фарм. Домі.

І НІЧНІМ ЄНІ,і, І 
пні! ч.ш ір.ц іієріт

Ева Башук, Вейдеи, Май.
Адреса для іпіслики вовни до 

оперативного Т-ва продажі вовни є: 
Соорегаїіуе ЇУоо! Сгом’егя Авз’п, 
ЛУагеіюіше, Рогіаце Іа Ргаіге, 
Мап.

8.00 до 10.00
6.00 до
7.00 до
3.00 до

5.25 до ’б.ОО
425 до
3.50 до

Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний .... 
Ячмінь ч. 3. “Сі-добл’ю” , 
Ячмінь ч. 4 "Сі-добл’ю" ..
Ячміїїь ч. 5. “Сі-добл’ю” 

Жито ч.ч. 1. І 2. , 
Жито ч. З .

розказові. Вій підсунув банди­
тові паперові питки, але той 
сказав, щоб касієр не дрочив- 
ея з ним, а дав йому грубні і 
гроші.

1 (арешті касієр дав йому пач­
ку грошей самих двайцяток і 
бандит щез з банку, з трома 
тисячами доларів.

Все це діялося підчас обіду, 
але в банку були ще два уряд­
ники, які навіть не зіїали, що 
діється, аж доки касієр по зник­
ненню бандита не сказав, що 
сталося.

А поліцай 
банку.

ДР. ІВАН ОРСЬКО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 0 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ
207 М08ЕК КУБЕК ВИ8„
1ОІ8Т Зткеет, • Еомомтом, Аьта,

СЛАВА, в неділю, 9 листопа- Вегревил 
іа, в год. 2-ій по полудні.

ЛЕЙК БЕЛВЮ, у вівторок,
11 листоп., в год. 8-ій вечером, 
і Укр. Фарм. Домі.

ЛЕЙК ЕЛІЗА, в четвер, 13 
шетопада, в год 8-ій вечером 
з Укр. Фарм. Домі.

ПОРТЕРИ ВЕЛЕЙ, в неділю, 
15 листопада, в год- 2-ій по по­
лудні.

ҐРАЦ, у вівторок, 17 лнето- 
іада, в год. 8-ій вечером.

ПРІМУЛА, в четвер, 19 листо­
пада, в год. 8-ій вечером в Укр, 
Фарм. Домі.

Товариші фармері! Поста­
райтеся дістати приміщення в 
школі ‘або в когось у хаті в 
тих місцевостях, де нема Укра­
їнського Фармерського Дому.

За Провком Алберти.
О. Шндловський, О. Жукевич, 

голова. секретар.

Нема точних даних про 
скількість меду в Канаді за цей 
рік, не знаємо також точно про 
минулий рік, але відомо що в 
1928 році Канада випродуку­
вала около 22 і У» мільйонів 
фунтів меду, який продано за 
пересічну цін)’ по 12 центів 
фунт. Цього року мабуть бу­
де більша продукція, може по­
верх 25 мільйонів фунтів, але 
ціна буде багато менша і не 
думаємо, щоби вона була біль­
ше як пересічно 10 центів 
фунт. Окрім Онтеріо, в якім 
продукують значну скількість 
меду, є вже більші пасіки в Ма- 
пітобі, Саскечевані, Алберті і 
Бритіш Коломбії.

АДВОКАТ-!», С, СЙВУЛЙ
ПОЛЙГОДЇКУС »венкі справи су топі* ПО­

МОЛЬНІ, тостамоитпльпі. розводові 
і старокраопі

306 СоМРЕОЕРАТІОМ кіЕЕ ВцікОІИС 
УУіммрєс, Мли.

Рноиеі Оепсе 66848 Кез. 46009

СТАРА ПОВАЖНА КАНЦЕЛЯРІЯ
Перепроваджує старокраєві справи 

судові, цивільні і розводові, продає 
шифкарти на найбільші корабельні лі­
нії. Старається о пермітн для роди­
ни до Канади і пересилає гроші до 
всіх країв. Пишіть па попишу адресу: 

СЕОКСЕ 3. МАКТУМОК 
5иоо\л/уз Коміелк

445 Рапн 5т.. УУімічірес. Самара

(Вг. Н. НегзЬЛеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР .

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськи. 
576 Маіи 5т.. Соп. Аьеханоен Ауе. 

У/іимірес. Мам.
Рномебі оерісе 26 600 рез. 28 153

<_______________ __________________ У

від 10.25 до

від 6.1)0 до

Кензас Ситі, Монтана, 22-го 
жовтня. -- Заступник президен­
та Злучених Держав, промов­
ляючи на мітінгу в Дадж Ситі, 
Кензас, хвалив канадійський 
пул і ставив його за приклад, 
що можуть американські фар­
мері осягнути, коли вони пі­
дуть слідом канадійського пу­
лу.

Це не сподобалося президен­
тові промислової ради Кензас 
і він запротестував проти про­
мови заступника президента і 
вислав до нього телеграму, в 
якій заявив, іцо є багато дока­
зів на те, що канадійські фар­
мері терплять багато на тім, 
що мусять доставляти свою 
пшеницю до пулу на підставі 
примусового контракту.

Він звернув увагу, що Френк 
Оливер, колишній 
впутрішних справ в

 

І НА ПРОДАЖ
320 акрів землі, 6 коней і всп ма- 

| шинерія. Насіння і корм. Чорна 
;■ тяжка земля із глинкуватим під- 
; ложем. Добрі будинки і вода, 
в Тільки. 1 % милі від міста. Добра 
І; околиця, в якій збіжжя ніколи ше 

, не хибнуло., 50, акрів пасовисна, 
; решта внрр^і|д'земля. Ціна $26 за а- 
; пер, $2.500 готівки, решта на по- 

; ловину засіву-
!; НОКТН’ИГЕЗТЕЕК ЬАНВ со 

1108 МсАгЦіиг Виіїсііпд’
’! РЬопе 26188, УУЇппіред', Мап.

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс)  
Середні (мідіюм) .................................
Звичайні (комон) 

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або па “леіісіГ та накри­
вала (роб) , до: Уопктон Танневх 
Со,. Р.О. Вох 545, Уовктом, 5лзк.

Рноме — 349
?лА1 Рпла.'ІУсл,о. “фрейт” до нас, як о 
100 Фунтів шкіри або більше. Уа ро- 
ооту рулимо. Ціни души умірковцпі.

Як же люди можуть жити після науки 
христа, як його не було?

-- В 40 числі в дописові з ІІстроф- 
ки, Саск.; дописувач говорить про бі­
блійного Христа, а про біблійного 
Христа, про якого біблія, тоб то по­
півська книжка говорить, піде нема 
найменших історичних доказів. Нема 
дати його уродження, нема дати його і 
смсрти і взагалі нема нічого доказа­
ного, чи він жив і був на світі. І то­
му дописувач цілком слушно замічає, 
що як би люди жили після науки 
біблійного Христа, який навіть після 
біблії, стояв за простим народом, так 
не було бн зле па світі. Іншими сло­
вами ис ми, а дописувач з Пвтрофки 
(т. Гунчак) каже, що коли бн попи 
іупапп так жили, як пас навчають, то 
не було би нинішньої крізн на світі, 
бо пс було би визиску. Вчені люди 
таки далі обстоюють при цім, що ні­
якого історичного Христа пс було і 
що цс є тільки мит, тоб то уявлена

на ще. діеі.шеїе відщиіі її, вії 
Коли піп пропірпіь

а напише. що іроїніїїі д.і іі

Масло 29% ц. фунт. Бараболі від 35 до 40 ц. бушель.
Мука $3.30 за 98-фунтовг.й мішок. “Ііорішж" $2.85 за 98-фунговнй мішок.
Сіно тнмоткп від $13.00 до $15.00: редтап $8.50 до $10.00.
Шкіри 3 ц. за фунт. Вовна під 7 до 8 ц. фунт.

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО: 
заступає у всяких судових справах ; 
пк також полагоджує всякого ро­
ла справи контрактові, земельні, і 

спадкові і старокраєвї. ;
3. V. ОХЕПО. Ш. В.

917 Котле Влнк Веоо., ХЛ/шнірео ї 
бувш. Юніон Бсньк, коло Ситі-Гол. 1

Рноне 89 262 :

п почгопа скрипка)  
 Цровіїщін просимо ііііслкі вііі'лзпо. .................

о і рпмац “ іЩ>ш"Г ращА^з"'"^ « Р » У т її назад
•< »пиі\ ік6\ ц» іірпчни іііі по (Ц’нсіе тпиііп ірії? ЬіОІі,,атокі' икц^> 
к.кінчік Лпішмеїііам 1,1 (Ре-

 ві-АСКНАЦ/К ^Рідм НЕМЕРУ СомраічУ

5.25 до
4.50 до
3.50 до
5.25 до
4.50 до
3.50 до

Едмшгпш, Лата., 23 жовтня, і 
Години пошукування за 

вбивцем чотирох осіб па фармі ' 
в Л.іберті, недалеко Смоки ' 
Дейіі, не припес.іп ніякого ре­
зультату. Поліція і дооко.шч- 
пі фар.мері шукають за Джор- 
джом —■ !
застрілити фармера Івана Во­
линського, ЙіН о жінку, Хорови­
ту дочку III Івана Дарійчука 
б.ііі,и,кого сусіду Волинського. 
Стара мат ір Волинській о, Аіцщ 
І уца.пок, були серно під ращ., 
ікі і і.іра.і н.іхо ііги.ен п бсзіі.і- 
ііііпім етапі в іііпнга.іі

Джорлж Дііеріїичук Соті 
ті м Волинської о, але череї 
якісь ііричиші жінки покипіла 
ІІОІ о і досі, собі іііпмі 1,1. Днер

го велика. Війта в селі, звичайної о 
селянина, хоч і чесного чоловіка ні­
хто з панів часами і за віхоть соломи 
не має, а мейора міста, хоч і пінка, 
буглеґера, крутаря, вп.тискуііача, иів- 
ііормвльного умово, мають за велико­
го і поважного чоловіка та кажуть ма­

 сі народу респсктувати йото. Оттака
є ріжпивя.

до 
до 
до 
до 
до

Яйця ч. 1-37; ч. 2 • 34; ч. 3—22 ц. дознн. Цукор $5.00 за 100 фунтів.

ішчук мав стор в Едмонтоні. 
І Іа 22 жовт ня виїхав пін до 
Смоки Леіік, а знідтам пустив­
ся на ф.ірми. Від своїх знайо,- 
мих ціі.ііічпіі рушницю під тим 
нретексіом, що йде па полю­
вання.

І Іриіішовіпи на обійстя По-1

ЖИВИЙ скот.

Ціни на живий скот також дещо упали. Причини на цс треба шукати в 
тім, що фармері, не маючи відповідйої ціни за збіжжя, мусять випродувати 
живий сот, щоб сяк так обігнати себе від шерифів. Окрім того в Саскечевані 
і Алберті є багато фармерів які не веліли вимолотити через дощі, а опісля 
сніги. Вони прямо не мають з чого внжитіг і тому мусять випродувати від 
хати останній хвіст, щоб рятувати себе від голодової

БИКИ:

і І’епка, Иагал, Б. К.
ріо І--.ПІІІОГО хлопця і вис грі-' 11 сиріші військової пенсії і;, 
пін до нього. Хлопець впав ііаі""11 ,іі'іші Наша преісвсіп 

землю, хоч стріл 
грапіш
гя сіарнй Волинський
ЗіІ.Іе.ІІІО І

ШІЧХ К ІНІІ грі.іші ю нього і
ЛО.І.ИВ ного г........... •-

І 'після енііішіїїі до хані і а.|.

Іван Бойко, Вісте, Алта.
В 4-ім числі часопису, під заголов­

ком "Чого пересічний христіяннн пс І _________
 знає", було написано, що нема науко-' ^г****^*^*^**********************' 

' вого доказу, щоби був такий Хрпстос " 
на світі, про якого поїш навчають, а в.
40 числі пишете, що було би добре, і 
як’біїлюдп жили після науки Христа.

на бу їь-коіру понищу адресу або па 
иропі цнікііі:

224 РОНТАСЕ АУЕ.
УУІИІЧІРЕС

Мсбіиц виїьоімо
МОІМТНЕАІ- 

расіеіс еиіьоіма 
УАічсоиУЕН

145 РНІІЧСЕ \УМ. 5Т.
зт. данім

в нього
ІІ.І гук стріл) ІІ\СТІШ-і|ї,'м

Саскатуп, Саск., 27 жовтня.
- Коли поліцай стояв на дру­

гім боці, вулиці і стеріг банку, 
тоді саме бандит вибрав собі 
напвнгідніший час обрабувати 
банк. Зайшов він собі до Нова 
Скошія банку, взяв чистий чек 
і виписав на ньому: "Всю готів­
ку, яку маєш • ти накритий 
давай або кінець тобі”.

Цей чек подав він через ма­
ленький отвір касієрові банку, 
тримаючи в тім самім часі ре­
вольвер в руці, якого ледво що 
було видно з правої кишені 
оверковта.

Касієр мусів поїшпуватися

Ціни на збіжжя знов впали. В звітах буржуазної преси минулого тиж­
ня говорено, що радянська пшениця причиняється до того, що Канада не 
може найти ринків на свою пшеницю. Але останніми днями балачка про ра­
дянську пшеницю устала. Значиться, виглядало б, що Радянський Союз ис 
висилає зараз своєї пшениці на ринки і не конкурує з канздійською пшгни- 
іісіо, але помимо того ціни на пшеницю впали.

Збіжеві спекулянти брехали ■‘тільки, коли говорили, що конкуренція ра­
дянської пшениці причинилася до впадку ціп на каиадійську пшеницю, а 
деякі несвідомі фармері може й думали, що це правда, хоч ми писали, що 
радянська пшениця не має впливу на ціни на світових ринках.

Зараз буржуазні ґазти доносять, що в деяких частих Аргентини падаз 
на пшеницю ржа. Цс попередніми роками мало своє значіння. Такі доне­
сення звичайно, гнали ціни вгору, але зараз вони не мають ніякого впливу.

Німеччина наложила високе мито „а заграничну пшеницю, бо аж $1.62 
на бушлеві пшениці. Німецький закон примушує мельників не вживати в 
млинах більше, як 20 процент заграничної пшниці, якя домішки до німецької 
пшениці. Таке високе мито означає, що німецький ринок замкнений для 
пшениці з інших країн.

Попиту на грубше зерно нема майже ніякого і тому піни і тут впали. 
Продано заледво кілька вагонів вівса і ячменю для домашнього вжитку, 
головно в східній Канаді.

Пшениця ч. I гард (тверда) .
Пшениця нортерн ч. 1
Пшениця нортерн ч. 2
Пшениця нортерн ч. 3. .....
Пшениця нортерн ч. 4
Пшениця нортерн ч. 5.  
Пшениця нортерн ч. в

На доставу в грудні
На доставу в травні 

Овес найліпший ч. 2................
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1....................
Овес пожива ч. 2.................

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ.
ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ
ЗУБІВ, ОІІУЙІЙх'нїг АБО ХНсМїїі’і ВУХ' 

також ДАРОМ коробку -----
ЛІЧІШЧИХ росиш, коріння, корп,’’ц'війв 

на оживлення аансчііщеііої крони Пі прочіїщуіоп, жолулок і кишки від усіх ліш'ніх та •
роб.ІЯ ІЬ КрОВ бЗГіІТОІО І ЧИСТОЮ, ОЗДОРОВ ТПІпії *ПГІ <>!>>■'

і Псячі людей Ііжнваїоть індіанський (Рстелспеїїк ОГ-' ” Р !иШ 
піка з найкращими наслідками і рекомендують його споїм •<„ „■>і пробуїіте і ші також будете вдоволені. ' С"0,м

чеіюю іючюііою поепАкою ДвГо\ноЖ
....  «ммирову коробочку ПІГУЛОК 14-ТЄПІіого ,, ,,, •?.,ІІІ1,МЩ11.У

зГоАн^'Жара.0 ці '"О
-іппа

~ гт''*ського (Реіе.кііейк Оп.() Лііішмснгу Г, ,\,К|' щ "
Ііе.тіічщщ коробочку 14-денного !1 ш, і; щ,' щі ‘ ' ЛІІу Рс‘Х іярні>ї не «бовязаннії нічого п.щииц Л Ь.им.шьа. за ци, и більцк
Імя і ііазвиско 

3.00 до
2.50 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ.

Бики на годівлю і отовщення  під з.оо до 505 
Ялівки на отовщення  Пд о.50 до 4.75 
Корови на отеленні за штуку  від 45.00 до 75.00

Свині вибірні на бейкеи $1.00 премії від штуки.

Свині добрі для бейкену 
Свині добрі для бучерні 
Свині тяжкі 
Свині дуже тяжкі 
Світі леткі І ДО ГОДІВЛІ .
Льохи ч. 1 І 2 
Свині дуже худі (роф) .

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі 
Ягнпта звичайні 
Баранці ..............................
Вівці тяжкі 
Середні 
Звичайні

■ ■... , іна.іншії між ііі'іінм і, 
МС'ІіірЧМ .111., шн-.тшком ми 1,1?

А Тол II СіН». |
В 1.1*

II. 1.1 НІ

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 29 ЖОВТНЯ 1930.  -- ---------------- 

ДО ВІДОМА ТИМ, ЩО ІНТЕ-
РЕСУЮТЬСЯ НОВОЮ

ІОНІЄЮ. 

 або казкова особа, яка була потрібна
основоположникам хрнстіннства для 
падання своїй науці авторитету. ІЦож 
до самої біблії, так ііавіїь недавно, би І 
13 жовтня відбулася у Вінніпегу важ­
на дебага про це, що біблія не є ні-1 
якою святою ані натхпеною кішжкою, і 
але звичі.’іною збіркою ріжішх пере-1 
казів і оповідань та уривків з других! 
книжок. Біблії обороннії енровадже-! 
ний аж з Америки піп, а докази на ЇЇ і 
неправдивість давав Маршал Ганені 
відомий раціоналіст у Вінніпегу, який і 
побітав попа на кожнім місим така ‘ 
з самої біблії! і

2. 1Ц<> е за причина, іцо молоко лу- і 
же чути в впмешно корови, хоч вона 
сама товста і здорова і чи таке молоко 
шкідливе? Це є спричинене мале­
сенькими заразками, які дісталися до 

вартував кропі в ішмеиню або через отвір в 
і дійках, або таки з водою до крові. 
Можливо ця корова пила иечнсіу зо- 

ОСПІДІІЛ ТОАГтіл II» ;і>'мала мале запалення ІІІІ-ВЕЛИКА ТРАГЕДІЯ НА ФАРМІ В АЛБЕРТІ ,“:ло,;,,',,ул11- Треба ЇЇ ІЛ ПІШИІІ І •'«орекормиїї, і молоко часто здоюва-
| чі іа тікитаиі. бо воно для людини 
не є добре, а короні дані .п.ііяної му­
ки з дерію. Як це це устане, пдайте- 
І'Я до досвідної фармп в Леї бридж 
або и Лакомб або до рільничого ф і- 
ку.іьіеіе на уніиерсиїеіі Ллберці и 
І.дмоиіоні, поїш ска.іуп, як це куру. 
наш. Добре би було заслані їм три- 
хц тою молок.і в флпиіичці. Воно є

ку. Стару бабуїпо, матір Во­
линського, смертельно ранив.

Вийшовши з подвіря Волин­
ського Дверничук здибав фар­
мера Івана Дарійчука, який по­
вертав з міста, куди возив пше­
ницю, 3 обавп, щоб Дарійчук 
не сказав кого він стрічав по­
вергаючи з міста до дому, 
Дверничук застрілив Дарійчу­
ка. Ис знав він, що хлопчина, 
в якого він вистрілив на иодві- 
рю, притаївся тільки і бачив як 
Дверничук застрілив його бать­
ка, а опісля пішов до хати і 
там вимордував всіх.

Останні звідомлепня 
монтону говорять, що Дверни- 
чука арештовано на стадії у 

і саме тоді, як він хо­
тів вчепитися тягарового по­
тягу, щоб від’їхати далі.

Цікавий з Ді Пес, Май.
Як стоїть справа з томсісда.міі в 

Маїйтобі' і Саскечевані? — В Маиіто- 
бі продають землю по ріжппм ціпам, 
калежно, як отаксоваїю інспектором, 
але чоловік може вибрані собі зем­
лю і подати свій “офер”. Уряд на­
приклад хоче по $4 за акер, а чоловік 
може давати по доларові; ііі'іьііо і 
може купити по'такій ціні, як уряд 
згодиться. Знов в Саскечсвшіі тре­
ба запитати в уряду, яка'є їхня про­
грама і по чому воші продають землі 
та чи продають, бо досі попи пс про­
голосили нічого псиного в цій спра­
ві. В Алберті можна брати далі по 
$10 гомстсдп, де такі є ще.

Читач, Пуиіші, Саск.
Чи пулеве товариство може приму­

сити, щоби фармер піддав йому всяке 
збіжжя, і з тої фармп, яка є куплена 
пізніше по підписанні контракту, а 
яку він вііреигував своїй жінці? — 
Таких випадків є тисячами і всім ві­
домо, що коли біг пул захотів по­
тягнути всіх до сулу, трудно би було 
фармереві доказати, що цс ис його 
збіжжя, але жііічсис. В контракті ска­
зано; що фармер зобовязується відда­
ти до пулу всяке збіжжя, яке він має 
в провінції їіа продаж. Чи це впрост, 
чи в інший спосіб. Що інше, коли бн 
жінка само собі купила фармі'. Толі 
ніхто ис може примусити її віддавати 
до пулу, бо вона не є членкинею. 
Скорше ми пс відповідали на не тому, 
що тут нема що відповідати. Такі ре­
чі відомі кожному, що фармері ралі би 
викрутитися від пулу, але контракт не 
пускає.

Рільнича кріза звела бідних Щоби правдиво висвітлити 
фармерів до стану загальної причини цієї крізн, Провком 
нужди і злиднів. Панн і їхня Алберти в порозумінні з Ц 
преса баламутять фармерів по- ТУРФДім у Вінніпегу, висилає 
«снуючи їм, що вина в ньому на організаційну обїздку орґа- 
Радянського Союзу, який виси- нізатора т. П. Кнфорука, кої- 
лає свою пшеницю па світові рий говоритиме на вічу у сг. 
ринки.

"ПРИЧИНА РОБІТНИЧОЇ їй ФЙРМЕРСЬКОЇ КРІЗИ В КАНАДІ”
При цьому буде обговорюва- 

ватися стан нашої нової Сту­
дентської Інституції, яка в пер­
шому ропі свойого існування 
вже в часі вакацій дала знач­
ну поміч нашим українським 
фармерськпм товариствам, ви­
силаючії кілька учителів-днрі- 
іентів, щоб вчили дітей україн­
ських фармерів письма і співу. 
Фармері дуже з них вдоволені.

Тому приходіть самі і клич­
не своїх знайомих і сусідів, 
щоби вислухати промовця.

Віча будуть відбуватися в 
такім порядку:

ЛЕНУК, в неділю, 2 листо­
пада, в год. 2-ій по полудні в 
Укр. Фарм. Домі.

МУСІДОРА, у вівторок, 4 ли­
стопада, в год. 8-ій вечером в 
Укр. Фарм. Домі.

БОВАЛОН, в четвер, 6 листо­
пада, в год. 8-ій вечером.

МИРНАМ, в суботу, 8 листо-
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НА РІЗДВО ДО СТАРОГО КРАЮ
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Але ... 
иодашій внизу купон разом
ЧЄИОЮ 11041011010 ІІОСІІ.ІКОК, дві 
і одну одпо-доларову коробочку

Індустріальна ІОііія Лісових, 
Рільних та переїзджаючих ро­
бітників, що саме тепер . є в 
процесі організації, повідом- 

Іляє всіх ііітересованих, шо ч 
тимчасовий офіс міститься в 
Воп Ассогсі Віоск, Коош 206 д, 
Сот. Маіп БС. алеї Ьо^ап Аує„ 
туіппіро^, Мап.

Під таким числом урядує ор­
ганізатор юнії, туди треба пи­
сати чи зголошуватися особи­
сто за всякими інформаціями.

Місцевих робітників закли­
каємо зголошуватися особисто 
кожного дня від 10-ої ДО 12-ОЇ 
години рано і від 2-ої до 5-ої 
пополудні, як також вечерями.

Позамісцеві робітники по­
винні писати на вище згадану 
адресу на імя організатора М. 
Біньовського (М. Віпіодувку).

Робітники на сході Канади 
повинні зголошуватися особи­
сто або писати в українській 
мові за всякими інформаціями 
до головної кватирі іонії на 
адресу:

А. НАПТАМАКІ
316 Вау БЬ., Роті АгіЬпг, Опі.

Будуйте сильну іонію робіт­
ників землі й ліса! Допома­
гайте організувати неоргані­
зованих! м БІНЬОВСЬ|<ИЙ)

- організатор.

ськім уряді сказав, що з огля­
ду на факт, що канадійський 
пул не продав минулого року 
збіжжя чекаючи на вищу ціну, 
хоч ціна була несогірша, він 
мусів перенести на цей рік 100 
мільйонів бушлів непроданої 
пшениці. Це до 
причинилося до 
низької'ціни на 
світових ринках.

Що пул нездібний є дістати 
для фармерів вищої ціпи, цей 
президент промислової ради 
Кензас наводить факт, що три 
провінціональні уряди мусіли 
рятувати канадійський пул від 
банкроцтва в той спосіб, що за­
ручили канадійським. банкам 
за нулеві позички.

Длятого він радить амери­
канським фармерам перестуді- 
ювати вперед канадійський 
пул, нім вони заведуть в себе 
щось подібного.
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